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Emile Zola

”Dacă aş suferi mai puţin, 
aş voi să ştiu din ce-i făcută 

suferinţa mea.”

Sf. Mc. Codrat, Ciprian, 
Dionisie şi cei împreună cu ei

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor
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„Fabrica de
 învăţătoare”
 ‑ în faliment

Un rău necesar?

Orice gălăţean ştie că frumoasa clădire din cărămidă roşie, din Ţiglina II, pe strada Brăilei, este Liceul 
Pedagogic sau „fabrica de învăţătoare”, cum i se mai spune. Şi, probabil, aşa va rămâne în conştiinţa 
tuturor, mult timp de acum încolo, deşi profilul a fost desfiinţat în urmă cu doi ani. 
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Special/8

Sport/9

O să vi se pară ciudat, dar ideea că există 
o zi a femeii, de care se împiedică toţi 
bărbaţii o dată în an ca să-şi demonstre-

ze latura (deodată vizibil) afectivă, nu prea mă emo-
ţionează. Nu mi se pare normal să omagiezi femeia 
într-o zi specială, ca şi cum ar fi nevoie să-ţi aducă 
cineva aminte de faptul că există. Plus că manifestările 
descătuşat-feminine cu care unele reprezentante ale 
sexului frumos (la noi, pe plaiul mioritic i se mai spu-
ne, oare de ce?, şi slab) sărbătoresc 8 Martie mă pun 
mereu în dificultate. Mă bucur din suflet pentru cele 
care se simt bine, dar nu pot simţi la fel. Măcar petre-
cerea burlacilor, sau a „burlacelor”, are o noimă şi un 
înţeles care ţi se relevă apoi o viaţă întreagă, pe când 
ziua asta anuală e ca o repetiţie generală la ceva ce 
nu ajunge niciodată spectacol. Mai ales la noi, unde 
femeia e acoperită de flori, bijuterii şi felicitări într-o 
zi anume, pentru ca apoi să fie trimisă, mai mult sau 
mai puţin delicat, tot la cratiţă. Nu mă pot opri să nu 
mă întreb dacă nu cumva tocmai de aceea se bucură 
de atenţie de ziua ei… Uitaţi-vă în jurul dumneavoas-
tră şi veţi vedea că emanciparea româncelor se cam 
opreşte la sectorul privat, adică acolo unde femeile 
deştepte, care au ştiut să facă singure bani, s-au şi 

plasat în frunte. În rest, prin administraţie şi politică, 
procentul doamnelor este redus cât se poate. Să nu 
împiedice ascensiunea „liderilor”, că şi termenul ţine 
cu ei. În spitale, de exemplu, sunt femei cât cuprinde, 
dar numărul managerilor bărbaţi este covârşitor. În 
şcoli, unde majoritatea cadrelor didactice sunt femei, 
se iţeşte brusc câte un bărbat director. Vor veni alege-

rile şi veţi vedea cam câte femei vor ieşi în faţă şi vor 
mai fi şi susţinute de partide. Puţine, foarte puţine, 
atât cât să nu bată la ochi că lipsesc cu desăvârşi-
re. Românii sunt recunoscuţi pentru îndărătnicia lor 
comportamentală. Suntem deschişi, moderni, ne-am 
emancipat, dar tot femeia trebuie să ducă pruncul la 
grădiniţă, să spele vasele şi să facă mâncarea. Excepţi-
ile de la regulă sunt atât de puţine încât devin subiect 

de dezbateri publice. De aceea şi dăm atâta impor-
tanţă zilei de 8 martie. Subconştient, domnii se simt 
obligaţi să scape frâiele din mână măcar o dată în an, 
ca să poată apoi să-şi vadă nestingheriţi de suprema-
ţia obişnuită. Din cauza asta, pentru mine cel puţin, 8 
martie capătă greutate doar ca zi a mamelor.

Aşa că, dacă tot a trecut, cu ceva efort şi destul de 
multe surle şi trâmbiţe, ziua femeii, putem să ne apu-
căm şi noi de treburile gospodăreşti care însoţesc ve-
nirea primăverii. Să pregătim casele pentru apropierea 
Paştelui, e vorba despre curăţenia pe care o fac anual 
femeile, să ţinem Postul ca să ne curăţim de păcate, e 
vorba despre regimul alimentar special şi bucătăria de 
primăvară cu preparate de care se ocupă femeile, să 
facem economii pentru cumpărăturile dinaintea sărbă-
torilor, să mai spun cine economiseşte într-o casă?, şi 
aşa mai departe. Dacă tot a trecut 8 martie, ziua când 
sunt sărbătorite oficial, femeile se pot apuca sănătos 
şi responsabil de muncă. Pentru că bărbaţii, e în tradi-
ţia noastră şi nu putem trece peste acest mic amănunt, 
din ziua imediat următoare au o grămadă de probleme 
cu un număr considerabil de pahare.    
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De 8 Martie,
De la bal la spital

Spitalul de Urgenţă „Sf. Ap. 
Andrei” a avut misiune grea de 
8 Martie: în mod excepţional, nu 
mai puţin de şase femei au venit 
băute şi bătute.

Viaţă de poliţist
Crima din Ghingheşti

Comisarul şef Ştefan Căpătan, 
şeful Serviciului Investigaţii 
Criminale din Inspectoratul 
Poliţiei Judeţene, evocă un caz 
care l-a impresionat.

Bulgarul din poarta Oţelului, 
omul victoriei de la Arad: 
1-0 cu UTA 

Kolev cel Mare!
[ Formaţia Galaţiului a câştigat trei puncte 

mari pe terenul „Bătrânei Doamne”, printr-un 
gol marcat de atacantul Emil Jula

Gest umanitar 
la Şcoala 
„Nichita Stănescu”
Zbor deasupra 
unei speranţe

Eveniment/3
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[ Un copil talentat 
are nevoie de ajutor

În lei sau valută,
Şi băncile vor... 
înţelepţii lor!

Andrei Lişinschi 
este oficial 
Uvertură PD-L pe 
scena Muzicalului

Aniversare
Cinci ani 
de „Allegria”
[ Sau bucuria cântecului 
învăţat de la profesionişti

In memoriam
Prof. dr. doc. 
Dumitru Moţoc 
‑ 110 ani de la 
naştere

Serbia

Premier demisionar 
şi alegeri anticipate

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
[Actualitate

Luni, 10 Martie 2008

2
viaţa liberă
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surse: Mediafax, A.M. Press

Monica Zanet
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Potrivit Ministerul Internelor 
şi Reformei Administrative, apro‑
ximativ 23.000 de lucrători ai 
MIRA vor participa la asigurarea 
securităţii Summit‑ului NATO, 
de la Bucureşti, în perioada 2‑4 
aprilie. Astfel, 9.000 de poliţişti, 
8.000 de jandarmi, 1.800 poliţişti 
de frontieră, 1.600 lucrători din 
cadrul structurilor pentru situa‑
ţii de urgenţă, 2.550 de lucrători 
din alte categorii de personal 
(evidenţa persoanei, paşapoar‑
te, comunicaţii, imigrări, relaţii 
publice etc.), precum şi luptători 
ai Grupului Special de Protecţie 
şi Intervenţie ACVILA vor asigura 
buna desfăşurare a Summit‑ului 
NATO. Intervenţiile de preveni‑

re a activităţilor antiteroriste se 
vor desfăşura în cooperare cu 
forţele SPP şi SRI. Vor fi asigu‑
rate echipaje de poliţie rutieră 
antemergătoare şi închizătoare 
pentru coloanele şefilor de de‑
legaţii participante la reuniune. 
Reprezentanţii MIRA vor partici‑
pa, de asemenea, şi la efectuarea 
controlului şi intervenţiei piro‑
tehnice, la asigurarea condiţiilor 
pentru restabilirea ordinii publi‑
ce, a măsurilor de pază tempora‑
ră a unor obiective de interes pu‑
blic şi a condiţiilor de evacuare în 
situaţii de urgenţă pentru parti‑
cipanţi. Totodată, vor fi intensifi‑
cate măsurile de supraveghere şi 
control la frontiere.

La Bucureşti

Mii de ”paznici” 
la summitul NATO

Sute de hectare de teren ara‑
bil, păşuni şi trei drumuri au fost 
inundate, ieri, de râurile Târnava 
Mică şi Mureş, în judeţul Mureş. 
Cea mai afectată localitate este 
Sânpaul, unde au fost inundate 
circa 500 de hectare. Totodată 
a mai fost inundat drumul co‑
munal DC Chirileu‑Sămărghita şi 
au fost afectate anexele a două 
gospodării. 

În localitatea Ogra, au fost 
inundate 50 de hectare de păşu‑
ne, iar în Iernut ‑ 20 de hectare de 

fâneţe. Tot aici, a fost inundat pe 
o porţiune de 200 de metri dru‑
mul judeţean Iernut‑Lechinţa. 

Şi în Alba aproximativ zece 
hectare de terenuri agricole au 
fost inundate ieri, după ce apele 
pârâului Secaş au crescut în de‑
bit şi s‑au revărsat. Purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Alba, Ovidiu 
Costea, a declarat că acestea 
sunt singurele probleme produ‑
se în ultimele ore de inundaţii la 
nivelul judeţului. 

Preşedintele Traian Băsescu 
a semnat decretul privind acre‑
ditarea Simonei Miculescu în 
calitatea de ambasador extra‑
ordinar şi plenipotenţiar repre‑
zentant permanent al României 
pe lângă Organizaţia Naţiunilor 
Unite (ONU) la New York. 

Simona Miculescu primise în 
prealabil, pe 26 febuarie, aviz 
favorabil pentru numirea în post 

şi din partea comisiilor reunite 
de politică externă ale Camerei 
Deputaţilor şi Senatului. Noul 
ambasador la ONU a fost consi‑
lier prezidenţial în perioada ul‑
timului mandat al lui Ion Iliescu, 
Simona Miculescu fiind cea 
care a coordonat între 2001 şi 
2004 Departamentul de Relaţii 
Internaţionale al Administraţiei 
Prezidenţiale.

Uniunea Naţionalã a 
Studenţilor din România (UNSR) 
anunţã cã nu se va prezenta, 
astăzi, la semnarea Pactului 
Naţional pentru Educaţie. 
“Considerãm cã acest pact este 
un instrument de campanie 
electoralã, şi nu reprezintã in‑
teresul învãţãmântului româ‑
nesc. În plus, acest pact formu‑
lat şi semnat în birouri ascunse 
şi la care societatea civilã, prin 

ONG‑urile din domeniul educaţi‑
ei, nu a reprezentat un partener 
de dialog, a fost încãlcat imediat 
prin micşorarea bugetului edu‑
caţiei”, se spune în comunicat. 
Din aceste motive, UNSR consi‑
deră nul Pactul Naţional pentru 
Educaţie şi transmite tuturor 
semnatarilor acestuia cã educa‑
ţia din România nu reprezintã 
o scenã politicã unde se poate 
face campanie electoralã.

Opt cetăţeni pakistanezi care 
au intrat ilegal în România au 
fost reţinuţi la graniţa cu Ucraina, 
în zona localităţii Porumbeşti din 
Satu Mare. Grupul de imigranţi a 
fost prins la aproximativ o mie de 
metri de linia de frontieră, după 
ce a trecut ilegal frontiera româ‑
no‑ucraineană. Pakistanezii, cu 
vârste cuprinse între 19 şi 39 de 
ani, au declarat poliţiştilor că s‑au 
deplasat din ţara de origine până 
la Moscova, cu avionul. Acolo au 

fost preluaţi de două persoa‑
ne necunoscute care le‑au luat 
documentele personale şi i‑au 
transportat cu un vehicul pe teri‑
toriul Ucrainei. De acolo, cei opt 
au fost conduşi într‑o localitate 
din apropierea frontierei româ‑
no‑ucrainene, unde li s‑a indicat 
direcţia de deplasare pentru a 
ajunge în Austria. Bărbaţii şi‑au 
continuat drumul pe jos, încer‑
când să intre în România. La o 
mie metri de linia de demarcaţie, 

pakistanezii au fost reţinuţi de 
poliţiştii de frontieră, ei decla‑
rând că intenţionau să ajungă în 
spaţiul Schengen pentru a‑şi găsi 
un loc de muncă. Pakistanezii 
au solicitat acordarea statutului 
de refugiat în România, iar po‑
liţiştii de frontieră i‑au predat 
Oficiului Român pentru Imigrări 
Maramureş. Oamenii legii con‑
tinuă cercetările pentru depis‑
tarea persoanelor implicate în 
călăuzirea grupului.

Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor Statului 
(AVAS) va redeveni acţionar ma‑
joritar la societăţile Alimentaţie 
Publică din Botoşani şi Textila 
Unirea din Bucureşti, privatizate 
înainte de anul 2000, în condiţiile 
în care investitorii nu au achitat 
preţul total de cumpărare. 

În cazul societăţii Alimentaţie 
Publică Botoşani, statul a vân‑
dut în anul 1999 participaţia 
de 91,3% deţinută la societa‑
tea Alimentaţie Publică către 
omul de afaceri Constantin 
Cuciureanu, care s‑a angajat să 

plătească un avans de 3.624 de 
lei şi să achite diferenţa de apro‑
ximativ 14.500 de lei în cinci rate 
anuale, plus dobândă. 

Cum aceste condiţii nu au fost 
îndeplinite, AVAS a desfiinţat 
contractul de vânzare‑cumpă‑
rare, a reţinut sumele plătite şi 
a iniţiat demersurile pentru re‑
înscrierea ca acţionar, precum şi 
pentru obligarea cumpărătoru‑
lui de a achita daune în valoare 
de 30.239 de lei.

În cazul societăţii Textila 
Unirea, AVAS a reziliat contractul 
de privatizare încheiat în anul 

1995 cu Asociaţia Salariaţilor. 
Cumpărătorul a plătit un avans 
de 54.530 de lei şi s‑a obligat să 
achite diferenţa de 218.120 de lei 
în zece rate, până în 2005, dar nu 
a plătit, încă, această sumă. 

Din acest motiv, “Colegiul di‑
rector al AVAS din luna noiem‑
brie 2007 a hotărât să înceapă 
procedura de dizolvare şi lichi‑
dare a mai multor asociaţii de‑
bitoare instituţiei, printre care 
şi Textila Unirea Bucureşti, ca 
urmare a stării de insolvabilita‑
te a acestora”, se arată în datele 
Asociaţiei. 

Studiu
România, ieftină 
şi atractivă 

Costul redus al forţei 
de muncă şi sistemul de 
impozitare avantajos din 
România sunt printre fac‑
torii care atrag marii pro‑
ducători de componente 
electronice pe piaţa locală, 
potrivit unui studiu reali‑
zat de firma de cercetare 
şi consultanţă Technology 
Forecasters. Printre com‑
paniile de acest tip, pre‑
zente deja în România, se 
numără Celestica, Elcoteq 
şi Flextronics, precum şi 
Nokia, care a început în 
acest an producţia de tele‑
foane mobile la fabrica de 
lângă Cluj. Potrivit studiu‑
lui, România are cel mai re‑
dus cost al forţei de muncă 
din Uniunea Europeană, ra‑
portat la datele din 2005. În 
plus,  cu excepţia Ucrainei, 
România este cea mai 
atractivă piaţă din Europa 
de Est, în privinţa costurilor 
de producţie reduse.

Candidatul 
liberalilor
Orban vrea 
la Primărie

Ministrul Transpor
turilor, vicepreşedintele 
PNL Ludovic Orban, a con‑
firmat că va fi candidatul li‑
beralilor pentru fotoliul de 
primar general al Capitalei. 
Orban a ţinut să precizeze 
că este încrezător în şanse‑
le sale. “Nu candidez ca să 
mă aflu în treabă, candidez 
cu convingerea că am şan‑
se să câştig Primăria. Nu mă 
bat cu nimeni, mă bat cu 
problemele Bucureştiului”. 

Bacalaureat 
2008
Fără culegeri 
cu subiecte 
rezolvate

Ministerul Educaţiei 
anunţă interzicerea dis‑
tribuirii şi utilizării în şcoli 
a culegerilor care conţin 
subiectele de la exame‑
nul de bacalaureat din 
acest an, precum şi rezol‑
vările acestora, pentru că 
această practică, spune 
ministerul, ,,contravine 
politicilor educaţionale pe 
care le promovează MECT 
– CNCEIP (Centrul Naţional 
pentru Curriculum şi 
Evaluare în Învăţământul 
Preuniversitar)”. Decizia ofi‑
cialilor din învăţământ este 
motivată de faptul că su‑
biectele pentru bacalaure‑
at sunt în dezbatere publi‑
că şi pot suferi modificări. 
Totodată, pe 12 aprilie vor fi 
postate pe site‑ul www.su‑
biecte2008.edu.ro subiec‑
tele definitive şi rezolvările 
la disciplinele matematică, 
fizică, chimie şi informatică, 
iar inspectoratele vor primi 
DVD‑uri cu acestea, care 
vor fi distribuite fiecărui li‑
ceu şi vor fi puse la dispozi‑
ţia elevilor.

Alegeri 
Sorin 
Moldovan, 
prim student 
în PD‑L

Sorin Moldovan este, 
începând ieri, noul pre‑
şedinte al Organizaţiei 
de Studenţi a Partidului 
Democrat Liberal 
(OSPD‑L). El a obţinut 
307 din totalul de 415. 
Contracandidatul sãu, 
Victor Patrichi, a obţi‑
nut doar 105 voturi.

Buzău
Fugit din ţară

Poliţiştii buzoieni au 
reuşit să identifice auto‑
rul unui accident mortal 
care a fugit de la locul 
faptei, imediat după ce 
a lovit o femeie de 59 
de ani, pe raza localităţii 
Ulmeni. Şoferul părăsise 
locul accidentului cu tot 
cu maşină după ce a iz‑
bit din plin femeia care 
se angajase neregula‑
mentar în traversarea 
străzii. Anchetatorii 
au găsit autoturismul 
implicat în eveniment, 
care prezenta avarii la 
partea din faţă, ascuns 
în spatele unei instituţii 
dezafectate din zona 
localităţii prahovene 
Mizil. După găsirea ma‑
şinii, Poliţia a stabilit că 
şoferul este un cetăţean 
străin de origine en‑
gleză, angajat al unei 
firme din Mizil,  care în 
noaptea evenimentului 
rutier ar fi reuşit să fugă 
din ţară.

Ieri dimineaţă
Ceaţă 
pe mare

Porturile maritime 
au fost închise, ieri di‑
mineaţa, din cauza ceţii, 
la numai două ore după 
ce fuseseră deschise, 
vizibilitatea fiind din 
nou redusă sub o ju‑
mătate de milă marină. 
Tot din cauza ceţii a fost 
blocat şi traficul pe ca‑
nalul Dunărea ‑ Marea 
Neagră. Circulaţia pe 
mare a fost reluată câ‑
teva ore mai târziu. 

Amânare
Indira Crăsnea rămâne şeful CRP 

Adunarea Generală a Clubului Român de Presă a votat, ieri, amâ‑
narea modificării statutului Clubului şi prelungirea cu maxim trei 
luni a interimatului actualului preşedinte, jurnalista Indira Crasnea, 
redactor‑şef adjunct la Agenţia de presă MEDIAFAX. Fostului preşe‑
dinte al Clubului Român de Presă (CRP), Cristian Tudor Popescu, i‑a 
fost acordat titlul de membru de onoare al CRP. 

Nu vin la negocieri

Studenţii refuză 
Pactul Naţional 
pentru Educaţie  

Vestul ţării

Sute de hectare 
inundate

Râmnicu Vâlcea
Salvaţi 
de la îngheţ

Patru tineri din Râmnicu 
Vâlcea care au încercat să 
ajungă la o pensiune din 
Obârşia Lotrului au fost sal‑
vaţi de la îngheţ de jandar‑
mii montani din Voineasa, 
după ce maşina în care se 
aflau a rămas blocată în 
zăpadă, fără carburant. 
Jandarmii au intervenit cu 
ATV‑urile şi i‑au aprovizio‑
nat pe tineri cu motorină, 
ajutându‑i să se întoarcă 
din drum, în condiţiile în 
care autoturismul celor 
patru nu era echipat cores‑
punzător pentru iarnă.

Oficializare

Simona Miculescu, 
ambasador la ONU

Simona Miculescu

Tranzit fără acte

Opt pakistanezi, 
reţinuţi la Satu Mare

Privatizări nereuşite 

AVAS preia două societăţi

] 23.000 de lucrători ai MIRA 
vor colabora cu SRI şi SPP

Aproximativ 30 de persoane 
au pichetat, ieri, sediul BNR, ce‑
rând salvarea Parcului cu Platani. 
Cele patru organizaţii cer des‑
chiderea aleilor din Complexul 
Sportiv BNR tuturor bucureşte‑

nilor, posibilitatea închirierii faci‑
lităţilor oferite de baza sportivă 
de către orice persoană fizică, 
prezentarea publică a planului 
de dezvoltare a complexului 
sportiv. 

Totodată, aceştia mai cer din 
partea conducerii BNR angaja‑
mentul că orice modificare refe‑
ritoare la această bază sportivă 
se va face după consultarea lo‑
cuitorilor zonei. 

Bucureşti

Protest pentru Parcul cu Platani

* Ultimul bilet valid jucat la agenţia 10-097, terminalul A, are numărul 00001.

Numere extrase: 21, 45, 29, 15, 26, 27.
Total fond de câştiguri: 10.209.271,81 lei.
Categoria I (6/6): REPORT  9.063.047,04 lei.
Categoria a II‑a (5/6): 14 variante a 32.749,27  lei.
Categoria a III‑a (4/6): 1.105 variante a 622,38  lei.

Loto 6/49
9 martie
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Optimistă, ambiţioasă, inte‑
ligentă, tânăra Alina Cozma se 
poate considera o norocoasă 
mai ales pentru colegii pe care îi 
are. Dacă soarta i‑a dat de mică 
o încercare – diagnosticată cu 
defectul „gură de lup”, a fost su‑
pusă unei operaţii nereuşite ‑, tot 
soarta i‑a scos în cale şi prieteni 
inimoşi, la Şcoala Nr. 17 „Nichita 
Stănescu”, acolo unde învaţă. 
Un colectiv întreg, elevi şi pro‑
fesori deopotrivă, au răspuns la 
apelul lansat în urmă cu câteva 
săptămâni de Consiliul Elevilor 
din şcoală, întinzându‑i o mână 
de ajutor Alinei. La mijlocul lunii 
martie, tânăra este programa‑
tă în Timişoara la o intervenţie 
chirurgicală care să îndrepte de‑
fectul rezultat în urma operaţiei 
nereuşite.  

Din suflet, pentru suflet

O explozie de veselie, asta a 
fost spectacolul cu menire nobi‑
lă „Zbor deasupra unei speranţe”, 
organizat săptămâna trecută de 
elevii de gimnaziu. Tinerilor de la 
Şcoala 17 le place enorm dansul 
modern, au demonstrat‑o nu‑
meroasele momente repetate la 
ora de educaţie fizică şi prezen‑
tate în spectacol. Printre altele, 
scena de festivităţi a şcolii a fost 

martora unei prezentări origina‑
le de modă, smulgând hohote 
de râs profesorilor care cu greu 
i‑au recunoscut pe băieţii în tra‑
vesti, îmbrăcaţi în haine de fete, 
şi pe elevele „deghizate” în cele 
mai masculine ţinute. Una dintre 
colegele Alinei, Giulia Banu, câş‑
tigătoare a unor premii la con‑
cursuri naţionale de muzică, a 
cântat din suflet, de data aceasta, 
cu un scop umanitar: strângerea 
de fonduri pentru eleva de clasa 
a VIII‑a. Unul din membrii famili‑
ei Herăscu s‑a aflat la spectacol 
tocmai pentru a‑i da speranţe 
Alinei că i se vor împlini visele.   

Olimpică la română, 
visează la medicină 

Implicată în câteva momente 
de coregrafie, Alina Cozma a aflat 
abia la începutul manifestării că 
întreaga seară îi este dedicată ei. 
Lacrimi au curs din ochii mamei 
sale, invitată la spectacol la fel ca 
ceilalţi părinţi. La final, mamă şi 
fiică nu şi‑au găsit cuvintele de 
mulţumire. „Pe 16 martie este 
programată operaţia. Alina îşi 
face griji dacă o să poată ajunge 
la olimpiada judeţeană de româ‑
nă”, ne‑a spus, vizibil emoţionată, 
mama elevei care visează să ur‑
meze cariera de medic. „Lumina 

unui suflet de copil am regăsit‑o 
în ochii mari şi plini de speranţe 
ai Alinei, în versurile ei, în lacrimi‑
le ei care îmi povesteau despre 
sine. Colegii ei au fost extrem de 
receptivi şi deschişi, îmbinând în 
această activitate efervescenţa 
specifică vârstei cu generozita‑
tea unor inimi tinere”, ne‑a spus 
şi profesoara Anca Barbu, diri‑
ginta tinerei. 

Alina Cozma este diagnosti‑
cată cu „sechelă post despică‑
tură LMP bilaterală completă”. 
Operaţia poate fi făcută de prof. 
Urtilă, la o clinică particulară 
din Timişoara, şi constă în refa‑
cerea cerului gurii şi a grefei de 
os pe ambele părţi ale gingiei. 
Dacă vă stă în putinţă să o aju‑
taţi pe Alina, puteţi să o faceţi, 
donând cât de puţin în contul 
RO03RNCB0141032500080005, 
deschis la Banca Comercială 
Română, pe numele Valentina 
Cozma. De asemenea, puteţi 
să luaţi legătura cu Şcoala Nr. 
17, unde este înscrisă tânăra. 
Intervenţia chirurgicală pe care 
o va avea peste câteva zile costă 
2200 de euro. Prin taxa de intra‑
re la spectacolul organizat săp‑
tămâna trecută, colegii de şcoală 
ai Alinei au reuşit să strângă 230 
de euro. Orice ajutor, cât de mic, 
este binevenit.

Oancea 
11 ore 
de valsuri

Sâmbătă, la Oancea, 
o animaţie patronată 
de desprinderea  de  
griji, gândită de doi 
regizori, unul fiind 
Niculina Bogatu, şefa 
femeilor liberale din 
comună. Deşi con‑
semnul iniţial, stabi‑
lit de primarul Victor 
Chiriloaie, a fost ca, 
la sediul PNL, unde a 
fost petrecerea, niciun 
bărbat să nu le deran‑
jeze!, până la urmă nu 
s‑a mai ţinut cont de el, 
fiind încălcat. În sală, 
peste 90 de sătence. În 
stradă, sfidând vremea 
rece, garoafe intrate 
în rol, oferite de însuşi 
fruntaşul liberal al co‑
munei. Pentru că sto‑
cul de flori a fost con‑
siderabil, Operaţiunea 
„Garoafa” a ajuns şi 
prin mahalale. În toa‑
tă Oancea, de la staţia 
de radioamplificare, 
o transmisiune‑fluviu, 
de 11 ore: valsuri după 
valsuri, întrerupte doar 
de buletinele de ştiri. 

În sediu, ca la 8 
Martie – schimburi de 
amabilităţi, alune, câ‑
te‑un suc. În această 
atmosferă destinsă, 
Niculina Bogatu, asis‑
tentă medicală, şi‑a 
anunţat ieşirea la pen‑
sie, fiind felicitată pen‑
tru binele făcut once‑
nilor de‑a lungul vieţii 
sale active.

Ziua a avut şi 
„partea a doua”, la 
Grădiniţa de copii ‑ un 
spectacol pe cinste, 
pregătit de educatoa‑
rele Măndiţa Chiţiga 
şi Irina Costache. În 
centrul atenţiei, cos‑
tumele populare în 
care erau echipaţi 
prichindeii, lucrate în 
afara judeţului, la Casa 
Tradiţiilor Populare, în 
Bucureşti. În trei luni au 
fost gata. Preşcolarii? 
Feţi‑Frumoşi locali, 
numai inimă în ei. Au 
recitat poezii dedicate 
mamei şi au dansat cu 
o poftă izvorâtă din 
adâncurile lor de ur‑
maşi ai răzeşilor de pe 
Prut.

Am stat pe cal cu inimă de piatră
şi‑am rătăcit departe, până când
era să mor la mijlocul căderii,
dar m‑am izbit, cu bine, de pământ.

Picioare frânte, răni adânci şi spaimă:
aşa, să‑mi amintesc din când în când
că rătăcirea poate fi mortală
dacă sunt prost şi calul nu e blând.

Am stat pe cal şi l‑am bătut mai tare
decât îl bate soarta lui de cal;
el alerga şi se gândea la mine:
fereşte, doamne, bietul animal!

Acum adun şi scad şi mi se pare
că nu‑i nimic sub linie…şi plec
să caut calul şi să‑i zic în şoaptă:
domnule cal, mă ierţi că am fost bleg?

8 Martie agitat la Urgenţe
De la bal la spital

Medicii şi asistentele au avut o seară grea pe 8 Martie, la Spitalul 
de Urgenţă „Sf. Ap. Andrei” ajungând multe persoane băute, în stare 
de agitaţie extremă şi, de cele mai multe ori, victime ale unor bă‑
tăi.  Nu mai puţin de şase femei cu destul alcool la bord au ajuns la 
Urgenţe, pe lângă „clienţii” bărbaţi, cu care personalul medical este 
în general obişnuit. 

M.M.

De luni până joi, 
Canonul Sfântului Andrei Criteanu

În primele patru zile din Postul Mare, creştinii sunt invitaţi în sfin‑
tele biserici. În această perioadă, Canonul Sfântului Andrei Criteanul 
va fi prilej de introspecţie asupra propriului suflet. Sunt zile de inten‑
să rugăciune pentru ca mintea să se curăţească de păcat, pentru ca  
în inimi să‑şi facă sălaş  Dumnezeu iubitorul. 

La Catedrala Episcopală, rugăciunea începe la ora 18,00.
Maria Stanciu

Duminica 
dinaintea Postului 
Mare
Iertarea ‑ o 
calitate ce vine 
de la Dumnezeu

În Duminica Izgonirii lui 
Adam din Rai, cea dinaintea în‑
ceperii Postului Mare, creştinii 
au venit în sfintele biserici de 
la Dunărea de Jos, pentru ru‑
găciune, pentru iertare, pen‑
tru mereu începerea călătoriei 
învierii noastre în Hristos. 

Catedrala Episcopală a 
Galaţilor nu a dus lipsă de 
închinători, nici de slujirea 
Arhiereului locului, Prea 
Sfinţitul Casian Crăciun. În 
Duminica dinaintea intrării 
noastre în Postul Mare, creş‑
tinul şi‑a plecat genunchiul şi 
fruntea în faţa Tatălui Ceresc, 
cerând iertare de păcate. „Iar 
de nu veţi ierta oamenilor 
greşelile lor, nici Tatăl vostru 
nu vă va ierta greşelile voas‑
tre, ne relatează Evanghelia 
după Matei  (8,14‑21). Nu vă 
adunaţi comori pe pământ…, 
ci vă adunaţi comori în cer, 
unde nici molia, nici rugina nu 
le strică, unde furii nu le sapă 
şi nu le fură. Căci acolo unde 
este comoara ta, acolo este şi 
inima ta”.

Pornind de la aceste aten‑
ţionări făcute de Mântuitor, 
Arhiereul locului ne‑a expli‑
cat că preocuparea pentru 
viaţa veşnică trebuie să existe 
încă din viaţa pământească. 
„Trebuie, mai întâi,  să anali‑
zăm dacă suntem pregătiţi de 
înviere, traversând Postul cel 
Mare, după ce ne‑am iertat 
semenii; mai ales a celor ce nu 
poţi, nu ştii şi nu doreşti să‑i 
ierţi. E vorba despre iertarea 
ce trece prin inimă, nu de cea 
rostită cu buzele. Iertarea care 
se pare că nu este omenească, 
ea este dumnezeiască…” 

Ieri, ca întotdeauna, Păstorul 
nostru ne‑a invitat să păşim pe 
calea Învierii Domnului nostru 
Iisus Hristos şi împrimăvărării 
inimii noastre, nu postind prin 
fel de fel  de cure de slăbire, ci 
cu rugăciune, cu milostenie şi 
cu manifestarea iubirii faţă de 
Dumnezeu şi faţă de semeni. 
„Toate acestea ne vor reda 
cumpătarea. Nu trupul nostru 
are nevoie de post, ci sufletul 
nostru are nevoie de hrană 
spirituală, redându‑ne  bucu‑
ria  învierii în viaţa veşnică”, 
am fost îndemnaţi.

Maria Stanciu   

Profesorul Dumitru Moţoc 
s‑a născut la 10 martie 1898 în 
comuna Dăieşti – sat Băbuieşti, 
din judeţul Vâlcea, într‑o familie 
numeroasă, în care a crescut şi a 
fost educat în spiritul hărniciei, 
cinstei şi demnităţii. După absol‑
virea şcolii primare în satul natal, 
îşi continuă studiile secundare la 
Râmnicu‑Vâlcea, după care intră 
la Şcoala Militară a Ofiţerilor de 
Rezervă din Piatra ‑ Neamţ, pe 
care o absolvă în 1918, comple‑
tându‑şi apoi studiile netermina‑
te din cauza războiului.

În 1919 intră la Facultatea 
de Ştiinţe – secţia Chimie a 
Universităţii din Bucureşti pe 
care o absolvă, după studiile 
strălucite, obţinând licenţa în 
ştiinţe chimice în 1922. În acelaşi 
an devine asistent universitar 
la Institutul de Chimie Agricolă 
şi Alimentară al Facultăţii de 
Ştiinţe din Bucureşti, unde îşi va 
desfăşura şi studiile doctorale, 
concretizate prin susţinerea  în 
1926 a tezei de doctorat cu titlul 
„Studiul chimic al alcoolului in‑
dustrial din România”, devenind 
doctor în chimie cu menţiunea 
„foarte bine cu distincţie” şi chi‑

mist expert. Efectuează apoi o 
specializare de doi ani în Franţa, 
la institutul Pasteur şi la Institutul 
Naţional Agronomic din Paris, 
precum şi la întreprinderi de vi‑
nuri din Bordeaux, Champagne, 
Burgogne, Anjou şi la staţiunea 
oenologică din Montpellier, 
efectuând studii şi cercetări pri‑
vind  mecanismul fermentaţiilor 
şi unele boli ale vinului.

Din 1943 devine conferenţiar 
universitar şi titular al cursului 
de Microbiologie şi fermentaţii 
la Facultatea de Agronomie din 
Bucureşti, iar între 1948‑1952 
activează ca profesor univer‑
sitar de Chimie Generală şi 
Chimie Agricolă la Facultatea 
de Horticultură din Bucureşti, 
precum şi ca profesor şi direc‑
tor ştiinţific al nou înfiinţatului 
Institut de Industrie Alimentară 
din Bucureşti, ca titular al cursu‑
lui de Microbiologia produselor 
alimentare, asigurând simultan 
şi interimatul decanatelor la cele 
două institute. Devine, totodată, 
şi conducător de doctorat, des‑
chizându‑se astfel o nouă valen‑
ţă a multilateralei sale activităţi, 
încununată de îndrumarea a zeci 

de teze de doctorat.
De fapt, din 1948 devine fon‑

dator şi părinte al învăţământului 
superior de industrie alimentară, 
pentru care elaborează şi cursu‑
rile de bază. În 1955 devine de‑
can al Facultăţii de Tehnologia 
Produselor Alimentare şi Tehnică 
Piscicolă, funcţie pe care o ono‑
rează până la pensionare, mutân‑
du‑şi activitatea la Galaţi, odată 
cu mutarea facultăţii la Galaţi.

Simultan a desfăşurat o in‑
tensă şi laborioasă activitate de 
cercetare ştiinţifică, pe lângă 
cea didactico‑managerială, fiind 
astfel şi printre creatorii şcolii de 
cercetare ştiinţifică în domeniul 
ştiinţei şi ingineriei alimentelor, 
iar ca membru al unor impor‑
tante comisii de specialitate 
ale Ministerului Învăţământului 
şi Ministerului Industriei 
Alimentare a devenit şi un mesa‑
ger al ţării noastre la nenumărate 
manifestări ştiinţifice, economice 
şi sociale internaţionale.

Păstrăm în amintirea noastră 
imaginea unui mare dascăl şi om 
de ştiinţă şi a unui suflet de ine‑
galabilă generozitate, pildă vie 
pentru 47 de generaţii de ingi‑

neri tehnologi alimentari pe care 
i‑a format cu dăruire, profesio‑
nalism, modestie şi nepreţuită 
căldură sufletească.

Consiliul Profesoral 
al Facultăţii de Ştiinţa şi 

Ingineria Alimentelor
Asociaţia Generală a 

Inginerilor din România - 
AGIR, Filiala Galaţi – Cercul 

de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor

Domnule 
cal!
(poem de post)

Cristina S.Carp

Gest umanitar la Şcoala „Nichita Stănescu”

Zbor deasupra unei speranţe
] Un copil talentat are nevoie de ajutor

In memoriam

Prof. dr. doc. Dumitru Moţoc 
‑ 110 ani de la naştere

Ion Trif Pleşa
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Pe PNDR

Facilităţi bancare 
dedicate 
fermierilor

Chiar dacă din fondurile 
UE vor fi disponibile pentru 
agricultorii români opt mili‑
arde de euro pentru sprijini‑
rea proiectelor derulate prin 
intermediul  Programului 
Naţional de Dezvoltare 
Rurală (PNDR), problema co‑
finanţării nu este una tocmai 
uşoară. Pentru a veni în spri‑
jinul fermierilor, Ministerul 
Agriculturii a demarat o serie 
de negocieri cu principalele 
instituţii bancare, în scopul 
elaborării unor produse fi‑
nanciare specifice dedicate 
celor care se angajează în 
derularea unor proiecte prin 
PNDR. Ministerul ar dori ca 
asemenea instrumente să 
fie disponibile până la sfâr‑
şitul lunii aprilie, începutul 
lunii mai, când primele pro‑
iecte depuse vor fi evaluate. 
Un exemplu de facilitate la 
care s‑ar dori să se ajungă ar 
fi, de exemplu, ca fermierii 
să poată garanta creditele 
pe care le vor contracta cu 
utilajele achiziţionate prin 
proiecte PNDR, facilitate la 
care nu aveau acces în cadrul 
programului SAPARD. După 
cum v‑am informat în pagi‑
nile ziarului nostru, PNDR a 
fost lansat oficial pe 3 mar‑
tie, fiind dat startul depune‑
rii proiectelor pe primele trei 
măsuri ‑ modernizarea fer‑
melor, creşterea valorii adă‑
ugate a produselor agricole 
şi forestiere şi dezvoltarea 
satelor.         

Ovidiu Amălinei

Licenţă ANRE
Distrigaz Sud va 
furniza şi energie 
electrică

Autoritatea Naţională de 
Reglementare în Domeniul 
Energiei (ANRE) a aprobat 
solicitarea Distrigaz Sud 
pentru acordarea licenţei de 
furnizare a energiei electrice.  
Astfel, proprietarul compa‑
niei, Gaz de France, continuă 
politica urmată şi pe alte 
pieţe pe care este prezent, 
de a vinde, pe lângă gaze, şi 
electricitate, strategie urma‑
tă şi de alte mari companii 
energetice. Obţinerea unei 
licenţe de furnizare de elec‑
tricitate constituie un prim 
pas al Distrigaz Sud către ela‑
borarea unei oferte de ener‑
gie electrică pentru clienţii 
săi. Gaz de France a anunţat 
în mai multe rânduri că este 
interesat să devină compa‑
nie integrată de electricitate 
şi gaze în România şi să deru‑
leze proiecte de construcţie 
a unor unităţi de producere 
a energiei, unul dintre aces‑
tea fiind acela de a construi 
o termocentrală la Galaţi. 
Grupul francez a preluat de 
la statul român participaţia 
majoritară la Distrigaz Sud 
în anul 2005. Gaz de France 
este prezentă pe piaţa ro‑
mânească şi prin interme‑
diul firmelor Depomureş şi 
Amgaz, Vital Gaz şi Gena 
Rom Gestiune Energetică. 

Ovidiu Amălinei

Când vine vorba de bani, nu 
se poate spune că pensionarii 
sunt privilegiaţi. Pe de altă parte, 
persoanele de vârsta a treia sunt 
printre cele mai disciplinate în 
achitarea datoriilor, pentru a nu 
mai pune la socoteală că numă‑
rul pensionarilor este foarte mare 
în România. Altfel spus, poate că 
veniturile sunt modeste, dar „leu 
cu leu se face zmeu”. Nu s‑a ajuns 
încă la anunţuri de genul „Bancă 
serioasă caut bunic”, dar, în mod 
cert, instituţiile financiare au în‑
ceput să privească atent şi cu 
mai mult interes spre pensionari 
şi au apărut oferte special dedi‑
cate acestui segment de piaţă.

Între creditare şi depozit

De departe, se cunoaşte că 
băncile „se bat” în special pentru 
atragerea economiilor pensiona‑
rilor, gama de produse în aceas‑
tă direcţie fiind mai diversificată 
decât în ce priveşte creditarea. 
Unele bănci încearcă să combine 
aceste două direcţii prin combi‑
narea de bonusuri şi stimulente 
financiare. De exemplu, BRD are 
o ofertă specială ‑ BRD Senior ‑ 
cu dobânzi şi condiţii preferen‑
ţiale pentru pensionari. La îm‑

prumuturi este propus creditul 
de consum Expresso, în cadrul 
căruia se oferă sume cuprinse 
între 600 – 60.000 lei sau 200 – 
15.000 euro, cu dobândă fixă, 
diferenţiată în funcţie de durata 
creditului, dar cu o reducere de  
5 la sută faţă de dobânda perce‑
pută în mod obişnuit. Important 
este şi că aceste credite se oferă 
fără girant şi cu avans zero. Pe 
partea de depozite, BRD mizea‑
ză pe sume ceva mai mari. Astfel, 
în cadrul Depozitului 1000, de‑
punerea minimă iniţială este de 
1000 lei, dar se oferă un bonus 
special de 0,25 la sută la depozi‑
te, acestea putând fi constituite 
pe o perioadă de două, şase sau 
12 luni.

Titulari la vârsta a treia

La depozite există însă ofer‑
te şi pentru valori mai mici. 
Astfel, Pro Credit Bank a lansat 
Depozitul pentru Pensionari, în 
care sumele minime sunt de 50 
lei, 100 USD sau 100 euro. Ca 
sume maxime se poate merge 
până la 175.000 lei, 50.000 euro 
sau 60.000 dolari. Aceste depozi‑
te se prezintă în mai multe vari‑
ante – cu prelungire automată şi 

Săptămâna 
bursieră
Depreciere, 
pe rulaj redus

Valoarea tranzacţiilor 
derulate săptămâna trecută 
la Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) s‑a cifrat la 108,7 mi‑
lioane lei, fiind cu 51,12 la 
sută mai redusă decât în 
perioada similară prece‑
dentă. Lichiditatea a fost 
susţinută de transferurile 
cu acţiuni ale societăţilor de 
investiţii financiare (SIF‑uri), 
care au acoperit puţin peste 
jumătate din rulajul total al 
pieţei bucureştene. În piaţa 
obligaţiunilor au „punctat” 
doar bondurile emise de 
Banca Comercială Carpatica 
şi Primăria Timişoara, iar pe 
piaţa „deal” (a tranzacţiilor 
speciale) s‑a consemnat 
un singur schimb, cu titluri 
Socep Constanţa (SOCP).

Trend similar 
pieţelor străine

Bursa bucureşteană a 
urmat trendul descrescător 
al pieţelor internaţiona‑
le, deşi la noi scăderile au 
fost de mai mică amploare. 
Specialiştii consideră că „re‑
zistenţa” BVB a fost deter‑
minată de veştile pozitive 
venite din zona macroeco‑
nomică, legate în special de 
creşterea economică, situa‑
tă peste estimările analişti‑
lor. Toţi indicii BVB s‑au de‑
preciat în perioada analiza‑
tă, cel mai bine „rezistând” 
indicele general BET‑C, care 
a scăzut cu 1,28 la sută. În 
cele cinci şedinţe ale săp‑
tămânii trecute, şapte emi‑
tenţi s‑au apreciat, 12 şi‑au 
menţinut cotaţiile, iar 46 au 
scăzut. Cel mai mare câş‑
tig a fost realizat de Agras 
Vienna Insurance Group 
(ASA), care a urcat cu 9,05 
la sută, în timp ce deprecie‑
rea maximă a perioadei ‑ de 
14,25 la sută ‑ s‑a înregistrat 
la Policolor Bucureşti (PCL).

Investitorii ezită

Lichiditatea s‑a menţi‑
nut şi săptămâna trecută 
la un nivel redus, lucru de‑
terminat de neîncrederea 
investitorilor în definirea 
unui trend clar de creştere 
pentru perioada următoa‑
re, mai ales în condiţiile în 
care problemele de pe pie‑
ţele internaţionale continuă 
şi nu există semne că vor 
putea fi stopate. În zilele ur‑
mătoare se aşteaptă apari‑
ţia în prim‑plan a acţiunilor 
Turbomecanica, societate 
aflată, se pare, în atenţia 
grupului israelian Avion 
Systems. Alte companii a 
căror rată de profitabilitate 
le‑ar putea impune atenţi‑
ei investitorilor în perioa‑
da următoare sunt Broker 
Cluj, Turism Eforie, Transgaz 
Mediaş, Biofarm sau Alro 
Slatina.

D.C.Predescu

Producţia industrială s‑a ma‑
jorat în ianuarie cu 1,6 la sută, 
faţă de decembrie 2007, creştere 
susţinută de sectorul de energie 
electrică şi termică, gaze şi apă, 
care a avansat cu 5,1 la sută, şi 
de industria prelucrătoare, care 
a urcat cu 2,4 la sută, informează 
Institutul Naţional de Statistică 
(INS). Pe marile grupe industri‑
ale, semnificativă este creşterea 

de 7,5 la sută în industria bunuri‑
lor de folosinţă îndelungată, dar 
şi scăderea de 8,5 la sută a indus‑
triei extractive. Raportată cu luna 
ianuarie 2007, în prima lună din 
acest an producţia industrială a 
crescut cu 6,1 la sută, punctele 
forte fiind tot sectoarele energi‑
ei electrice şi termice, gazelor şi 
apei şi industria prelucrătoare. 

Ovidiu Amălinei

Numărul salariaţilor înscrişi 
la fondurile de pensii private 
(Pilonul II) a depăşit estimările 
Casei Naţionale de Pensii şi Alte 
Drepturi de Asigurări Sociale 
(CNPAS). La sfârşitul săptămâ‑
nii trecute a fost depăşită şi 
faza redistribuirii celor aproape 
333.000 de salariaţi care nu s-au 
înscris sau au semnat mai multe 
contracte. După ce s-a tras linie, 
numărul participanţilor la fon‑
durile de pensii private a ajuns 
la 4.156.316 de persoane. Iniţial, 
se aprecia că numărul salaria‑
ţilor ce vor adera la un fond de 
pensii privat va fi de 3,5 – 3,7 mi‑
lioane de persoane. Potrivit in‑
formaţiilor furnizate de CNPAS, 
în „topul” fondurilor de pensii 
conduce ING Fond de Pensii, 
cu peste 1.380.000 de înscrieri, 
ceea ce reprezintă  33,2 la sută 
din piaţa de profil. Pe locul doi 
s-a plasat Allianz-Ţiriac Pensii, 
cu 1.065.500 adeziuni (25,63 la 
sută din cota de piaţă), urmat 
de Generali Pensii - 389.600 de 
persoane, Aviva Pensii - 305.849, 
Interamerican - 263.979 şi AIG 
Fond de Pensii - 261.125. La polul 
opus se află Zepter Pensii - 1.649, 
AG2R Fond de Pensii - 1.127 şi 
Marfin cu doar 194 de înscrieri.

Opţiuni deschise

Campania de aderare la 

capitalizare, dobânda plătită lu‑
nar sau la scadenţă etc. – în func‑
ţie de preferinţele clientului. De 
asemenea, banca precizează că 
titularul poate împuternici una 
sau mai multe persoane care să 
aibă acces la contul curent con‑
stituit şi/sau de depozit. Pentru 
cei care nu se grăbesc să desfiin‑
ţeze un depozit, o variantă poate 
fi oferta MKB Romexterra Bank. 
Depozitul Înţelept este un pro‑
dus pentru care se oferă o boni‑
ficaţie specială pentru depozitul 
constituit pe trei, şase sau 12 luni 
care nu este desfiinţat la termen. 
Aceste plusuri sunt de 0,5 la sută 
pentru depozitul în lei şi de 0,2 la 
sută pentru cel în valută. Un alt 
avantaj ar fi acela că depozitele 
funcţionează pe principiul acu‑
mulării, titularul putând efectua 
în orice moment depuneri, iar 
dobânda se calculează la soldul 
zilnic al disponibilităţilor din cont 
şi se acordă lunar. În prezent, do‑
bânzile practicate la Depozitul 

Înţelept în lei sunt: la trei luni ‑ 
7,25 la sută/an, la şase luni ‑ 7,50 
la sută/an, la nouă luni – 7,75 la 
sută/an, iar la 12 luni – 8 la sută/
an. În euro, se oferă: la trei luni – 
3,95 la sută/an, la şase luni – 4,20 
la sută/an, la nouă luni – 7,75 la 
sută/an, iar la 12 luni – 8 la sută/
an. Dar, trebuie reţinut că, la ex‑
pirarea depozitului, dacă clientul 
nu se prezintă pentru a‑şi expri‑
ma opţiunile viitoare, banii sunt 
viraţi automat în contul curent 
ataşat care, desigur, are alt regim 
financiar. 

Şi Banca Carpatica are un pro‑
dus special pentru vârsta a treia, 
Depozitul Pensia Plus. Oferta im‑
plică un depozit la termen de 12 
luni, cu o valoare minimă de 100 
lei şi dobândă fixă. Clientul poa‑
te include în contract şi o clauză 
testamentară. Dar, la promoţie, 
sub sloganul „Economiseşti şi 
pleci în staţiune”, toţi clienţii 
sunt incluşi la o tragere la sorţi în 
urma căreia pot câştiga o excur‑

sie într‑o staţiune de tratament, 
toate serviciile fiind incluse. 

Cu pensia la bătaie

Nu în ultimul rând, din trece‑
rea în revistă a produselor puse 
la dispoziţia pensionarilor de in‑
stituţiile financiare nu putea să 
lipsească oferta CEC, mai ales că 
este un produs de creditare. Fără 
avans, fără girant, prin Creditul 
Senior, CEC pune la dispoziţia 
clienţilor sume în lei, garanţiile 
fiind veniturile obţinute din pen‑
sie. Plafonul lunar maxim este de 
70 la sută din valoarea pensiei. 
Dobânda este variabilă, în pre‑
zent ea fiind de 13 la sută. 

Indiferent că este vorba de 
economisire sau de creditare, 
chiar şi la o vârstă înaintată, ofer‑
ta băncilor este de luat în seamă. 
În prezent, nu sunt prea mulţi 
bunici „bancheri”, dar, cine ştie, 
poate că în timp lucrurile se vor 
mai schimba.

În lei sau valută,

Şi băncile vor... înţelepţii lor!
] Instituţiile financiare şi‑au diversificat portofoliul cu oferte special dedicate pensionarilor ]  Credite şi depozite 

cu dobânzi preferenţiale pentru toate buzunarele ] Formule bancare după gustul şi preferinţele clienţilor

Pe Pilonul II

Apetit pentru pensiile private
] Peste 4,1 milioane de salariaţi au aderat la un fond de pensii private 

] Numărul contractelor a depăşit cu jumătate de milion  estimările iniţiale

Pilonul II s-a desfăşurat în pe‑
rioada 17 septembrie 2007-17 
ianuarie 2008. După cum v-am 
informat în paginile ziarului nos‑
tru, potrivit legislaţiei, în primul 
an de activitate, doi la sută din 
contribuţia totală de 9,5 la sută 
pentru asigurările sociale pe 
care o plăteşte fiecare angajat va 
ajunge în administrare privată. 
În termen de opt ani, procentul 
va ajunge la şase la sută. Primele 
plăţi către cele 18 fonduri vor fi 

efectuate în luna mai. De ase‑
menea, merită ştiut că persoa‑
nele care vor să îşi transfere 
activul personal de la un fond 
la altul vor putea depune cereri 
în acest sens începând cu luna 
august. Cererile vor fi procesate 
de CNPAS, care va efectua astfel 
de operaţiuni în lunile februarie, 
mai, august şi noiembrie ale fie‑
cărui an.

Ovidiu Amălinei

INS:

Producţia industrială, 
în creştere
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Ziua de 8 Martie poate 
fi sărbătorită în mai multe 
feluri ‑ ar putea fi sărutul 
micuţului, pe obraz, di‑
mineaţa ‑ “La mulţi ani, 
mami! Te iubesc!” ‑ ar 
putea fi o poezie spusă 
la grădiniţă, un dar muzi‑
cal, literar ori de orice alt 
gen, orice eveniment pus 
la cale, special pentru toa‑
te mamele, într‑o unitate 
şcolară.  O astfel de acti‑
vitate a avut loc sâmbătă 
şi la Palatul copiilor, oas‑
peţii fiind întâmpinaţi de 
o adevărată “desfăşurare 
de forţe”, în sensul bun al 
cuvântului.

Alternând muzica şi 
poezia cu prezentarea de 
modă, copiii pregătiţi de 
“Step 1 Media” – agenţie 
de casting şi publicitate 
– au prezentat, cu paşi 
timizi, plini de emoţie, 
câteva linii vestimen‑
tare oferite de magazinul 

Di Stefano, din Galaţi. 
Întregul spectacol a fost 
orchestrat sub directa 
îndrumare a doamnei 
directoare  Emilia Mihai, 
supravegheat de privirile 
emoţionate ale mamelor 
şi susţinut cu mare bucu‑
rie de colectivul agenţiei 
“Step 1 Media” din Galaţi.

A fost primul contact 
al acestor copii cu pub‑
licul, au avut emoţii de 
parcă întreg sufletul li se 
strânsese în ochi, dar au 
intrat în ritm, şi‑au corelat 
paşii cu muzica din fun‑
dal, a fost botezul focului. 
Iar micii profesionişti de la 
Agenţia “Step 1 Media” au 
făcut faţă cu succes, trans‑
formând spectacolul în‑
tr‑un regal pentru toţi cei 
implicaţi. Nu a fost uşor, 
dar a meritat!                                           

Text şi foto:
Manuela Rotaru

De la Agenţia “Step 1 Media” şi Palatul Copiilor

Cadou pentru mame

P

Preşedintele PSD Galaţi, Dan 
Nica, a reluat tema drumului de 
centură al municipiului Galaţi, 
temă care a făcut şi obiectul unui 
amendament depus de deputa‑
tul gălăţean la proiectul legii 
bugetului pe 2008. Totuşi, acest 
amendament nu a fost aprobat, 
ministrul Transporturilor, Ludovic 
Orban, luându‑şi, însă, angaja‑
mentul de a finanţa această lu‑
crare (alături de altele, precum 
autostrada Bucureşti‑Ploieşti) 
din fondurile speciale ale minis‑
terului. 

„Acest drum de centură este 
vital, pentru că ar prelua tot 
traficul care vine dinspre pa‑
tru drumuri naţionale ‑ dinspre 
Giurgiuleşti, Oancea, Schela, 
Smârdan, dar şi Tecuci‑Şendreni, 
plus ce vine de pe dig, dinspre 
Brăila. Toate aceste maşini trec 
prin oraş. Într‑adevăr, este nevo‑
ie şi de un drum cu patru benzi 
între Galaţi şi Brăila, dar dacă nu 
vom avea un drum de centură, 
vom avea cozi la semafoare pe 
un kilometru. Astfel, vom face 
mai puţin între Galaţi şi Brăila, 

dar vom pierde timp prin oraş”, 
a declarat deputatul Dan Nica. 
Acesta a precizat că a purtat o 
astfel de discuţie cu ministrul 
Ludovic Orban, care i‑a spus că 
a dat ordin să se facă studiul de 
prefezabilitate şi documentaţia 
necesară astfel încât să se aloce 
finanţare în cel mai scurt timp. 
Dan Nica s‑a declarat sceptic în 
privinţa promisiunilor ministru‑
lui, cu atât mai mult cu cât nu 
l‑a auzit pe acesta făcând refe‑
riri la viitorul drum de centură, 
în momentul în care s‑a aflat la 
Galaţi, la Liga Aleşilor Locali PNL. 
Reporterii „Vieţii libere” care 
l‑au întrebat în mod special pe 
ministru despre acest subiect 
au aflat că, într‑adevăr, încă nu 
au început procedurile pentru 
realizarea drumului de centură. 
„Galaţiul n‑are centură şi putem 
să‑l includem, pentru că nu avem 
fixată lista centurilor pe care să le 
finanţăm prin programul opera‑
ţional sectorial pe Transporturi”, 
a declarat ministrul Ludovic 
Orban. 

Maria Măndiţă

Ai carte, ai parte 
de politică 
Conservatorii 
şi învăţământul 

Preşedintele PC, Daniela 
Popa, aflată, săptămâna 
trecută, la Galaţi, unde 
a participat la şedinţa 
Biroului Executiv Central, a 
declarat că partidul pe care 
îl reprezintă a semnat, ală‑
turi de alte formaţiuni poli‑
tice, pactul naţional pentru 
educaţie, dar că, în continu‑
are, va milita şi pentru alte 
obiective. Daniela Popa 
s‑a referit în acest context 
la alocarea, din partea 
Guvernului, a 1 la sută din 
PIB pentru cercetare (do‑
meniu uitat în ultimii ani 
de autorităţi), pentru găsi‑
rea de soluţii astfel încât să 
se rezolve, la nivel naţional, 
problema infrastructurii 
din învăţământ (mijloace 
de transport pentru şco‑
lari şi profesori, reabilitarea 
şcolilor etc), precum şi in‑
troducerea religiei în licee. 

Maria Măndiţă    

Se caută 
ofertant  
Canalizările 
a 300 
de blocuri 
aşteaptă 

Primăria municipiului 
Galaţi a organizat, până 
acum, nu mai puţin de trei 
licitaţii pentru adjudeca‑
rea unei lucrări, însă, din 
păcate, ofertanţii întârzie 
să apară. Lucrarea constă 
în realizarea racorduri‑
lor la canalizare pentru 
300 de blocuri. Primarul 
Dumitru Nicolae crede că 
lipsa ofertanţilor poate fi 
explicată prin faptul că 
lucrarea este foarte com‑
plexă şi trebuie desfăşu‑
rată în condiţii deosebite. 
Lucrarea este suportată 
din fonduri de la bugetul 
local (circa trei milioane 
de lei) şi presupune un 
front de lucru pe o dis‑
tanţă totală de 4,5 km 
de reţea de canalizare. În 
municipiul Galaţi există 
1690 de blocuri, din care 
300 necesită efectuarea 
de urgenţă a lucrărilor de 
reparaţie la canalizări, în 
caz contrar putându‑se 
întâmpla situaţii simila‑
re cu cea a blocului C 20 
(tasat din cauza pierderi‑
lor de apă din reţeaua de 
canalizare).

Maria Măndiţă   

Se mai duce 
un mit?
Rapiţa, mai 
poluantă decât 
petrolul?

Europarlamentarul PNL 
Magor Csibi ne‑a adus, 
în timpul vizitei de săp‑
tămâna trecută la Galaţi, 
şi un zvon care ne‑a lăsat 
cu gura căscată: se pare 
că noul combustibil eco‑
logic, „salvarea planetei”, 
este de fapt… o deza‑
măgire! Numit în primele 
două săptămâni după ale‑
gerea sa în Parlamentul 
European ca vicepreşedin‑
te al Comisiei pentru me‑
diu al acestuia, Magor ne‑a 
dezvăluit, după conferinţa 
de presă: combustibilul 
din ulei de rapiţă, menit 
să‑l înlocuiască pe cel din 
petrol, poluează, se pare, 
mai mult decât bătrânul 
combustibil fosil! Lichidul 
care ar urma să contribuie 
la salvarea Terrei de la în‑
călzire globală ar fi astfel 
doar o frumoasă legendă! 
Europarlamentarul cre‑
de că doar orgoliul unor 
oficiali europeni îi împie‑
dică să recunoască faptul 
că s‑a făcut o greşeală şi 
că rapiţa scoate mai mult 
fum decât motorina…

 Adăugăm că şi inves‑
tiţiile făcute până acum 
îi pot determina pe mulţi 
să menţină proiectul: să 
nu uităm că în judeţul 
nostru chiar se cultivă în 
ultima vreme rapiţa pen‑
tru fabricarea combusti‑
bilului „nepoluant”, iar UE 
a adoptat o strategie ge‑
nerală de implementare 
a noului combustibil. Pe 
de altă parte, se tot trag 
semnale de alarmă că re‑
zervele de petrol nu sunt 
inepuizabile, aşa că n‑ar fi 
o catastrofă dacă şi rapiţa 
ar polua puţin. Numai să 
nu scoată mai mult fum 
decât petrolul!

Victor Cilincă

Estimări 
Creştere a salariilor

Câştigul salarial mediu net se va situa în acest an la 1.181 lei, în urcare 
cu 13,2 la sută, potrivit estimărilor Comisiei Naţionale de Prognoză (CNP). 
Salariul mediu brut se va plasa la 1.580 de lei, în creştere cu 12,1 la sută. 
Anul trecut, câştigul salarial mediu net s‑a situat la 1.043 lei, în urcare cu 
20,4 la sută faţă de 2006. Numărul salariaţilor se va majora în acest an cu 
doi la sută, la 4,86 milioane de persoane, ritmul de creştere fiind însă mai 
lent decât cel consemnat în 2007.

Sala de spectacol a Teatrului 
Muzical „Nae Leonard” a fost, 
ieri, plină până la refuz de 
membrii PD‑L care au asis‑
tat la şedinţa de Coordonare 
Locală, în cadrul căreia Andrei 
Lişinschi a fost desemnat can‑
didat pentru funcţia de primar 
al municipiului Galaţi. Practic, 
evenimentul a fost o pre‑lan‑
sare a candidatului la Primăria 
Galaţiului.    

Deşi liderul PD‑L, Mircea 
Toader, a vorbit, în deschiderea 
lucrărilor, despre fuziunea PD cu 
PLD, la prezidiu nu s‑a aflat niciun 
reprezentant al fostului Partid 
Liberal Democrat; prim‑vicepre‑
şedintele Marius Necula tocmai 
participa la o emisiune televiza‑
tă. De altfel, nici în sală nu s‑au 
făcut remarcaţi foştii membri 
PLD, cu excepţia lui Paul Florea şi 
Doru Răzmeriţă, acesta din urmă 
plecând din timpul lucrărilor. Mai 
mult, în sală nu am sesizat nici 
alţi membri democraţi – Mihai 
Turcu, de pildă – însă printre cei 
prezenţi au fost persoane care 
au ajuns în partid după alte ex‑
perienţe politice, precum depu‑
tatul Petre Lificiu. 

Ce vor gălăţenii în opinia 
democrat‑liberalilor  

După prezentarea raportu‑
lui de activitate al Organizaţiei 
Municipale PD‑L, Mircea Toader 
a prezentat rezultatele unui son‑
daj, efectuat de CSOP. Potrivit 
acestui studiu, Andrei Lişinschi 
şi‑a adjudecat primul loc la ca‑
pitolul „persoană onestă, care 
îşi respectă promisiunile, apro‑
piată de oameni, gospodar, bun 
manager”. Referitor la prefe‑
rinţa cetăţenilor faţă de viitorii 

candidaţi, Lişinschi se situează 
pe locul al doilea (30%), după 
Dumitru Nicolae (33%), urmat 
de Eugen Durbacă (28%) şi de 
Marius Necula (11%). Sondajul 
mai arată că 60% din gălăţeni vor 
ca actualul primar să fie schim‑
bat din funcţie şi doar 34,9% să 
fie reales. 

Cât priveşte preferinţele po‑
litice ale gălăţenilor (de care se 
poate ţine cont pentru viitoa‑
rele rezultate la consilii, dar şi 
la parlamentare), ordinea este, 
conform sondajului CSOP, urmă‑
toarea: PD‑L – 35%, PSD 28%, PC 
12%, PNL 9%, PNG 6%, PRM 3%, 
PIN 2%, alte partide‑ 5%.      

Trac politic la scenă deschisă   

Vizibil emoţionat, Andrei 
Lişinschi şi‑a început discursul 
într‑un mod confuz („vă mulţu‑
mesc foarte mult pentru onoran‑
ta funcţie, pentru onoranta func‑
ţie de primar pentru care m‑aţi 
reprezentat”), însă a fost susţinut 
de colegii săi din sală, care i‑au 
dat curaj, aplaudându‑l. 

Andrei Lişinschi şi‑a expus 
unul din punctele de vedere care 
fac parte din strategia electorală 
a partidului: „Pentru constituirea 
membrilor CL, am considerat că 
este necesar o deschidere a PD‑L 
pentru primele trei locuri eligibi‑
le din cadrul CL, am lăsat aceste 
locuri libere către cetăţenii civili 
care doresc să fie alături de noi, 
cu experienţa şi notorietatea lor, 
să fie deschişi către presă, să nu 
aibă obligaţii majore către PD‑L”. 
Cu alte cuvinte (aşa cum a expli‑
cat ulterior Mircea Toader) pri‑
mele trei locuri eligibile pentru 
CL Galaţi vor fi rezervate persoa‑
nelor care nu au mai făcut poli‑

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Andrei Lişinschi este oficial 

Uvertură PD‑L 
pe scena Muzicalului

tică până acum, cu notorietate, 
care fac parte din societatea ci‑
vilă şi care vor dori să candideze 
din partea PD‑L (semnând, bine‑
înţeles, adeziunea). Candidatul 
PD‑L a mai spus ceea ce doreşte, 
ca primar, pentru oraş: „Dorim 
tot ce este bine şi frumos şi ce nu 
s‑a realizat în aceşti 18 ani de ad‑
ministraţie (…) Dorim un oraş cu 
o infrastructură ca în oraşele eu‑

ropene, cu străzi, parcări, poduri, 
aeroporturi”. 

Conform deciziei biroului 
politic, Andrei Lişinschi va coor‑
dona activitatea electorală, iar 
două din ideile sale au fost deja 
incluse în strategia electorală a 
partidului: rezervarea primelor 
trei locuri eligibile altor per‑
soane decât membrii de partid 
(strategie stabilită doar pentru 

CL, nu şi pentru CJ) şi include‑
rea în programul de campanie al 
partidului a nevoilor reale ale ce‑
tăţenilor (subiecte ce vor fi aflate 
de democraţi în urma întâlnirilor 
pe care le vor avea cu medici, 
cadre didactice, investitori) etc. 
Lansarea oficială a candidaţilor 
PD‑L la alegerile locale va avea 
loc pe 22 martie. 

Ovidiu Amălinei

Promisiuni şi neîncredere 

Drumul de centură, 
încă un vis  

Andrei 
Lişinschi 

are mână... 
liberă de la 

preşedintele 
Toader
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Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Tensiune mare la alegerile municipale desfă‑
şurate ieri în Franţa! Guvernul de dreapta a 
stârnit alergiile populare şi este de aşteptat  

o revenire a francezilor spre „clasicele” simpatii de 
stânga. Francezii sunt interesaţi de problemele lo‑
cale, nu se lasă înduioşaţi de promisiunile de refor‑
mă cu efect abia prin 2012, propuse de preşedintele 
Sarkozy. Creşterea preţurilor ţine loc de orice cam‑
panie negativistă. Creşterea puterii de cumpărare, 
promisă de preşedinte în campanie anul trecut, nu se 
vede – doi din trei francezi nu mai cred în preşedin‑
te! Preşedintele a  stârnit antipatia săracilor, afişând 
luxul. Stânga are primar la Paris şi Lyon şi aşteaptă 
să cucerească marile oraşe. O guvernare în opoziţie, 
cu un preşedinte şi un Parlament de dreapta va fi în 
contrasens însă cu administraţii locale de stânga. Se 
vorbeşte deja de completarea Guvernului cu câteva 
portofolii date socialiştilor. Compromisuri… 

Şi în Spania, alergia alegerilor ameninţa pe cetă‑
ţeni după asasinarea, vineri, a unui consilier local. 
Nici Partidul Socialist, aflat la guvernare, nici opo‑
ziţia nu a putut uza în continuare de mitinguri elec‑
torale, din teama expunerii susţinătorilor la un nou 

atentat. O schimbare de accent pe siguranţa naţiona‑
lă, căci şi spaniolii se pot plânge, dacă nu  de scăde‑
rea puterii economice, măcar de iminenta stopare a 
creşterilor. Premierul Zapatero spera să atragă voturi 
pentru formaţiunea sa socialistă prin drepturi noi şi 
de neimaginat cu ani în urmă: uşurarea procedurilor 
de divorţ şi chiar legalizarea căsătoriilor homose‑
xuale. Urmaşa unui imperiu catolic, Spania aprobă 
foarte greu divorţurile, multe drame conjugale pu‑
tând fi evitate prin liberalizarea acestora. Partidul 
Popular vine însă cu o propunere populistă greu de 
refuzat: reducerea impozitelor. Iar încurajarea xeno‑
fobiei, prin promisiuni văzând  înăsprirea acceptării 
emigranţilor, avem o perspectivă neeuropeană mo‑
dernă.   Şi sârbii şi‑au făcut rost de alegeri: Guvernul 
Koştuniţa a demisionat. Un lucru bun, căci aceasta 
demonstrează că premierul nu a putut impune izola‑
rea Serbiei faţă de UE. Analiştii cred că premierul ar 
putea face alianţe însă naţionaliste…

Dacă în Franţa alegătorii se uită în buzunare şi în 
Spania se gândesc dacă să divorţeze sau să‑i alunge 
pe străini, sârbii trebuie să se hotărască dacă merg 
cu preşedintele lor spre UE sau trag oblonul…

Alergii electorale în Europa

Preşedintele sârb Boris Tadici 
a declarat că va convoca alegeri 
anticipate, după decizia premie‑
rului Voislav Koştuniţa de a de‑
misiona şi a‑şi dizolva Guvernul, 
în urma crizei provocate de in‑
dependenţa Kosovo.  “Respect 
poziţia premierului” care spune 
că “nu mai este în măsură să con‑
ducă Guvernul” şi “voi convoca 
alegeri”, a declarat Tadici.

Anterior, Koştuniţa precizase 
că “Guvernul nu mai are o poli‑
tică unită într‑o problemă im‑
portantă legată de viitorul ţării: 
Kosovo. Un astfel de Guvern nu 
mai poate funcţiona”.

Tadici a apreciat că alegerile 
vor fi “o modalitate democrati‑
că de a depăşi criza politică” din 
ţară. “Aceste alegeri vor fi de ase‑
menea o ocazie pentru Serbia să 
îşi confirme capacitatea demo‑
cratică”, a subliniat el. Conform 
Constituţiei, preşedintele poate 
dizolva Parlamentul la propune‑
rea Executivului.

Koştuniţa a propus ca alege‑
rile legislative anticipate să fie 
organizate la 11 mai, în acelaşi 

timp cu cele municipale şi regi‑
onale din Serbia, deja prevăzute 
pentru această dată. 

Astăzi se pregăteşte 
dizolvarea parlamentului

Astăzi, Guvernul se reuneş‑
te ca să pregătească decizia 
de dizolvare a Parlamentului şi 
convocarea alegerilor anticipa‑
te. Koştuniţa a decis să dizolve 
Guvernul după ce acesta i s‑a 
opus, respingând o rezoluţie ce 
prevedea suspendarea conso‑
lidării relaţiilor cu UE, din cauza 
independenţei Kosovo. 

Tadici a respins însă afirma‑
ţia lui Koştuniţa conform căreia 
Guvernul sârb nu mai are o “po‑
litică unită (...) pe tema Kosovo”, 
precizând că “Cetăţenii Serbiei 
merită o viaţă mai bună şi un 
viitor economic care nu este 
posibil decât în cadrul Uniunii 
Europene”. În plus, Tadici s‑a de‑
clarat “convins că şansele de a se 
opune independenţei Kosovo 
sunt mai mari în cazul aderării la 
UE”.

Serbia

Premier demisionar 
şi alegeri anticipate

Preşedintele sârb Boris Tadici a declarat că va convoca alegeri anticipate

Peste 160 de muncitori de la o 
uzină din Bosnia a ArcelorMittal, 
cel mai mare producător de oţel 
din lume, s‑au îmbolnăvit după 
ce au mâncat micul dejun speci‑
al oferit de uzină pentru a marca 
Ziua Sănătăţii şi Siguranţei.  Cu 
această ocazie, pe lângă mânca‑
rea obişnuită de la micul dejun, 

angajaţii au avut la dispoziţie şi 
prăjituri, şi suc. 

“În jur de 163 de muncitori 
s‑au plâns de dureri de burtă, 90 
dintre ei primind îngrijiri medica‑
le. Un muncitor a fost spitalizat”, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al uzinei Zenica, Boba Lizdek. 
“Nu ştim toate informaţiile pri‑

vind cauzele îmbolnăvirii, însă 
potrivit primelor rezultate ale 
analizelor este vorba de o infec‑
ţie intestinală”, a explicat Lizdek, 
adăugând că mâncarea nu a fost 
gătită în uzină, ci a aparţinut unui 
restaurant local. 

Cotaţia ridicată a euro a protejat Europa, 
într‑o anumită măsură, de impactul negativ 
al preţului record al petrolului, a declarat pre‑
şedintele Comisiei Europene, Jose Manuel 
Barroso. “În prezent, cumpărăm petrolul la 
66 de euro pe baril. Dacă paritatea euro/do‑
lar ar fi fost perfectă, am fi plătit peste 100 de 
euro”, a arătat Barroso.

Comentarii vin după ce moneda europea‑
nă a fost tranzacţionată, la sfârşitul săptămâ‑
nii trecute, la circa 1,53 dolari pe unitate, în 
timp ce cotaţia petrolului a depăşit 106 dolari 
pe baril.

Ministrul israelian de Externe, 
Tzipi Livni, a ajuns, ieri seara, în 
Statele Unite, pentru a discu‑
ta despre procesul de pace is‑
raeliano‑palestinian şi despre 
dosarul nuclear iranian. Livni 
intenţionează să discute cu vi‑
cepreşedintele american Dick 
Cheney şi cu secretarul de Stat, 
Condoleezza Rice, care s‑a aflat 
săptămâna trecută în Israel şi în 
teritoriile palestiniene. “Procesul 
de pace, dosarul nuclear iranian 

şi problemele regionale vor fi în 
centrul discuţiilor” lui Livni, po‑
trivit Biroului său. Călătoria sa in‑
tervine după anunţul, din surse 
israeliene şi palestiniene, privind 
reluarea prevăzută pentru săp‑
tămâna aceasta a negocierilor 
de pace, suspendate de preşe‑
dintele palestinian Mahmoud 
Abbas, în urma unei operaţiuni a 
armatei israeliene în Fâşia Gaza, 
săptămâna trecută, soldată cu 
victime.

Poliţia a sfătuit persoanele în 
vârstă din Scoţia să fie cu ochii 
pe bunurile lor atunci când fac 
cumpărături în supermarketuri, 
după ce şapte pensionare au ră‑
mas fără poşetă.  Poliţiştii spun 
că hoţii ‑ care ar putea face parte 
dintr‑o reţea organizată ‑ vizează 
pensionarele care îşi lasă geanta 
în coşul de cumpărături în timp 
ce se plimbă printre rafturi pen‑
tru a alege produse. Cel puţin 
şapte jafuri au avut loc în ultima 

lună în zona Leith din Scoţia. 
Poliţia locală suspectează că ho‑
ţii ar putea fi est‑europeni, după 
ce un bărbat din România a fost 
identificat drept suspect. Tâlharii 
le distrag atenţia victimelor sau 
le fură poşetele atunci când 
acestea se întorc cu spatele pen‑
tru a lua produse de pe raft. De 
multe ori, victimele realizează 
lipsa bunurilor abia când ajung 
la casa de marcat. 

O navă britanică va transpor‑
ta în Franţa, fără măsuri de se‑
curitate speciale, dioxid de plu‑
toniu, o substanţă care poate fi 
folosită la fabricarea de bombe 
radiologice, relatează publicaţia 
Independent on Sunday. 

Substanţa va fi mutată de 
la complexul nuclear Sellafield 
(M.Britanie), iar experţii cred că 
dioxidul de plutoniu este ideal 
pentru producerea unei explozii 
nucleare.  

În pofida riscului, autorităţile 

britanice nu vor lua măsuri spe‑
ciale pentru transportul substan‑
ţei în Franţa, deşi în trecut au fost 
folosite nave securizate pentru 
transportul unor echipamente 
mai puţin periculoase.

Anchetă
Fotografii cu prinţul Harry

Armata britanică cercetează un militar care ar fi dat presei foto‑
grafii cu prinţul Harry, în Afganistan. Este vorba despre instantane‑
ele publicate de ,,The Sun”, în care prinţul Harry e surprins asistând 
la tăierea unei capre înaintea Crăciunului. Militarii primiseră ordine 
clare să nu divulge informaţii despre prezenţa prinţului în regiune, 
din motive de securitate. Dacă va fi găsit vinovat, militarul riscă să fie 
sancţionat disciplinar.

În stare de ebrietate 
A pierdut controlul... tancului

Un soldat rus care conducea în stare de ebrietate un tanc  a intrat 
într‑o casă dintr‑un mic sat din Urali. Soldatul s‑a urcat în tanc ţinând 
în mână două sticle abia cumpărate, apoi a încercat să plece, dar a 
lovit un gard şi o casă din apropiere, din care o parte s‑a şi dărâmat. 
Un responsabil al armatei ruseşti, Constantine Lazutkin, a promis că 
armata va plăti reparaţiile casei avariate. 

Tentaculele 
Al‑Qaida
Spioni la 
Scotland Yard

Serviciul britanic de in‑
formaţii interne (MI5) sus‑
pectează că patru spioni 
s‑au infiltrat în poliţia lon‑
doneză, oferind, în ultimele 
săptămâni, informaţii reţelei 
al‑Qaida. Se pare că cei patru 
agenţi de poliţie suspectaţi 
sunt asiatici care locuiesc în 
Londra. Ei au legături cu or‑
ganizaţii islamiste din Marea 
Britanie, precum şi cu reţea‑
ua teroristă al‑Qaida, con‑
dusă de Osama ben Laden, 
iar rolul lor ar fi să informeze 
al‑Qaida despre operaţiuni‑
le antiteroriste ale Scotland 
Yard. Serviciile de securitate 
se tem că suspecţii deja au 
avut acces la informaţii se‑
crete despre operaţiuni an‑
titeroriste. 

Mâine
Judecata lui 
Ante Gotovina

Procesul generalului cro‑
at Ante Gotovina va începe, 
mâine,  la Tribunalul Penal 
Internaţional (TPI), care va 
încerca să stabilească ro‑
lul acestuia în ofensiva din 
1995 în urma căreia 200.000 
de sârbi au fugit în exil. 
Gotovina, în vârstă de 52 de 
ani, va compărea în faţa jus‑
tiţiei alături de generalii Ivan 
Cermak (58 de ani) şi Mladen 
Markac (52 de ani), şi ei sus‑
pectaţi de crime de război şi 
crime împotriva umanităţii. 
Crimele ar fi fost comise în 
cursul operaţiunii militare 
“Furtuna”, care viza cucerirea 
regiunii Krajina. Cei trei acu‑
zaţi pledează nevinovaţi. 

Portugalia
Mii de dascăli, 
la protest

Aproximativ 80.000 de 
profesori portughezi au 
organizat, la Lisabona, un 
protest de amploare faţă 
de sistemul de evaluare a 
cadrelor didactice pe care 
vrea să îl adopte guver‑
nul socialist. Profesorii au 
cerut demisia ministrului 
Educaţiei, Maria de Lurdes 
Rodrigues, pe care o acuză 
că “aplică o reformă împo‑
triva profesorilor”. Sistemul 
atât de contestat  este unul 
de evaluare a cadrelor di‑
dactice care ţine cont de 
notele obţinute de elevi. 
“Sistemul nu are rolul eva‑
luării profesorilor, ci opririi 
avansării lor. Este vorba 
de măsuri de austeritate”, 
explică o profesoară care a 
participat la miting.

Surpriză 
la Casa Albă
George W. Bush,
cowboy 
trubadur

Preşedintele ameri‑
can George W. Bush şi‑a 
pus o pălărie de cowboy 
şi a interpretat un cântec 
prematur de adio pentru 
Washington. Spectacolul 
i‑a surprins pe jurnaliştii de 
la Casa Albă şi chiar pe vice‑
preşedintele Dick Cheney. 

Preşedintele ameri‑
can a urcat, fără reţineri, 
pe scenă şi a oferit primul 
spectacol muzical din cei 
opt ani ai săi de mandat, 
care se încheie în ianuarie 
2009. Pe fundalul cântecu‑
lui country “Green Green 
Grass of Home”, Bush a 
cântat despre cât de mult 
îi este dor de ferma sa din 
Crawford, Texas, şi de câi‑
nele său, Barney. Bush le‑a 
spus spectatorilor săi, care 
l‑au aplaudat şi l‑au ovaţi‑
onat, că au fost martori la 
“prima şi ultima reprezen‑
taţie a lui George Bush şi 
Busharoos”.

Intervenţie 
promptă
Atentat 
la Jocurile 
Olimpice

Mai mulţi suspecţi 
separatişti ucişi la înce‑
putul anului în Xinjiang, 
regiune musulmană din 
nord‑vestul Chinei, pregă‑
teau un atentat împotriva 
Jocurilor Olimpice care se 
vor desfăşura la Beijing, 
a anunţat Wang Lequan, 
liderul Partidului comu‑
nist din regiunea Xinjiang. 
Autorităţile chineze au in‑
tervenit, reuşind să îi ani‑
hileze pe membrii grupării 
care pregăteau mai multe 
atentate în zonă.

Mii de kilometri 
de... drive test

Un australian a fost ares‑
tat după a traversat conti‑
nentul, adică a parcurs circa 
6.200 de kilometri, cu o ma‑
şină la bordul căreia se ur‑
case pentru un simplu test. 
Bărbatul, de 30 de ani, s‑a 
dus la un magazin de ma‑
şini din Melbourne şi a cerut 
să testeze o Honda, ultimul 
tip. După ce a completat 
formularul pentru drive test, 
s‑a urcat la bordul maşinii 
şi a plecat, fără a‑i mai lăsat 
timp vânzătorului să se urce 
alături de el în autoturism. 
Australianul a fost arestat 
peste cinci zile, la 3.700 de ki‑
lometri de Melbourne, după 
ce a plecat dintr‑o benzinărie 
fără să plătească. Vânzătorul 
de maşini a declarat că pe 
computerul de bord al maşi‑
nii erau afişaţi 6.200 de kilo‑
metri parcurşi.  

Poliţia din New York a anihilat 
o reţea internaţională de prosti‑
tuţie care taxa clienţii cu până la 
5.500 de dolari pe oră şi a arestat 
patru capi ai reţelei. Cele patru 

persoane reţinute ‑ trei femei şi 
un bărbat ‑ sunt acuzate de încăl‑
carea legislaţiei federale america‑
ne pentru că au înfiinţat o reţea. 
Două dintre aceste persoane mai 

sunt acuzate şi de spălare de bani. 
Inculpaţii riscă până la cinci ani de 
închisoare pentru prostituţie şi 
până la 20 de ani de închisoare 
pentru spălare de bani.

ArcelorMittal, Bosnia

Muncitori îmbolnăviţi 
de Ziua Sănătăţii Jefuiţi 

de est‑europeni?

Regatul Unit

Substanţe radioactive, 
neprotejate

Israelienii, la 
negocieri de pace

Jose Manuel Barroso

”Cotaţia ridicată a euro 
a protejat Europa”

Bătrânii din Scoţia

Ieri seară, în SUA

New York

Reţea de prostituţie, anihilatăAr
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şi leg

ea
[Juridic

Luni, 10 Martie 2008

7
viaţa liberă

Ştefan Dimitriu
stefan@viata‑libera.ro

Ceea ce ştiam deja era în pri‑
mul rând că la Galaţi e mai rău 
decât în alte zone ale ţării pentru 
că este mult mai mare inciden‑
ţa infracţiunilor ce ţin de marea 
violenţă (omoruri, tentative de 
omor, lovituri cauzatoare de 
moarte, violuri soldate cu moar‑
tea victimei etc). De ce? Explică 
specialistul: Tot ce înseamnă 
Moldova, că  e vorba de Galaţi, 
de Bacău, Botoşani, înseamnă 
criminalitate mare. Printre cauze 
se regăsesc sărăcia, prostia (nivel 
redus de educaţie) şi, în primul 
rând, consumul de alcool, o ca‑
uză care, asociată cu celelalte, 
duce la nenorociri de tot felul. 
S‑a dovedit că în această zonă 
societatea nu poate integra o 
parte însemnată a cetăţenilor săi, 
adică cea care ajunge să comită 
infracţiuni de genul celor amin‑
tite. Pe un infractor din mediul 
rural poliţistul îl sancţionează la 
un moment dat prin mijloacele 
specifice, dar preotul sau pri‑
marul, de exemplu, nu intervin 
decât accidental. Mă rog, poate 
nu e exemplul cel mai bun, dar e 
clar că noi, românii, încă nu de‑
ţinem un sistem solid şi coerent 
de integrare pentru oile rătăcite 
ale societăţii.”

 Alcoolul e un factor impor‑
tant ce influenţează în sens ne‑
gativ criminalitatea, iar oamenii 

legii spun asta din experienţă. 
Ştefan Căpătan spune că cifrele 
sunt zdrobitoare.

„90 la sută dintre infracţiunile 
cu violenţă, grave se comit pe 
fondul consumului de alcool, 
al unor conflicte spontane şi cu 
cuţitul. Asta în condiţiile în care 
portul ilegal de cuţit e infracţi‑
une. Da, dar există o explicaţie: 
finalitatea într‑un caz de port ile‑
gal de armă e slabă ca să zic aşa, 
pentru că e pedepsită cel mult 
cu o amendă penală, pentru că 
fapta n‑ar prezenta pericol so‑
cial, deşi, în România, portul de 
cuţit e la modă.”

Rememorând unul dintre ca‑
zurile ce ţin de marea violenţă, 
care au avut şi un grad mai mare 
de dificultate în cercetare, şeful 
Serviciului Investigaţii crimina‑
le ne‑a făcut părtaşi la firul unei 
poveşti pe care nu ne‑am fi dorit 
s‑o fi trăit nimeni. 

„Îmi aduc aminte de un omor 
comis în satul Ghingheşti, comu‑
na Drăguşeni, din judeţul nostru. 
Într‑o toamnă, la vremea când 
se tăiau cocenii de porumb, un 
bărbat, în vârstă de 52 de ani, 
care locuia în prima casă de la 
marginea satului (la intrarea în 
Ghingheşti), a ieşit spre diminea‑
ţă în grădină ca să mai taie nişte 
coceni pe rouă. Era noapte, dar 
aveau un bec în colţul casei care 

lumina şi grădina. Soţia rămăse‑
se în casă dormind. Dimineaţă, 
când s‑a trezit, a ieşit în curte şi 
l‑a găsit pe bărbatul ei mort lân‑
gă un braţ de coceni, iar din co‑
teţ lipseau doi porci. Omul avea 
capul sfărâmat complet, nu mai 
avea nicio formă. Eu, procurorul, 
nu mai văzusem aşa ceva.  La faţa 
locului nu am găsit nicio urmă de 
om, motiv pentru care am  luat 
la verificat urmele lăsate de cei 
doi porci care lipseau din bătătu‑
ră. Apăreau şi dispăreau şi nişte 
urme de încălţăminte, de om pe 
care le‑am pierdut la un moment 
dat, undeva înspre şoseaua care 
duce la Bălăbăneşti. În faţă însă 
ne‑a apărut o pădure din apro‑
pierea satului  Zărneşti, comuna 
Jorăşti. Am luat‑o prin pădure şi, 
pe o bandă din stânga unui dru‑
meag, am dat iar de urmele pe 
care le pierdusem. Acolo, într‑o 
poieniţă, am presupus că cei doi 

porci au fost încărcaţi într‑o că‑
ruţă. Am mers pe urma căruţei şi 
am avut şansa de a găsi o buca‑
tă de şină care fusese folosită ca 
frână la atelajul de care am po‑
menit. Am cărat‑o trei kilometri 
în mână până la Zărneşti, acolo 
unde ne‑au dus urmele. Am rea‑
lizat că după ce căruţa rămăsese 
fără frână, în anumite locuri, la 
vale, aceasta prindea viteză şi 
mai părăsea şi drumul intrând în 
câte un şanţ.

Ei bine, la Zărneşti, ne‑am 
apucat de zor de verificat căru‑
ţele care aveau acelaşi model la 
cauciucuri pe care‑l sesizasem 
în porţiunile de drum în care 
pământul fusese reavăn, acolo 
unde rămăseseră imprimate şi 
copitele cailor care, am dedus, 
erau tineri. Şi, în fine, am ajuns 
la proprietarul căruţei cu pricina. 
Era numai nevasta acestuia aca‑
să. Prin curte am găsit urme de 

sânge, dar femeia ne‑a spus că 
tăiaseră o oaie cu o zi înainte. Am 
verificat sângele şi altele. Seara, 
l‑am dus pe proprietar la Postul 
de Poliţie de la Târgu Bujor, i‑am 
arătat frâna de la căruţă, cea pe 
care o recuperasem pe drum şi el 
a recunoscut că este a lui. A spus 
tot: că au fost patru persoane, că 
au vrut să fure porci, că au dat 
peste proprietarul lor în curte 
şi l‑au bătut cu ghioagele până 
l‑au omorât. Când ne‑am dus la 
reconstituirea faptelor pe care 
am făcut‑o cu doi dintre autori, 
la faţa locului era adunat tot sa‑
tul. Sătenii aveau în mâini furci şi 
ghioage. Am reuşit să‑i potolim, 
să nu‑i linşeze pe criminali. 

Acesta a fost unul din cazuri‑
le în care a contat şi experienţa 
noastră, dar am avut şi un dram 
de noroc, astfel încât autorii ace‑
lei abominabile crime au fost 
descoperiţi.”

Buletin legislativ

Monede 
cu dedicaţie
Monitorul Oficial nr. 168 
din 5 martie 2008

Hotărârea 212 pentru 
modificarea şi completa‑
rea Hotărârii Guvernului nr. 
639/2007 privind structura 
organizatorică şi atribuţii‑
le Oficiului Român pentru 
Imigrări.

Ordinul 35 al preşedin‑
telui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul 
Energiei privind modificarea 
anexei la Ordinul preşedin‑
telui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul 
Energiei nr. 64/2007 pentru 
aprobarea tarifului mediu 
pentru serviciul de transport, 
a tarifului pentru serviciul de 
sistem, a tarifului pentru ser‑
viciile prestate de operatorul 
de pieţe centralizate partici‑
panţilor la pieţele adminis‑
trate de acesta şi a tarifelor 
zonale aferente serviciului de 
transport, practicate de ope‑
ratorii economici din cadrul 
sectorului energiei electrice.

Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 97/2001 
privind reglementarea pro‑
ducţiei, circulaţiei şi comerci‑
alizării alimentelor.

Monitorul Oficial nr. 170 
din 5 martie 2008

Legea 19 pentru aproba‑
rea Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 68/2007 pri‑
vind răspunderea de mediu 
cu referire la prevenirea şi re‑
pararea prejudiciului asupra 
mediului.

Monitorul Oficial nr. 171 
din 5 martie 2008

Circulara 5 privind reali‑
zarea şi punerea în circulaţie, 
în scop numismatic, a unor 
monede dedicate poetului 
Publius Ovidius Naso. 

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

După controale
Amenzi şi confiscări

În luna februarie a.c., echipele de control ale Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi au dispus, pe lângă alte măsuri precum amenzile 
contravenţionale, confiscarea unor sume de bani şi bunuri, care, în 
total, s‑au ridicat la 15.810.000 lei. Până în prezent, au fost valorifi‑
cate bunuri confiscate în sumă de peste 240.000 lei.

S.D.

Garda 
Financiară 
şi clienţii săi
În două luni,
17 sesizări 
penale!

În primele două luni din 
acest an, comisarii Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi 
au înaintat nu mai puţin 
de 17 sesizări penale către 
organele de cercetare şi 
urmărire penală. Acestea se 
referă la încălcarea de către 
administratorii societăţilor 
în cauză a legislaţiei financi‑
ar‑fiscale şi, drept consecin‑
ţă, prejudicierea bugetului 
de stat cu 36.460.000 lei.

Societăţile în cauză sunt: 
Cristima Impex (comerţ 
cu amănuntul), Vili I.G.C. 
(comerţ cu mărfuri indus‑
triale), Romengineering 
(execuţie de echipamente 
pentru procese industriale), 
Colemin (comerţ cu ridi‑
cata de material lemnos şi 
de construcţii), Achimetal 
(comerţ cu ridicata al 
deşeurilor şi resturilor), 
Campino (comerţ cu amă‑
nuntul de diverse produ‑
se), Patermalex (comerţ cu 
ridicata de produse de pa‑
nificaţie), Dinarel (comerţ 
cu ridicata de materiale 
de construcţii), Roagrorus 
(lucrări de construcţii), 
Crossroad (achiziţii de cere‑
ale), toate SRL‑uri din Galaţi, 
Glorima SRL Iaşi (selecţia şi 
plasarea forţei de muncă), 
Pin Forest SRL Şendreni 
(fabricaţie de elemente 
de dulgherie şi tâmplărie), 
Metalica B.P. Impex  SRL 
Tecuci (construcţii metali‑
ce), Bujorul Impex SRL Tg. 
Bujor (fabricaţie articole de 
îmbrăcăminte), Franes SRL 
Iveşti (comerţ cu ridicata de 
mărfuri industriale şi pro‑
duse metalice).

Sesizările penale respec‑
tive se referă la comiterea 
infracţiunii de evaziune fis‑
cală de către cei care au ad‑
ministrat sau administrează 
aceste societăţi. Evident, 
până la verdictul final în 
acest sens mai e.

Ştefan Dimitriu

Garda 
şi amenzile
Raiduri, în pieţe 
şi târguri

În luna februarie a.c., 
comisarii Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi au organizat 
şi pus în operă mai multe 
acţiuni de control la agenţi 
economici din diverse do‑
menii de activitate. Astfel, 
în pieţe, târguri şi oboare 
au fost iniţiate o serie de 
controale la un număr de 
85 de societăţi comerciale. 
Tot atâţia administratori 
au şi fost sancţionaţi cu 
amenzi în valoare totală 
de 2.510.000 lei. Din totalul 
acestora s‑au şi încasat deja 
1.940.000 lei.

S.D.

O banală tamponare între 
două autoturisme a generat un 
lung scandal cu rădăcini trimise 
de la service‑ul auto până prin 
sălile de judecată. Povestea se 
poate rezuma simplu: doi şoferi 
şi‑au lovit maşinile într‑o inter‑
secţie din oraş, vinovatul e unul 
relativ, iar cel care, după toate 
prevederile legale ale Codului 
rutier,  e nevinovat aşteaptă de 
jumătate de an să îşi recupereze 
maşina din atelierul de reparaţii. 

Accidentul

Aflat în locul nepotrivit, la 
momentul nepotrivit, Tănasă 
Tofan a avut ghinionul să îşi lo‑
vească maşina. Vinovatul clar din 
procesele verbale ale poliţiştilor 
şi din datele de la faţa locului a 
fost Sorin Grecu, conducătorul 
unui autoturism care ar fi trebuit 
să acorde prioritate de dreapta la 
intersecţia străzilor „Milcov” cu 
„Traian Vuia”. Pagubele n‑au fost 
mari, iar singura maşină avariată 
a fost Skoda condusă regulamen‑
tar de către Tănasă Tofan. Cei doi 
cetăţeni implicaţi în accidentul 
de circulaţie au mers la biroul de 
tamponări, au dat fiecare decla‑
raţii, iar poliţiştii au întocmit pro‑
cesele verbale. Din acestea re‑
zulta clar că şoferul Grecu poartă 
întreaga vină pentru producerea 
acestui accident. 

„Grecu a fost amendat şi i s‑a 
reţinut permisul de conducere. 
Când a auzit asta, nu a semnat 
procesul verbal şi nu a fost de 
acord ca eu să‑mi repar maşina 
pe poliţa lui de asigurare RCA. 
Am intrat în posesia poliţei abia 
după două săptămâni. Atunci 
am şi dus maşina la service pen‑
tru reparaţii. Asiguratorul s‑a 

prezentat, a văzut avaria, maşina, 
iar cei de la atelier şi‑au făcut da‑
toria. Numai că, înainte de plata 
reparaţiilor, cei de la asigurare au 
fost înştiinţaţi că domnul Grecu, 
cel vinovat pentru producerea 
accidentului, a dat poliţia în ju‑
decată şi că nu se vor face plăţi 
până instanţa nu ia o hotărâre”, 
ne‑a explicat Tănasă Tofan. 

Cu sau fără maşină?

Până aici putem spune cu 
certitudine că e un caz, ca multe 
altele, prin care şoferii mai atenţi 
sau mai puţin atenţi au trecut. 
Numai că lucrurile nu stau aşa. 
Dosarul 11997/233/2007 ajuns 
la Judecătoria Galaţi a fost unul 
dintre puţinele în care Poliţia 
Rutieră a pierdut. În mod absurd 
s‑ar putea spune, dacă ţinem 
cont de condiţiile în care s‑a 
produs accidentul, de regulile 
de circulaţie ce se aplică în inter‑
secţia respectivă şi de constată‑
rile agenţilor de poliţie ce au în‑
tocmit procesul verbal. Această 
stare de fapt a făcut ca Tănasă 
Tofan să nu îşi poată folosi ma‑
şina. „Procesul a fost pierdut, 
cei de la Poliţie nu au mai atacat 
decizia aberantă a instanţei, iar 
eu am rămas singurul păgubit în 
această poveste. Bani suficienţi 
ca să plătesc reparaţia nu am, 
aşa că maşina mea stă de vreo 
cinci luni în service la Ivas, unde 
nu e îngrijită şi se degradează 
încet, dar sigur. Dacă aş fi ştiut 
că lucrurile vor sta aşa, mi‑aş fi 
reparat singur maşina, dar cine 
a ştiut? Eu am spus că trebuie să 
urmez căile normale, dar iată că 
bunăvoinţa mea a fost răsplătită 
cu un abuz, cu o decizie injustă 
a instanţei…”, ne‑a spus cel ce se 

consideră păgubit. 

Memorii

Tănasă Tofan a încercat să 
sensibilizeze autorităţile, a tri‑
mis memorii şi scrisori deschi‑
se, însă până acum nu a primit 
niciun răspuns. El s‑a adresat 
inclusiv reprezentanţilor poliţi‑
ei care, spune el, au refuzat să îi 
primească direct solicitarea. În 
hârtia ce şi‑ar fi dorit să ajungă 
la comandantul poliţiei, Tofan 
cere cu insistenţă susţinerea 
recursului. „Dacă în proces s‑ar 
prezenta procesul verbal întoc‑
mit de agentul constatator, o 
reprezentare grafică a locului 
în care s‑a produs accidentul şi 
dacă s‑ar ţine cont de prevede‑
rile Ordonanţei 195/2002 privind 
circulaţia pe drumurile publice, 
niciun om al justiţiei nu şi‑ar per‑
mite să hotărască anapoda legi‑
lor ţării”, se arată în scrisoarea lui 
Tănasă Tofan.

Până când justiţia se va pro‑
nunţa în cele din urmă în acest 
caz, omul va sta în continuare 
cu maşina în atelierul de repara‑
ţii, aşteptând ca asiguratorul să 
recunoască o eventuală decizie 
favorabilă. Cum până atunci mai 
e cale lungă, acest caz poate fi 
prezentat ca unul reprezentativ 
pentru felul în care reuşim să 
ne scărpinăm cu mâna stângă la 
urechea dreaptă. Sau poate că 
de aici oamenii cinstiţi vor înţe‑
lege că niciodată regulile nu vor 
fi de partea lor, iar cei agresivi, 
impulsivi şi cu gura mare îşi vor 
da seama că în România orice 
sistem poate fi înşelat, fentat sau 
batjocorit. 

Tudor Neacşu

Bucuresti, 27 februarie 2008 
‑ Concernul Volkswagen a fost 
premiat la Istanbul, cu renumi‑
tul premiu pentru tehnologie 
„TechnoBest”. Premiul a fost de‑
cernat de Uniunea Pieţelor de 
Automobile din Europa Centrală 
şi de Est. Pentru membrii juriului, 
TSI reprezintă un progres consi‑
derabil în domeniul motoarelor 
pe benzină.

Motoarele TSI cu compresor 
mecanic şi turbina de supra‑ali‑
mentare ating puteri între 103 
kW / 140 CP şi 125 kW /170 CP. 
Sistemul „Twincharger” este 
utilizat pentru seriile Golf, Golf 
Plus, Golf Variant, Jetta, Touran şi 
Tiguan. Pentru a exprima avanta‑

jele TSI, este suficientă o singură 
frază: „Putere maximă la un con‑
sum minim!” În întreaga lume, 
circulă aproximativ 127.000 de 
automobile Volkswagen dotate 
cu motoare TSI.

Din punct de vedere tehnic, în 
cazul motoarelor de serie mare, 
combinaţia dintre compresor 
mecanic şi turbina de supra‑ali‑
mentare este nemaiîntâlnită 
până în prezent. Compresorul 
realizează putere la turaţii redu‑
se şi asigură o pornire rapidă.

Deoarece motoarele TSI au 
o capacitate cilindrică mică, se 
reduc semnificativ consumul 
de carburant şi emisiile de CO

2. 
Toate modelele TSI de pe piaţă 

pot fi combinate, alternativ, şi 
cu transmisie cu dublu ambreiaj 
DSG. Motoarele TSI au putut, ast‑
fel, încă de la debutul lor, să câş‑
tige premii renumite în întreaga 
lume. În 2006 şi 2007, acestea au 
câştigat premiul „Motorul anu‑
lui”. 

Premiul pentru tehnologie, 
„TechnoBest” este decernat  în 
cadrul competiţiei „Autobest”, de 
jurnalişti renumiţi din Bulgaria, 
Cipru, Croaţia, Macedonia, 
Serbia, Muntenegru, România, 
Slovacia, Turcia, Ungaria, Polonia, 
Ucraina, Cehia, Rusia şi Grecia.  

Sursa:  
Scorpion

COMUNICAT DE PRESĂ

Motoarele TSI de la 
Volkswagen ‑ din nou premiate

[ Sistemul Twincharger câştigă premiul TechnoBest, pentru Europa centrală şi de est, pentru 
combinaţia dintre compresor mecanic şi turbina de supraalimentare [ La Istanbul, un juriu 

format din reprezentantii a 15 naţiuni a acordat locul 1 motoarelor TSI

Viaţă de poliţist

Crima de la Ghingheşti
] Sărăcia, prostia şi alcoolul -combinaţie fatală

Accident banal cu urmări mioritice

Luptă surdă pentru 
o decizie chioară!

C
u prilejul discuţiei pe care am avut‑o recent  
cu Ştefan Căpătan, şeful Serviciului de inves‑
tigaţii criminale din cadrul Inspectoratului 

Judeţean de Poliţie Galaţi, am aflat şi câteva 
dedesubturi ale muncii  de poliţist judiciarist.

P

Invenţie
Camera video de filmat sub haine

O companie britanică a fabricat o cameră de luat vederi care poate detecta arme, 
droguri sau substanţe explozive ascunse sub haine de la distanţa de 25 de metri, in‑
venţie care poate revoluţiona industria măsurilor de securitate. Camera de tip T5000, 
concepută de compania ThruVision, identifică obiectele cu ajutorul undelor electro‑
magnetice naturale (Terahertz) pe care le emit. În acest fel, camera are precizie şi când 
oamenii sunt în mişcare. Camera nu observă forma corpului uman, iar tehnologia este 
inofensivă. Tehnologia va fi prezentată în cadrul unei expoziţii din 12-13 martie, organi‑
zată de Ministerul britanic de Interne. Mediafax/G.K.
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- Domnule preşedinte, aţi 
anunţat o serie de măsuri me-
nite a reduce birocraţia şi a 
simplifi ca procedurile. Prac-
tic, care sunt aceste măsuri şi 
în ce constau ele?

- Preocuparea noastră de a re-
duce birocraţia nu este nouă. Vrem 
să simplifi căm viaţa oamenilor şi să 
eliminăm cozile interminabile de 
la ghişee. În acest scop, am intro-
dus posibilitatea declarării on-line 
a obligaţiilor fi scale pentru agenţii 
economici, direct pe site-ul ANAF 
sau pe portalul e-guvernare, prin 
intermediul Sistemului Electronic 
Naţional, pentru marii contribu-
abili. Până la data de 31 martie, 
declararea on-line a obligaţiilor 
fi scale pentru agenţii economici 
va fi  extinsă la nivelul întregii ţări. 
Pot fi  completate online declaraţia 
100 privind obligaţiile la bugetul 
de stat, declaraţia 101 privind im-
pozitul pe profi t, declaraţia 300 
privind TVA, declaraţia 102 privind 
obligaţiile de plată la bugetele 
asigurărilor sociale şi fondurilor 
speciale, declaraţia 390 – declara-
ţie recapitulativă privind livrările/

achiziţiile intracomunitare de bu-
nuri. De acum e mult mai simplu. 
În loc să vină la ghişeu la adminis-
traţia fi nanciară, să piardă energie 
şi timp, contribuabilul îşi poate 
declara obligaţiile de acasă ori de 
la birou, completând pe internet 
declaraţiile fi scale.

„Toate obligaţiile 
fi scale, într-un 
singur cont”

- În ceea ce priveşte plata 
efectivă a obligaţiilor fi scale, 
aveţi în vedere şi alte măsuri?

- Bineînţeles. Am găsit şi me-
tode de a îmbunătăţi sistemele de 
plată. Astfel, începând cu al doilea 
semestru din 2008, persoanele 
fizice care desfăşoară activităţi 
independente sau exercită profe-
sii liberale, precum şi persoanele 
fizice care obţin venituri din ceda-
rea folosinţei bunurilor vor putea 
plăti impozitele şi taxele online, 
prin intermediul cardului bancar. 
Până la sfârşitul anului, metoda 
de plată prin card va fi extinsă 
pentru toţi contribuabilii, pu-

tând fi utilizată şi pentru alte ca-
tegorii de venituri. De asemenea, 
am introdus plata în contul unic. 
Obligaţiile fiscale care se plătesc 
în contul unic cuprind, aproape 
în totalitate, impozitele, taxele 
şi contribuţiile datorate de toate 
categoriile de contribuabili, de-
clarate în formularul 100 privind 
obligaţiile de plată la bugetul de 
stat. Numai TVA-ul şi accizele nu 
se plătesc în contul unic, datorită 
mecanismelor de plată specifice.

- Care sunt benefi ciile cetă-
ţeanului?

- Până la introducerea metodei 
de plată în contul unic, contribu-
abilii erau nevoiţi să întocmească 
în medie 30-50 de ordine de plată 
lunar. Acum, e mult mai simplu, 
întocmesc doar două – unul pentru 
obligaţiile aferente bugetului de 
stat şi altul pentru bugetele sociale. 
Această măsură, la fel ca şi celelalte, 
vine în sprijinul oamenilor dinamici 
şi va conduce la eliminarea cozilor 
care se formează, la termenele de 
plată, la ghişeele trezoreriei statu-
lui. În plus, sunt diminuate comisi-
oanele plătite băncilor.

„Misiunea 
liberalilor: 
reducerea 
birocraţiei, 
promovarea 
iniţiativei private”

- Pentru ca aceste măsuri să 
fi e cu adevărat efi ciente, este 
important ca ele să fi e cunos-
cute. Cum veţi atinge acest 
obiectiv?

- Campania de informare „Stop 

birocraţiei! De acum e simplu!” , are 
un scop bine defi nit: toate aceste 
măsuri să fi e cunoscute de public. De 
asemenea, în curând, pe pagina de in-
ternet a ANAF, va fi  disponibilă o am-
plă bază de date cu cele mai frecvente 
întrebări şi răspunsuri referitoare la 
probleme de natură fi scală. Vom şi ex-
tinde serviciile de informare telefoni-
că a contribuabililor (call center) prin 
înfi inţarea a 8 centre regionale.  Toate 
acestea au în vedere obiectivele PNL, 
ca partid autentic de centru-dreapta: 
administraţie efi cientă, birocraţie re-
dusă şi stimularea iniţiativei private.

Campania PNL „Stop birocraţiei! De acum e simplu” 

Daniel Chiţoiu, şeful Fiscului, anunţă 
o viaţă mai uşoară pentru contribuabili

P

De‑a lungul 
timpului,
36 de directori 
au ţinut 
frâiele...

Fiind o instituţie va‑
loroasă, cu un specific 
aparte, conducerea ei nu 
a fost o sarcină uşoară. 
De‑a lungul timpului, au 
fost instalaţi în funcţie nu 
mai puţin de 36 de direc‑
tori. Cea mai scurtă „dom‑
nie” a fost a lui Nicolae 
Herjeu, cel de‑al doilea 
director. Profesorul de 
matematică nu a reuşit să 
ţină frâiele decât o lună, 
între 1 octombrie 1881 – 
1 noiembrie 1881.

Cea mai lungă perioa‑
dă a „domnit” profesoara 
de geografie Georgeta 
Dumitrache (1990‑2001). 

Cel mai celebru – cel al 
cărui bust a fost instalat 
în holul instituţiei – este 
Nicolae Longinescu, nu‑
mit în timpul când minis‑
trul Educaţiei era Spiru 
Haret.   

Un absolvent ministru
Printre absolvenţii Liceului Pedagogic „C. Negri” se numără 

şi foarte mulţi conducători ai destinelor învăţământului româ‑
nesc. C. Anghelescu – fost elev al instituţiei – este unul dintre 
miniştrii Educaţiei din perioada interbelică.    

Mai puţin ştiut
Muzicieni ‑ „produsul” 
şcolii gălăţene

Puţini ştiu că Titus Andrei ‑ cunoscut compozitor,  re‑
alizator de emisiuni  radio, coordonatorul redacţiei de 
muzică uşoară de la Radio România Actualităţi – este ab‑
solvent al Liceului Pedagogic „C. Negri”.  Aici ia primele 
sale cursuri de vioară. La fel şi muzicianul Vasile Donose 
– vicepreşedintele Uniunii Interpreţilor din Bucureşti.

Destinul unei clădiri
Cu bani de la Spiru Haret

Şcolirea învăţătorilor este legată de binecu‑
noscuta clădire de cărămidă roşie de pe strada 
Brăilei  din 1901. În 1898, ministrul Educaţiei, 
Spiru Haret, obţine un credit de un milion de lei 
cu scopul de a construi un local propriu pentru 
Şcoala Normală de învăţători  „Costache Negri”, 
care număra pe atunci 250 de elevi. Primăria 
acordă atunci 10 hectare de teren, unde va şi în‑
cepe construirea noului local al şcolii, care se va 
finaliza în 1902. Majoritatea clădirilor unităţilor 
vechi de învăţământ şi‑au schimbat de‑a lungul 
timpului profilul. Nu este şi cazul acestei institu‑
ţii, pentru care profilul pedagogic a devenit un 
destin, o vocaţie. De mai bine de o sută de ani, 
pe porţile acestei clădiri au intrat şi au ieşit zeci 
de serii de dascăli din judeţul Galaţi, dar şi pentru 
toată zona Moldovei de sud.  

Momente de cumpănă	

Au fost însă şi perioade scurte de timp în care 
procesul de învăţământ a fost sistat. Clădirea – 
cetatea lui Costache Negri – a fost martora mai 
multor momente dificile. În timpul Primului  
Război Mondial, cursurile se suspendă şi clădirea 
e transformată în spital timp de doi ani de zile. În 
1940, construcţia este avariată grav din cauza cu‑
tremurului. În 1944, pe timpul celui de‑al Doilea 
Război Mondial, şcoala îşi închide iar porţile şi 
devine un fel de comandament pentru Armata a 
3‑a Română. Apoi este ocupată de nemţi şi bom‑
bardată, în 1945. În 1977, localul necesită alte re‑
paraţii, în urma cutremurului. Cea mai lungă peri‑
oadă de timp în care se sistează cursurile aici este 
cea cuprinsă între 1986‑1989, când e nevoie de o 
serioasă consolidare în urma seismului din 1986.  

Puţini ştiu că pe cele 10 hectare pe care le de‑
ţinea şcoala exista şi o fermă, unde dascălii, care 
ajungeau de regulă să predea la sate, învăţau să 
muncească pământul. Ferma nu şi‑a mai avut 
rost, cu timpul. În 1970, patrimoniul liceului se 
îmbogăţeşte cu un internat şi o cantină.

După mai bine de o sută de ani de la construi‑
rea ei, clădirea Liceului Pedagogic, devenită mo‑
nument de arhitectură, domină peisajul de pe 
strada Brăilei.

Prima  
şi ultima  
promoţie 
de dascăli 

Primii dascăli,  care 
s‑au dus să împartă lu‑
mina învăţăturii la sate, 
au ieşit de pe băncile 
şcolii în 1881. Promoţia 
de atunci număra nu‑
mai 12 absolvenţi. De 
atunci până în prezent 
s‑au mai „copt” 126 de 
generaţii de învăţători 
şi educatori. Ultima 
promoţie, a 127‑a,  va 
termina anul viitor.  
„Atunci vom resimţi un 
adevărat gol. Când va 
termina ultima promo‑
ţie de învăţătoare”, spu‑
ne directoarea Ileana 
Şelaru.    

La Galaţi,
130 
de ani de 
învăţământ 
pedagogic 

Cu toate că Şcoala de 
învăţători săteşti se înfi‑
inţează în 1877 la Ismail, 
de învăţământ pedago‑
gic la Galaţi se poate 
vorbi abia cu un an mai 
târziu.  În urma reocu‑
pării sudului Basarabiei 
de către trupele ţaris‑
te, proaspăt înfiinţata 
instituţie de la Ismail 
este nevoită să‑şi mute 
sediul.  Din 26 august, 
1878, Şcoala de învăţă‑
tori săteşti funcţionea‑
ză în clasele din clădirea 
care fusese proprieta‑
tea lui Costache Negri, 
pe strada Mihai Bravu, 
nr. 48.    

Numele lui Costache 
Negri se leagă însă de 
cel al instituţiei abia 
din 1891. Directorul 
de atunci propune ca 
Şcoala de învăţători 
săteşti să se numească 
Gheorghe Asachi. Dar 
Ministerul Instrucţiunii 
consideră mai nimerit 
ca unitatea de învăţă‑
mânt să primească de‑
numirea de „Costache 
Negri”, pe care liceul o 
are şi astăzi şi pe care o 
va păstra mult timp de 
acum încolo.      

Orice gălăţean ştie că fru‑
moasa clădire din cărămidă 
roşie, din Ţiglina II, pe strada 
Brăilei, este Liceul Pedagogic, 
sau „fabrica de învăţătoare”, 
cum i se mai spune. Şi, probabil, 
aşa va rămâne în conştiinţa tu‑
turor, mult timp de acum încolo, 
deşi profilul a fost desfiinţat în 
urmă cu doi ani. E normal să ne 
fie greu  să‑i spunem altfel, din 
moment ce, de 130 de ani, aici 
s‑au şcolit zeci de generaţii de 
învăţătoare. În schimb, celor de 
la Ministerul Educaţiei, Cercetării 

şi Tineretului  (MECT) nu le‑a fost 
deloc greu să şteargă cu bure‑
tele o tradiţie de 130 de ani, pe 
motiv că aşa impun normele 
europene. Conform acestora, 
învăţătorii trebuie musai să aibă 
studii superioare. Nu contează 
dacă acestea sunt de calitate 
sau nu. „Am fost la o consfătui‑
re unde fostul secretar de stat în 
MECT, Vasile Molan, ne‑a spus că 
s‑a făcut o greşeală prin renun‑
ţarea la profilul pedagogic la li‑
ceu. Pe lângă faptul că se dă cu 
piciorul unei tradiţii de peste o 
sută de ani, absolvenţii de liceu 
au demonstrat că sunt mult mai 
pregătiţi decât cei de colegiu 
universitar. Şi are dreptate. În li‑
ceele pedagogice se începe mo‑
delarea personalităţii dascălilor, 

de la vârstă fragedă. Învăţătorul 
trebuie format de mic, cât mate‑
rialul este moale”, e de părere di‑
rectoarea‑adjunctă de la Liceul 
Pedagogic „C. Negri”, prof. Iuliea 
Lazăr.

Un învăţător nu se face 
peste noapte

Un învăţător bun nu se poa‑
te forma peste noapte, în regim 
de cursuri intensive. „Dragostea 
pentru copii, o anumită condu‑
ită, un anumit tip de persona‑

litate, cât şi cum îi înveţi pe cei 
mici necesită timp, o atmosferă 
şi un cadru specifice”, ne spu‑
ne profesoara de muzică Olga 
Nadoleanu, care, înainte de a 
face Conservatorul, a fost absol‑
ventă a liceului pedagogic gălă‑
ţean, în perioada când durata de 
învăţământ era de şase ani. Timp 
de 18 ani a fost profesor de mu‑
zică la liceul pe care l‑a absolvit 
şi recunoaşte că acesta şi‑a pus 
amprenta asupra personalităţii 
sale: „Dragostea pentru cei mici 
o deprinzi de mic. Nu la faculta‑
te. Atunci nu se mai poate face 
nimic”, e de părere renumita pro‑
fesoară. Procesul instructiv‑edu‑
cativ de la Liceul Pedagogic a fost 
întotdeauna diferit de cel al altor 
instituţii de învăţământ. Profesorii 

de aici au avut întotdeauna crite‑
rii mai exigente de notare, pentru 
că un învăţător ieşit de pe băncile 
liceului trebuie să ştie de toate, ca 
să poată la rândul său să‑i înveţe 
pe copii de toate. 

Nu ne‑am săturat 
de experimente

Experimente în ideea de a 
forma învăţători‑educatori cu 
studii superioare s‑au mai făcut. 
Între 1999‑2001, profilul a mai 
fost desfiinţat o dată, şcolilor 
postliceale particulare revenin‑
du‑le sarcina de a forma noile 
generaţii de dascăli pentru gră‑
diniţe şi clasele I‑IV. Înfiinţate pe 
ideea profitului, şcolile postliceale 
respective au scos pe bandă învă‑
ţători şi educatoare, la cursuri de 
sâmbătă şi duminică. Rezultatul 
a fost o inflaţie de învăţători slab 
pregătiţi, care au dezechilibrat şi 
sistemul educaţional. Ca urma‑
re, ministerul a reintrodus spe‑
cializarea în cadrul liceelor pe‑

dagogice. Postlicealele au rămas 
ca formă de învăţământ parale‑
lă. Aşa s‑a ajuns ca la promoţii 
de sute de învăţători să nu mai 
existe posturi  titularizabile, nici 
măcar în judeţ, că de oraş nici nu 
mai putea fi vorba. 

„Ne diferenţiază practica 
pedagogică serioasă”

Meseria de dascăl „se fură”. 

Elevii de la profilul pedagogic au 
încă din clasa a IX‑a o zi de prac‑
tică pe săptămână, iar dintr‑a 
XI‑a,  săptămânal, predau câte o 
lecţie.  

Astfel, la absolvirea liceului, 
au deja o experienţă didacti‑
că. Ceea ce nu se poate spune 
despre  absolvenţii colegiilor de 
institutori, din cadrul universită‑
ţii, unde practica pedagogică e 
mult mai săracă. 

„Ne diferenţiază practica pe‑
dagogică serioasă. Studenţii de 
la colegiu, are au absolvit întâi 

cursurile liceului nostru, se de‑
osebesc de cei veniţi de la alte 
instituţii. Poartă amprenta lice‑
ului nostru. Şi când te duci la o 
inspecţie, îl recunoşti imediat 
pe profesorul care a terminat  
liceul pedagogic”, ne spune 
prof. Ileana Şelaru ‑ directoarea 
Liceului Pedagogic  „C. Negri” 
(care, din toamnă, se  va numi 
Colegiul Naţional „C. Negri”).

„Cu un ochi râdem 
şi cu unul plângem”

În mod paradoxal, profe‑
sorii de la „pedagogicul” gălă‑
ţean se bucură, pe de o parte, 
că s‑a desfiinţat specializarea 
învăţători‑educatori: „Cu un 
ochi râdem şi cu unul plângem. 
Adevărul e că, deoarece nu mai 
sunt posturi pentru învăţători, 
profilul nu prea mai avea cău‑
tare. Ultima medie de admitere 
începuse să scadă simţitor. De 
când avem doar clase teoretice, 
avem elevi mai buni, ultima me‑
die de admitere a crescut, lucru 
care ne‑a propulsat între prime‑
le trei unităţi de învăţământ lice‑
al din Galaţi”, spune directoarea. 

Previziunile sunt aşadar sum‑
bre. Deocamdată, cei mai  mulţi 
dintre studenţii de la colegiile 
de institutori sunt foştii absol‑
venţi de la „Pedagogic”, care 
vor să‑şi continue studiile. Dacă 
profilul nu mai are căutare la 
nivel de liceu, cine sunt cei care 
vor dori să se înscrie la un cole‑
giu universitar care nu le oferă  
aproape deloc perspectiva unui 
post? Ce valoare vor avea ei? Nu 
ne rămâne decât să asistăm ne‑
putincioşi la un alt experiment. 
Făcut pe minţile şi sufletele co‑
piilor noştri.  

Aşa 
arăta 
acum 
100 
de ani

Un rău necesar?

„Fabrica 
de învăţătoare”‑ 
în faliment

Roxana Artenie Penciu
roxana@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Bogdan Codrescu
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
redactie@viata‑libera.ro

Grigoraş: „Am avut mare noroc!”
Tehnicianul Oţelului şi‑a felicitat echipa improvizată pentru victoria de la Arad, dar a admis că 

şansa a fost de partea grupării gălăţene. „Este o victorie extraordinară, sunt nişte puncte foarte pre‑
ţioase, dar trebuie să recunosc că am avut şi mare noroc. Gazdele au avut mult mai multe acţiuni de 
poartă, dar fotbalul se joacă pe goluri şi mă bucur că portarul Kolev a reuşit să păstreze plasa intac‑
tă”, a afirmat Petre Grigoraş. În opinia sa, formaţia dunăreană nu a scăpat încă de grijile retrogradării. 
„Mai avem de cules câteva puncte pentru a ne elibera de această grijă. Speră să batem şi Vasluiul, 
etapa următoare”, a adăugat antrenorul roş‑alb‑albaştrilor.

Dănuţ Lungu

Şi‑au luat punctele înapoi

Ovidiu Haţegan, acest Urs 
Meier al fotbalului din Galaţi, nu 
va putea fi uitat chiar atât de uşor. 
Sâmbătă, roş‑alb‑albaştrii lui 
Petre Grigoraş au jucat la apro‑
ximativ un kilometru de cabine‑
tul de stomatologie al arbitru‑
lui‑medic! După ce în partida cu 
Rapid s‑a speculat că arădeanul 
Haţegan a fluierat şi cu gândul la 
disputa UTA ‑ Oţelul, împărţind 
cartonaşe cu multă generozita‑
te, acum situaţia s‑a schimbat. 
Fără s‑o declare ‑ Comisiile abia 
aşteaptă! ‑ „oţelarii” au învins şi 

în „cinstea” lui Haţegan formaţia 
din oraşul „fluieraşului” cu tristă 
reputaţie, reuşind să‑şi ia înapoi 
punctele pierdute cu giuleştenii. 
N‑au vizitat şi cabinetul ilustrului 
stomatolog, acesta având în we‑
ek‑end un meci de arbitrat în liga 
secundă, la Reşiţa.

„E pentru colegii suspendaţi”

La finalul jocului de pe tere‑
nul „Bătrânei Doamne”, vârful 
Emil Jula le‑a mai alinat durerea 
colegilor rămaşi acasă din cauza 
scandalului de la finele partidei 
cu Rapid. „Se poate spune că am 

trecut peste eşecul cu giuleşte‑
nii, cu care am pierdut nemeri‑
tat. Ne bucurăm că cei care i‑au 
înlocuit pe jucătorii suspendaţi 
şi‑au făcut treaba foarte bine şi 
ţin să‑l felicit şi pe colegul meu 
Kolev pentru evoluţia din poartă. 
Dedic golul fetiţei mele şi colegi‑
lor suspendaţi după meciul cu 
Rapid!”, a declarat Jula. De unde‑
va, de acasă, Paraschiv, Szekely, 
Gado, Semeghin şi Brujan, victi‑
mele Comisiei de Disciplină, au 
răsuflat mai uşuraţi.

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

A debutat 
Cojoc

Tânărul gălăţean 
Samuel Cojoc a bifat, alal‑
tăieri, prima sa prezenţă în 
tricoul Oţelului cu ocazia 
unui meci oficial. Fundaşul 
dreapta în vârstă de 19 
de ani a păşit pe gazo‑
nul Stadionului „UTA” din 
Arad în minutul 92, în locul 
atacantului Ciprian Deac. 
Cojoc a prins aproximativ 
şaptezeci de secunde în 
joc şi a avut o intervenţie 
bună la una dintre ultime‑
le acţiuni de poartă ale 
arădenilor. „A intrat bine, 
putea să fie şi titular”, a 
apreciat directorul general 
al „oţelarilor” Marius Stan.

D.L.

”Magiun” 
a contestat 
penaltiul 
gălăţenilor

Marin Barbu, antrenorul 
formaţiei arădene, a primit 
cu mare supărare eşecul 
cu Oţelul, a dat vina pe 
Dumnezeu, “care nu ne‑a 
ajutat deloc”, dar şi pe bri‑
gada de arbitri. “Ce să mai 
comentez după o aseme‑
nea lovitură de la 11 metri? 
A decis‑o asistentul, este 
prea mult. Noi nu trebuia 
să fi primit gol în această 
partidă”, s‑a lamentat 
omul de pe banca echipei 
UTA. Totuşi, reluările TV 
îl contrazic pe cel supra‑
numit Magiun, atacantul 
Daniel Stan fiind împins în 
careu de fundaşul Mihuţ. 
Penaltiul, petrecut în mi‑
nutul 44 al meciului, a fost 
transformat de Emil Jula.

D.L.

FIFA renunţă la 
experimentele 
electronice

Preşedintele FIFA, 
Joseph Blatter, a anunţat 
că forul mondial abando‑
nează tehnologia balo‑
nului cu cip electronic şi 
a camerelor amplasate pe 
linia porţilor şi că va ex‑
perimenta folosirea a doi 
arbitri asistenţi suplimen‑
tari. “Trebuie ca arbitrii să 
fie cei care iau deciziile şi 
nu maşinile”, a declarat 
Blatter, care a explicat că 
s‑a renunţat la experimen‑
tele electronice din cauza 
mai multor erori. În ultimii 
trei ani, FIFA a experimen‑
tat folosirea unui balon cu 
cip, pentru a se stabili dacă 
mingea a depăşit linia por‑
ţii, şi folosirea camerelor pe 
linia porţii pentru a‑i ajuta 
pe arbitri să aprecieze mai 
bine faulturile comise în 
suprafaţa de pedeapsă.

D.C.P.

8 Martie 
a fost Ziua Bulgarului

Vi‑l mai amintiţi pe marocanul 
Ismail Kouha? Fusese adus vara 
trecută pe post de salvator al bu‑
turilor Oţelului, dar s‑a dovedit a 
fi o mascotă care‑i enerva până 
şi pe jucătorii roş‑alb‑albaştri. 
Adevăratul portar se numeşte 
Stoian Kolev, un bulgar de 32 de 
ani, care sâmbătă, la Arad, s‑a 
transformat într‑un veritabil zid 
de oţel. Şase situaţii pe care scria 
gol au fost rezolvate de goalkee‑
perul venit din ţara de la sud de 
Dunăre, în ciuda terenului afec‑
tat serios de ploile căzute în ulti‑
mele zile. Cu noroi pe obraji şi‑n 
ambele nări, Kolev a fost pupat 
de colegi ca un adevărat sărbă‑
torit. 

Ziua de 8 Martie a devenit ast‑
fel Ziua lui Kolev, chiar dacă fe‑
meile din întreaga lume ar avea 
ceva de comentat.

Îngerul păzitor 
a avut şi ajutoare

Misiunea bulgarului cu mă‑

nuşi începuse cu mari emoţii, 
Stoian scăpând mingea după 
ce s‑a lovit de celălalt bulgar, 
Jelev. Era minutul 17 şi arădenii 
n‑au ştiut să profite de această 
greşeală. Kolev a închis apoi pră‑
vălia. S‑a opus golurilor în ordi‑
nea ocaziilor derulate de gazde: 
Bălţoi (19’), Dan (37’), Edson (66’), 
iarăşi Bălţoi (83’) şi din nou Edson 
(84’). Cu patru minute înainte 
de final, goalkeeperul Oţelului 
a măturat şi cu piciorul, ca un 
fundaş, o acţiune a lui Bălţoi, cel 
mai periculos individ din tabăra 
vesticilor. În alte două momen‑
te, mingea a lovit bara după o 
execuţie a fostului „oţelar” (62’), 
pentru ca Silviu Ilie să scoată 
de pe linia porţii un „cap” al lui 
Zaharia (74’).

Care rezerve?

Oţelul, hăcuit de cârdăşia 
Ovidiu Haţegan & Comisia de 
Disciplină, a jucat eroic chiar şi 
cu oamenii consideraţi de rezer‑
vă. Emil Jula, dotat cu banderola 
de căpitan, a fost cel care a tras 
echipa după el, a marcat din pe‑
naltiul obţinut de Daniel Stan în 

ANGLIA. Echipa Manchester 
United a fost eliminată din Cupa 
Angliei, după ce a fost învin‑
să, sâmbătă, pe teren propriu, 
cu scorul de 1‑0, de formaţia 
Portsmouth, în sferturile de finală 
ale competiţiei. Şi echipa Chelsea 
Londra a părăsit competiţia, 
după ce a fost învinsă, în depla‑
sare, cu scorul de 1‑0, de formaţia 
Barnsley, din liga a doua. Partidele 
Bristol Rovers ‑ West Bromwich 
Albion şi Middlesbrough ‑ Cardiff 
City au avut loc ieri seară.

ITALIA. Rezultate înregistrate 
în etapa a 27‑a a campionatului 
italian: Internazionale Milano ‑ 
Reggina 2‑0, US Palermo ‑ Udinese 
1‑1, Lazio ‑ Livorno 2‑0, Napoli ‑ 
AS Roma 0‑2, AC Torino ‑ Atalanta 
Bergamo 1‑0, Catania ‑ Cagliari 
2‑1, AC Siena ‑ AC Fiorentina 1‑0, 
Empoli ‑ AC Milan 1‑3, Parma ‑ 
Sampdoria Genova 1‑2.

SPANIA. Rezultate înregis‑
trate, sâmbătă, în etapa a 27‑a 
a campionatului spaniol: Real 
Madrid ‑ Espanol Barcelona 2‑1, 

Titlu de 
vicecampion 
naţional 
la prăjină

* Bogdan Alexandru, 
de la C.S.M. Dunărea 
Galaţi, a devenit vice‑
campion naţional de sală 
la juniori mari  în proba 
de săritură cu prăjina. 
Elevul antrenorului eme‑
rit Dumitru Văduvoiu a 
sărit 4,20 m. În aceeaşi 
probă, pe locul III, în 
concursul care a avut 
loc în Complexul „Lia 
Manoliu” din Bucureşti, 
s‑a clasat colegul său 
de club, Adrian Negrea 
(4,00 m.)

În proba de 4x2 tururi 
de sală, ştafeta Clubului 
Sportiv Şcolar Galaţi 
(antrenor prof. Adrian 
Bratu) a sosit pe pozi‑
ţia a X‑a. Ciprian Zota, 
Alexandru Ursu, Genove 
Nerovici şi Bogdan Guiţă 
au acoperit distanţa în 3 
minute,15 secunde şi 77 
sutimi.

* Turneu internaţio‑
nal. Gabriel Podaşcă, de 
la Box Club Bute Pechea, 
nu va participa, în acest 
an, la Campionatul 
Naţional de box tineret, 
urmând programul lo‑
tului naţional, al cărui 
component este. După 
cum ne‑a informat an‑
trenorul său, prof.Felix 
Păun, Gabriel Podaşcă 
participă, în această săp‑
tămână, la un turneu in‑
ternaţional în Belarus.

* 28 de atleţi vete‑
rani (care alcătuiesc lo‑
tul naţional al României) 
urmează să participe la 
Campionatul Mondial 
de sală. Competiţia se 
va desfăşura în Franţa 
(la Clermont‑Ferrand), în 
perioada 17‑22 martie. 
Galaţiul va fi reprezentat 
de atletul Cătălin Brăila, 
la categoria de vârstă 
55‑59 ani. El se va alinia 
la   startul  a trei probe: 
8 km country, 3.000 m şi 
20 km ‑ semimaraton.

* Cu ocazia aniver‑
sării a 40 de ani de judo 
în România, toţi foştii şi 
actualii judoka gălăţeni 
sunt invitaţi să‑şi depe‑
ne amintirile vieţii de 
sportiv şi să le trimită an‑
trenorilor Ion Ene Mircea 
(telefon 0745651297) şi 
Adriana Neofit (telefon 
0744596744).

* Ieri s‑a disputat 
meciul de handbal din‑
tre echipele masculine 
CSU Galaţi şi Poli Iaşi. 
Întâlnirea a contat pen‑
tru Divizia A şi s‑a înche‑
iat cu succesul echipei 
noastre, la scorul de 
39‑30 (19‑11).

Învingătorii au alini‑
at jucătorii: Andronic, 
Bârjoveanu ‑ Şavloschi, 
Costea, Dospinescu, 
Cornea, David, 
Lăpuşneanu, Vasile, 
Aniţa, Tudorache, 
Moraru, Vlad şi Vieru.

Gh.Arsenie

* Cinci fotbalişti de la Oţelul au fost trecuţi 
pe linie moartă de către Comisia de Disciplină a 
Federaţiei Române pentru că au cutezat a‑l face cu 
ou şi cu oţet pe arbitrul Ovidiu Haţegan! Pentru 
aşa tupeu, „oţelarii” ar fi trebuit tunşi zero, meciu‑
rile trecute la cartelă şi, ca bonus, li s‑ar fi potrivit 
o excursie cu TAB‑ul la Târgovişte.

* Fiul lui Mircea Lucescu, delicatul Răzvan, a 
felicitat ‑ ca la fotbal ‑ o reprezentantă a sexului 
frumos, chiar de Ziua Femeii. La finalul unui meci 
de Liga a II‑a, Lucescu junior a făcut‑o „javră or‑
dinară” pe doamna Teodora Albon, posesoare de 
fluier şi cartonaşe. Mitocanul n‑o fi avut bani de 
flori şi a ales varianta striptease‑ului verbal!

* Antrenorul echipei Pandurii Tg.Jiu, Eugen 
Neagoe, dă vina pe Providenţă. El spune că 
Dumnezeu a fost stelist în partida pierdută de 
gorjeni, 0‑1 cu formaţia din Ghencea. Parcă mi‑l 
şi închipui pe Cel de Sus cu fularul Stelei la gât 
înjurându‑l pe Bănel Nicoliţă că‑şi dă autogoluri. 
În cazul de faţă, Dumnezeu e Cel de la Peluză, 
Doamne iartă‑mă!

* Naţionala de polo a României a ratat din nou 
calificarea la Olimpiadă, întrecere la care n‑a mai 
avut acces de doisprezece ani. După ce se confrun‑
tă cu probleme de imagine de mai multă vreme, 
iată că ţara noastră nu scapă nici de „durerile” de 
bazin.

* Dacia şi‑a lansat săptămâna trecută ultimul 
său model, evenimentul petrecându‑se la Geneva. 
Este vorba despre un hatchback denumit Sandero, 
iar sigla Daciei seamănă în acest caz cu un desfă‑
cător de bere. Ca să nu împovăreze viitorii clienţi 
ai acestei maşini, producătorii ar fi trebuit să alea‑
gă un alt nume pentru noul model. „Dacia Sandero 
fără alcool” i s‑ar fi potrivit de minune. Părerea 
mea!

* Fosta atletă campioană olimpică Marion Jones 
a intrat după gratii pentru că a minţit autorităţile 
americane. Asta se întâmplă la ei, în SUA, pen‑
tru că noi, românii, ne vedem liniştiţi de dopaţii şi 
nelegiuiţii noştri. Noi am schimbat de mult gratiile 
cu tradiţionalul grătar. Mai bine să miroase decât 
să pută rău.

Dănuţ Lungu

Dumnezeu e Cel de la Peluză
şi‑n lat
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  FOTBAL  	 Liga I 			  Bulgarul din poarta Oţelului, omul victoriei de la Arad: 1‑0 cu UTA 

Kolev cel Mare!
] Formaţia Galaţiului a câştigat trei puncte mari pe terenul 
„Bătrânei Doamne”, printr‑un gol marcat de atacantul Emil 
Jula, înnobilat în premieră cu funcţia de căpitan de echipă 
] Piesa numărul 1 a fost însă goalkeeperul adus de la sud 

de Dunăre, Stoian Kolev făcând minuni între buturi

minutul 44 şi mai avea un pic şi 
fugea şi după mingile aruncate 
în tribună. Laurenţiu Iorga, Silviu 
Ilie au fost ca nişte titulari de 
drept, în timp ce Sergiu Costin şi 
Gabriel Giurgiu au fost iarăşi cre‑
ierele de care era nevoie în situa‑
ţiile limită. Spectrul retrogradării 
nu mai bântuie aşa cum credea 
Marius Stan, căpetenia gălăţeni‑
lor, poate şi pentru că antrenorul 
Petre Grigoraş are acum materie 
primă destulă pentru a face un 
bici să pocnească.

Foto: Prosport

Portarul Stoian Kolev (dreapta) nu le‑a dat nicio şansă fotbaliştilor de la UTA

U.T.ARAD ‑ OŢELUL GALAŢI 0‑1 (0‑1)
Meci disputat sâmbătă în etapa a XXII‑a a Ligii I de fotbal;

Stadionul „UTA” ‑ 2.000 spectatori;
A marcat: Jula 44’ ‑ din penalty;

Cartonaşe galbene: Tudor 44’, Dan 57’ / Ilie 13’, Nogo 50’, 
Kolev 66’, Iorga 88’;

U.T.Arad: Tudor ‑ Bălan, Chiţa, Amoreirinha, Mihuţ ‑ Hidişan 
(76’ Opriţa), Oliveira (60’ Iacob), Mărginean, Dan (64’ Edson) ‑ 

Bălţoi, Zaharia. Antrenor: Marin Barbu;
OŢELUL: Kolev ‑ Giurgiu, Nogo, Jelev, Ilie ‑ Stan (82’ Labukas), 

Viglianti, Costin, Iorga, Deac (92’ Cojoc) ‑ Jula. Antrenor: Petre 
Grigoraş;

Au arbitrat: Mugurel Drăgănescu (Breaza) ‑ Adrian Vidan, 
Radu Ghinguleac (ambii din Bucureşti).

„Oţelarii” i‑au dat peste nas arbitrului de tristă amintire

Dedicaţie pentru Haţegan

Jula şi colegii săi care au făcut baie în nămolul de 
la Arad s‑au gândit şi la băieţii rămaşi acasă din cauza 
suspendărilor, dar şi la Ovidiu Haţegan, poate cel mai 

antipatic arbitru pentru microbiştii din Galaţi

] Trupa lui Grigoraş a jucat sâmbătă la un kilometru de cabinetul 
stomatologului care‑i lăsase fără „dinţi” în meciul cu Rapid

Goluri, goluri…

Surprize în Cupa Angliei

Real Zaragoza ‑ Atletico Madrid 
2‑1.

ARABIA. Echipa antrenată de 
Cosmin Olăroiu, Al‑Hilal, a câştigat 
Cupa Arabiei Saudite, învingând 
în finala competiţiei, cu scorul de 
2‑0, formaţia Al‑Ittifaq.

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate, vineri şi sâmbătă, în 
etapa a 23‑a a campionatului 

german: Borussia Dortmund ‑ 
Hertha Berlin 1‑1, VfB Stuttgart 
‑ Werder Bremen 6‑3, MSV 
Duisburg ‑ Hansa Rostock 1‑1, VfL 
Wolfsburg ‑ Energie Cottbus 3‑0, 
Arminia Bielefeld ‑ Schalke 04 0‑2, 
Eintracht Frankfurt ‑ VfL Bochum 
1‑1, Bayern Munchen ‑ Karlsruhe 
SC 2‑0.

D.C.PredescuAr
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Nu ne amintim ca în acest 
campionat al Ligii a III‑a de fotbal 
echipele gălăţene să se fi impus in 
corpore în cadrul unei singure eta‑
pe. Ei bine, acest lucru s‑a petrecut 
în weekendul trecut, când Oţelul 
II, Politehnica şi Bujorii au cucerit 
toate punctele puse în joc!

Iată scurte consideraţii de la 
aceste meciuri:

* Oţelul II a primit vizita echi‑
pei Juventus Fălticeni, pe care a 
învins‑o la un scor de forfait: 3‑0 
(1‑0). Primul gol a fost înscris de 
către Schwartz, la „vinclu”, prin‑
tr‑o execuţie tehnică de excepţie. 
În repriza secundă, gălăţenii s‑au 
menţinut în ofensivă, fructificând 
două dintre acţiunile construite. 
Mai întâi a marcat Tudosă (prelu‑
are pe piept, şut din întoarcere), 
iar Oprea a stabilit tabela la 3‑0, în 
urma unei faze colective. Oţelul a 
încheiat meciul cu opt jucători sub 
18 ani în teren!

A fost aliniată formaţia: Borş 
‑ Stamate, Râpă, Cucu, Racoviţă, 
Schwartz, Andrişca, Neagu, 
Gârleanu, Tudosă, Miron. Au 
mai jucat Ciurea, Ciurcă, Danu şi 
Oprea.

A arbitrat Tudor Safca, din 
Tulcea.

* Bujorii Tg.Bujor ‑ Ceahlăul II 
Piatra Neamţ 1‑0. Victorie mun‑
cită, obţinută în ultimul minut! 
Gazdele au beneficiat de o lovitu‑
ră liberă, mingea a ajuns la Dima, 
care a înscris golul de trei puncte. 
A fost un meci echilibrat, foarte 
greu pentru elevii lui Ion Gigi, la 
pietrăreni evoluând şi câţiva jucă‑
tori de la prima echipă, în frunte cu 
Schumacher!

Învingătorii au jucat în formula: 
Olaru ‑ Fofici, Iosif, Bejan, Ciobanu 
‑ Savin, Mătură, Dima, Bârlădeanu 
‑ Tudorie, Moise. Au mai jucat 
Cernat, Ivanovici, Baston şi Rusu.

A arbitrat o brigadă vasluiană, 
cu Iulian Andronache la centru.

* Politehnica a jucat în de‑
plasare, cu Cetatea Tg.Neamţ. 
Numeroşii spectatori au asistat la 
un joc interesant, în care „vioara 
întâi” a fost echipa gălăţeană, care 
s‑a impus cu scorul de 1‑0. Unicul 
gol a fost înscris de George Cârjan, 
printr‑o „scăriţă” spectaculoasă. 
Acelaşi jucător, plus Serian, Zain şi 
Stoian au avut alte situaţii de gol, 
prin care s‑ar fi putut rotunji foarte 

serios scorul!
Echipa oaspete: Dulcianu ‑ 

Radu, Hristian, Popa, Danielescu 
‑ Gh.Viorel (Şerbănescu), Zain, 
Petean (Cramer), Munteanu ‑ 
Stoian (Serian), Cârjan (Roman).

A arbitrat braşoveanul Florin 
Ghimbăşan.

* Iată celelalte rezultate ale run‑
dei a 19‑a: Poli II Iaşi ‑ Laminorul 
Roman 3‑0, FCM II Bacău ‑ Willy 
Bacău 0‑2, Rarăul Câmpulung 
Moldovenesc ‑ CFR Paşcani 1‑0, 
Cetatea Suceava ‑ CF Brăila 1‑0, 
Pambac Bacău ‑ Aerostar Bacău 
0‑4, FC Bârlad ‑ Leonard Paşcani 
3‑0.

Pe primele trei locuri: Cetatea 
Suceava ‑ 53 p, Pambac ‑ 40 p, 
Aerostar ‑ 38 p. Echipele gălăţene 
se clasează astfel: Politehnica ‑ 
locul IV, cu 37 p; Oţelul ‑ locul IX, 
cu 26 p; Bujorii ‑ locul XVI, cu 18 
puncte.

* Etapa viitoare are loc mâi‑
ne, 11 martie, echipele noastre 
urmând să joace astfel: Juventus 
Fălticeni ‑ Politehnica, Willy Bacău 
‑ Bujorii Tg.Bujor şi Oţelul II ‑ Poli II 
Iaşi.

Gh.Arsenie

Cu înfrângerea de sâmbătă, 
în faţa găzarilor ploieşteni (scor 
1‑4), FCM Dunărea a ajuns la mi‑
nus 12 în clasamentul adevărului. 
Împreună cu alte şase echipe, 
gălăţenii se află în zona fierbinte 
a clasamentului. Mai îngrijorător 
decât acest pasiv la „adevăr” este 
jocul slab practicat de echipa 
noastră de Liga a II‑a. Sâmbătă, 
gălăţenii au intrat pe teren hotă‑
râţi să obţină un rezultat cât mai 
bun. Spre marea lor neşansă, în 
cel de‑al 8‑lea minut au primit 
gol. Ex‑gălăţeanul Bozga, venit în 
careul nostru, a profitat de ezita‑
rea defensivei adverse şi a împins, 
cu latul, balonul în gol! Golul a 

turnat şi mai mult plumb în ghe‑
tele elevilor lui Auraş Braşoveanu. 
Gazdele au încercat să împingă 
jocul spre buturile ploieştenilor, 
s‑au aflat în două situaţii favorabi‑
le, însă Emil Cristian („cap” alături, 
la un corner) şi V. Munteanu (şut 
în portar, aflat faţă în faţă doar cu 
acesta) au amânat înscrierea go‑
lului egalizator.

Imediat după reluare (min 53), 
Drăgan a pătruns în careul advers, 
flancat de un apărător, a fost je‑
nat, însă insuficient pentru ca ar‑
bitrul să dicteze penalti! La primul 
atac al oaspeţilor, peste numai un 
minut, Coţan a ridicat scorul la 
2‑0; portarul nostru a atins balo‑

nul, însă nu l‑a putut împiedica să 
intre în plasă. Patru minute mai 
târziu, Muţiu a schimbat din nou 
tabela: 0‑3. Apoi, Drăgan a şutat 
alături, din unghi, iar Muţiu a mar‑
cat încă o dată, însă golul a fost 
neregulamentar. În sfârşit, în min. 
86, Dunărea a redus din diferenţă, 
prin A.Popescu, dar după numai 
un minut Sagna a fixat scorul fi‑
nal. A făcut‑o şi cu concursul por‑
tarului nostru: 1‑4.

O înfrângere usturătoare a gă‑
lăţenilor, care în acest meci au fo‑
losit şapte jucători veniţi în pauza 
de iarnă. Poate de vină să fie şi lip‑
sa de omogenitate, dar tot atât de 
adevărat este şi faptul că valoarea 

BASCHET

Turneu dominat 
clar de gălăţeni

Combinata C.S. 
Phoenix‑Liceul Program 
Sportiv Galaţi a câştigat clar 
meciurile turneului semifinal 
al Campionatului Naţional 
de baschet pentru juniori 
Under 18, turneu desfăşu‑
rat în Sala „Florin Balaiş” din 
Galaţi. După ce în prime‑
le două etape a trecut de 
CSS 5 Bucureşti (144‑39) şi 
CSS Olimp Focşani (90‑70), 
echipa antrenată de către 
prof. Florin Nini, a terminat 
competiţia neînvinsă. Iată şi 
celelalte rezultate obţinute 
de echipa din Galaţi: 99‑85 
cu CS Asesoft Ploieşti (pen‑
tru gazde au înscris: Daniel 
Simion 1, Claudiu Ilincanu  
4, Ciprian Ţelinoiu 3, Marian 
Necşaru 10, Aurelian Berbec 
9,  Asil Yldirâr 12, Adrian 
Guţoaia 19, Ciprian Mihai 18, 
Cosmin Dumitru 22), 93‑58 
cu B.C.97 Bucureşti (Mihai 
14, Dumitru 11, Guţoaia 22, 
Yldirâr 23, Berbec 11, Ilincaru 
10, Necşaru 2) şi 86‑54 cu 
Steaua Bucureşti   (Guţoaia 
12, Berbec 9, Ildirâr 10, 
Necşaru 7, Surugiu 8, Ilincanu 
2, Dumitru 12 şi Simion 5).

Gh.A.

Meciurile etapei a 22‑a  au 
debutat vineri seara, cu două 
partide. Au continuat sâmbă‑
tă şi s‑au încheiat ieri seara, 
târziu. Iată scurte conside‑
raţii de la meciurile acestei 
rundă.

* Dacia Mioveni ‑ Gloria 
Bistriţa 0‑0. Oaspeţii au devenit 
mari specialişti în „remize”, dar 
şi în a cuceri puncte din depla‑
sare. Deşi Mioveniul avea mare 
nevoie de puncte, bistriţenii au 
fost necruţători! A arbitrat Istvan 
Kovacs, din Carei.

* CFR Cluj ‑ Gloria Buzău 
2‑0. Din nou clujenii au fost 
favorizaţi de arbitru! Ei au fost 
scutiţi de o eliminare, a lui Cadu 
(lovire cu cotul), şi au primit un 
penalti dubios, ratat de acelaşi 
Cadu! Autorii golurilor ‑ Trică şi 
Dubarbier. Arbitraj slab ‑ orădea‑
nul Laurenţiu Danşa.

* U.T.Arad ‑ Oţelul 0‑1. 

Gălăţenii şi‑au câştigat punctele 
pierdute acasă, pe nedrept, cu 
Rapid. Eroul meciului a fost por‑
tarul bulgar Kolev ‑ cel mai bun 
de pe teren!

* Unirea Urziceni ‑ 
Universitatea Craiova 2‑2. 
Rezultat echitabil, oltenii reve‑
nind spectaculos de la 0‑2, fiind 
la un pas de a da lovitura. Au 
marcat Mara şi Onofraş, respec‑
tiv, Baird şi Wobay.

A arbitrat bucureştianul 
Aurelian Bogaciu.

* Pandurii Tg.Jiu ‑ Steaua 
0‑1. Încă un efort trecut cu brio, 
de către elevii lui Marius Lăcătuş 
în lupta pentru Liga Campionilor! 
Totuşi, „militarii” s‑au impus 
foarte greu, într‑un meci în care 
sud‑americanii au ajutat foarte 
puţin echipa! Oltenii nu au jucat 
rău, însă s‑au dovedit deficitari la 
finalizare. Corect arbitrajul craio‑
veanului Sebastian Colţescu.

* Poli Iaşi ‑ Ceahlăul Piatra 
Neamţ 1‑0. Derbiul echipelor 
din Moldova ‑ ambele cu mare 

nevoie de puncte ‑ s‑a încheiat 
cu succesul la limită al gazdelor. 
Golul de trei puncte l‑a avut ca 
autor pe ex‑focşăneanul Ionuţ 
Bâlbă, care a înscris în ultimul mi‑
nut înainte de pauză! A arbitrat 
Victor Berbecaru, din Rm.Vâlcea.

* FC Vaslui ‑ „U” Cluj 0‑0. 
Meci cu multe durităţi şi momen‑
te tensionate, gazdele acceptând 
cu mare greutate semieşecul de 
pe teren propriu. Arbitru ‑ Andrei 
Ioniţă (Bucureşti).

* Dinamo ‑ Farul Constanţa 
x‑x.

* Partida Rapid ‑ Poli 
Timişoara s‑a disputat după în‑
chiderea ediţiei noastre.

* Programul etapei a 23‑a: vi‑
neri, 14 martie: Gloria Bistriţa 
‑ Dinamo, Farul Constanţa ‑ Poli 
Iaşi; sâmbătă: Gloria Buzău ‑ 
Pandurii Tg.Jiu, Poli Timişoara ‑ 
U.T.Arad, Ceahlăul Piatra Neamţ 

Liga a II‑a

Braşovul ‑ 
la al doilea 
insucces!

Doar o înfrângere 
avea liderul primei serii 
a Ligii a II‑a de fotbal 
până la meciul de sâm‑
bătă. Alaltăieri, însă, 
echipa antrenată de 
Lucescu jr. a comis‑o 
în Capitală, pierzând 
în faţa lui Dinamo II. 
Orice s‑ar fi întâmplat 
la acest meci, gestul 
antrenorului braşovean 
(ca şi al delegatului 
Gh.Dinu) ‑ de a o insulta 
grav pe arbitrul parti‑
dei, clujeanca Teodora 
Alton ‑ este total de‑
plasat şi necivilizat. Şi 
toate acestea, chiar de 
Ziua Femeii! Mai este 
de evidenţiat faptul că 
această rundă a pro‑
gramat nu mai puţin de 
cinci derbiuri locale sau 
judeţene, la Bucureşti, 
Timişoara, Deva, Oradea 
şi Otopeni!

Iată rezultatele com‑
plete ale rundei a 19‑a.

SERIA I
Dunărea Giurgiu ‑ FC 

Săcele 0‑0, Inter Gaz 
Bucureşti ‑ Progresul 1‑2, 
Dinamo II ‑ FC Braşov 2‑1, 
FCM Dunărea ‑ Petrolul 
1‑4, Forexd Braşov ‑ FCM 
Bacău 2‑0, Delta Tulcea 
‑ Prefab Modelu 0‑2, 
CSM Focşani ‑ Poiana 
Câmpina 0‑0, Concordia 
Chiajna ‑ FC Botoşani 
1‑1 (a arbitrat gălăţea‑
nul Marius Bocăneală) 
şi CS Otopeni ‑ Sportul 
Studenţesc 4‑1.

Pe primul loc se află 
FC BRAŞOV ‑ cu 49 p, se‑
condată de CS Otopeni 
– 39 p şi Concordia ‑ 36 
p. Echipa gălăţeană a 
rămas cu 15 puncte (go‑
laveraj 16‑38) şi se men‑
ţine pe locul al 15‑lea.

SERIA A II‑A
FCM Reşiţa ‑ Gaz 

Metan Mediaş 1‑4, CSM 
Rm.Vâlcea ‑ I.S.Câmpia 
Turzii 3‑0, Arieşul Turda 
‑ Corvinul Hunedoara 
3‑0, FC Târgovişte ‑ 
Unirea Alba Iulia 1‑2, 
CFR Timişoara ‑ Poli II 
Timişoara 2‑1, FC Caracal 
‑ Jiul Petroşani 0‑0, 
Mureşul Deva ‑ Minerul 
Lupeni 1‑0, Liberty 
Oradea ‑ FC Bihor 2‑2 şi 
Drobeta Tr. Severin ‑ FC 
Argeş 2‑1.

În frunte se menţine 
FC ARGEŞ ‑ cu 45 punc‑
te, urmată de Gaz Metan 
‑ 43 p şi CSM Rm.Vâlcea 
‑ 40 p.

* Etapa viitoare pro‑
gramează partidele eta‑
pei a 20‑a, din care se 
evidenţiază meciurile: 
Sportul ‑ FCM Dunărea, 
Dinamo II ‑ CS Otopeni, 
Petrolul ‑ Concordia 
Chiajna, FC Braşov ‑ 
Progresul Bucureşti, 
respectiv, marele 
derbi Gaz Metan ‑ CSM 
Rm.Vâlcea.

Gh.Arsenie

Final de sezon la volei masculin
Divizia A1 de volei masculin şi‑a consumat ultima etapă a sezonului regulat. Rezultate înregis‑

trate în această rundă: Tomis Constanţa ‑ VCM Piatra Neamţ 3‑0, Steaua ‑ Explorări Baia Mare 3‑0, 
Constam Buzău ‑ Unirea Dej 3‑1, VCM Rm.Sărat ‑ Phoenix Şimleul Silvaniei 3‑1, Dinamo ‑ Remat 
Zalău 3‑2. Clasamentul final: 1.Tomis 41 puncte, 2.Piatra Neamţ 39 p, 3.Steaua 39 p, 4.Dinamo 39 
p, 5.Explorări 35 p, 6.Remat 34 p, 7.Unirea Dej 32 p, 8.Constam 32 p, 9.Rm.Sărat 26 p, 10.”U” Cluj 26 
p, 11.Şimleul Silvaniei 26 p, 12.Lapi Dej 22 p. Primele opt formaţii vor juca în play‑off, după urmă‑
torul program: Tomis ‑ Constam, VCM P.Neamţ ‑ Unirea Dej, Steaua ‑ Remat şi Dinamo ‑ Explorări. 
Locurile 9‑12 vor evolua în play‑out, pentru menţinerea în primul eşalon.

D.C.P.

   FOTBAL 	  Liga I

Steaua s‑a impus 
greu la Tg.Jiu

] Militarii s‑au impus printr‑un gol norocos marcat de Ovidiu Petre ] Liderul a fost, din nou, sprijinit de arbitri! ] Mioveniul lui Cârţu şchioapătă 
] Doar egalitate la Urziceni ] „Oţelarii” ‑ trei puncte mari pe Mureş ] Derbiul moldav ‑ adjudecat de ieşeni 

] Dinamo ‑ prea multe probleme în faţa „marinarilor” ] Etapa viitoare  - pe 14, 15 şi 16 martie

CLASAMENT
1. CFR Cluj-Napoca 22 16 4 2 39-16 52 (+16)
2. Rapid Bucure ti 21 13 5 3 34-16 44 (+14)
3. Steaua Bucure ti 22 13 5 4 25-13 44 (+11)
4. Unirea Urziceni 22 11 8 3 27-16 41 (+5)
5. Poli Timi oara 21 11 6 4 40-28 39 (+9)
6. Dinamo Bucure ti 21 11 5 5 34-20 38 (+8)
7. FC Vaslui 22 9 9 4 32-20 36 (+3)
8. Gloria Bistri a 22 8 6 8 24-28 30 0
9. O ELUL GALA I 22 9 2 11 30-39 29 (-1)

10. Poli Ia i 22 7 5 10 24-28 26 (-10)
11. Universitatea Craiova 22 7 3 12 23-31 24 (-9)
12. Gloria Buz u 22 6 5 11 22-37 23 (-10)
13. Dacia Mioveni 22 5 6 11 19-29 21 (-12)
14. Farul Constan a 21 5 6 10 12-23 21 (-12)
15. Ceahl ul P. Neam 22 6 2 14 20-30 20 (-13)
16. U.T. Arad 22 4 7 11 19-28 19 (-14)
17. "U" Cluj 22 2 10 10 25-35 16 (-14)
18. Pandurii Tg.Jiu 22 3 6 13 20-32 15 (-21)

Încotro, FCM Dunărea?

Liga a III‑a

] După 1‑4 
de sâmbătă, 

în partida 
cu Petrolul 

Ploieşti, 
situaţia 
echipei 

gălăţene s‑a 
complicat 

foarte serios!

jucătorilor este destul de modes‑
tă. Echipa are nevoie de mult mai 
multă determinare!…

A arbitrat băcăuanul Horea 
Abrudan ‑ asistat de L.Sârbu 
(Focşani) şi B.Medrea (Rm.
Vâlcea).

FCM DUNĂREA: Radujkovici 
‑ Em. Cristian, I.Marin, Iftime 
‑ M.Neculai (56 Zaharia), 
Bourceanu, Chiriac, D.Popescu 
(46 Crăciun) ‑ V.Munteanu (58 
Măjer), A.Popescu, Drăgan.

PETROLUL: Soloviev ‑ 
Odoroabă, Bozga, A.Stoica (56 
Costache), Ţârlea ‑ Budescu, 
Minciună, Rus ‑ Coţan, Marinescu 
(65 Dumitru), Muţiu (73 Sagna).

În etapa viitoare (15 mar‑
tie), FCM Dunărea va evolua în 
Capitală, în compania Sportului 
Studenţesc.

Gh.Arsenie

Victorii pe linie!...

‑ CFR Cluj; duminică: OŢELUL 
‑ FC VASLUI (ora 15,00 ‑ TVR1), 
Universitatea Craiova ‑ Rapid, 
„U” Cluj ‑ Dacia Mioveni, Steaua 
‑ Unirea Urziceni.

Liga a II‑a

Gheorghe Arsenie
redactie@viata‑libera.ro
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Oferte de
Serviciu

Mica Publicitate

• Studio videochat legal, condi-
ţii deosebite, program flexibil, nu 
este necesară experienţa, câşti-
guri 500‑1500$/luna. 0747098523, 
0730533331. (0035565/NC‑5110)
• Societate comercială angajea-
ză montatori mobilă. CV la fax 
0334814605. Relaţii suplimentare 
0744241990. (0033258/NC‑76595)
• Măcelari Italia, Olanda cu sau 
fără diplomă de calificare. Relaţii 
tel. 0339401699, 0744117448, 
0741210926 sau Brăila Cuza nr. 32 
cam. 19. (0033268/NC‑76770)
• SC Consinstal SRL Galaţi angajează 
sudor, inginer construcţii şi insta-
laţii, devizist. Relaţii la tel. 493960. 
(0035505/NC‑78393)
• Angajăm: coafeză, manichiuristă. 
Tel. 494677, 0742179001. (007029/
NC‑78641)
• Angajez şoferi cu experienţă pe 
taxi. Tel. 0747080124, 0744281064. 
(0035754/NC‑79100)
• Angajez instructor auto, cu ex-
perienţă, condiţii avantajoase. Rel. 
0744610718. (006113/NC‑79188)
• Angajez electrician camioane pen-
tru service, salarizare deosebită. Tel. 
0744610718. (006113/NC‑79191)
• Angajez mecanic auto camioane, 
cu experienţă, pentru service. Tel. 
0744610718. (006113/NC‑79193)
• SC Turnarom SA angajează sudori, 
lăcătuşi construcţii metalice, frezori. 
Relaţii Calea Prutului nr. 9, tel. 
448359. (0035773/NC‑79375)
• Intermedia angajează: gestionar, 
hidroizolatori, rigipsari, zugravi 
‑gletuitori, necalificaţi, manipulanţi, 
intermedia_galati@yahoo.com, 
tel. 0748249810. (02/08/bc/160/
NC‑79627)

• Salon de coafură, cu vad format, an-
gajez coafeză. Relaţii la 0749488087. 
(006219/NC‑79511)
• Angajez studentă dinamică pen-
tru program videochat/VS, posibil 
cazare regim hotel, profit OK, ma-
rius_s8@yahoo.com, 0730659143. 
(007103/NC‑79824)
• Şcoala de dans Jolie Artist Galaţi 
angajează animatoare ptr. anima-
ţie cluburi (cubiste), oferim seriozi-
tate maximă şi pregătire artistică. 
Informaţii 0723234685, 417038. 
(007454/NC‑79978)
• Angajăm agenţi pază calificaţi 
pentru mun. Tecuci. Tel. 432503. 
(0035880/NC‑80405)
• Angajăm personal în domeniul izo-
laţiilor exterioare. Tel. 0765276414. 
(007583/NC‑80524)
• Firmă importatoare produse cos-
metice angajează gestionar şi con-
tabil, cu experienţă. Tel. 0744578191, 
0336109545. (0035896/NC‑80586)
• SC Eurofarma SRL şi SC Elixir SRL 
angajează asistenţi de farmacie. Rel. 
0745666954, 0744765451. (006662/
NC‑80747)
• Angajăm muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii: zidari, fa-
ianţari, rigipsari, carte de muncă, 
salariu motivant. Tel. 0748292900. 
(006668/NC‑80758)
• Angajăm ospătari, cofetari, ajutor 
bucătar. Tel. 0748292900. (006668/
NC‑80761)
• Angajez barmani, vânzătoare şi 
muncitoare. Relaţii tel. 449006 sau 
0744852754. (007659/NC‑80780)
• Restaurant Dune angajează per-
sonal. Relaţii la tel. 0746498153, 
între orele 9,00 ‑15,00. (035843/
NC‑80789)
• Angajăm şofer categ. B, D1 pentru 
convenţie Mittal Steel. Relaţii vizavi 
Autogară. (0035847/NC‑80807)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori laminatori, finisatori, 
tăietori, macaragii pentru lucrări 
ArcelorMittal. Se asigură tichete 
de masă. Relaţii vizavi Autogară. 
(0035847/NC‑80809)
• SC Almaterm SRL angajează con-
silieri vânzări. Cerinţe: experienţă 
în vânzări directe, vechime un an, 
e‑mail: galati@almaterm.ro, fax 
313080, 0722455351. Se oferă pa-
chet salarial, maşină, telefon, tiche-
te masă. (0035848/NC‑80813)
• Brutărie angajează urgent cocător. 
0744642144. (0031052/NC‑80816)
• Societate comercială angajează 
muncitori depozit şi delegaţi 
maşină. Rel. la tel. 0748223012. 
(0035917/NC‑80843)

• Angajez barmani şi ospătari, cu ex-
perienţă. 0788501143, 0747608304. 
(007746/NC‑80855)
• Angajez menajeră salariu atractiv. 
Tel. 0746199700, după ora 16,00. 
(0035927/NC‑81130)
• Angajez barmaniţe bar Licop, în 
faţa Spitalului Judeţean, zilnic 8,00 
‑10,00. 0751167540, 0765214000. 
(0031063/NC‑81141)
• Magazin mixt angajează vânză-
toare. Tel. 0747301147. (006741/
NC‑81149)
• Angajăm lucrători amenajări inte-
rioare, calificaţi şi necalificaţi, sala-
rizare deosebită. Tel. 0724629829. 
(007799/NC‑81153)
• Studio videochat, central, condiţii 
excepţionale caută colaboratoa-
re majore, asistentă permanentă, 
câştiguri motivante, bonusuri, pro-
gram flexibil, programări interviuri 
la 0764504194. (006701/NC‑81160)
• Angajez vânzătoare. Tel. 
0742507398. (006713/NC‑81162)
• Angajăm vulcanizatori şi munci-
tori necalificaţi pentru vulcanizare. 
Tel. 0744581422, 826414. (006726/
NC‑81173)

• Angajez: vânzători ‑vânzătoare, lu-
crători în aluminiu PVC, manipulant. 
Tel. 415656. (0035935/NC‑81180)
• Angajăm mecanic întreţinere uti-
laje tâmplărie, inclusiv pensionari, 
str. Tecuci nr. 168A. Tel. 463021. 
(0035932/NC‑81185)
• Angajăm tâmplari, sectorul maşini, 
salarii 800 ‑1500 lei, bani în mână. 
Se decontează 1/2 din transport, 
str. Tecuci nr. 168A, tel. 463021. 
(0035932/NC‑81186)
• Angajăm lăcătuşi cu experienţă 
pentru lucrări de lăcătuşerie fină, str. 
Tecuci 168A. Tel. 463021. (0035932/
NC‑81190)
• SC Ada Electrocenter angajea-
ză personal montaj aer condiţio-
nat. Relaţii 0729440215. (0031069/
NC‑81199)

• Angajez vânzătoare stand cen-
trul comercial engros Galexpo. Tel. 
0724238376. (006770/NC‑81191)
• Angajăm colaboratori/coafor. 
Relaţii la tel:410350 (03.08.TD.08/
NC‑81300)
• CLUB KRYPTON angajează 
AGENŢI DE ORDINE pentru sală de 
jocuri electronice şi biliard. Relaţii 
la tel. 0730070208. (03/08/bc/28/
NC‑81311)
• Soc. comercială angajează cofetari, 
patiseri, muncitori nec., ptr. patise-
rie, ptr. construcţii ‑zidari. Asigurăm 
cazare tip hotel şi masă la cantina 
proprie. Tel. 0239691075. (03/08/
ext./22m/NC‑81315)
• Restaurant pizzerie angajează: 
ospătari, barmani, bucătari, ajutor 
bucătar, femei serviciu, experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0748013457. 
(0031081/NC‑81333)
• Studio Mario Style angajează 
coafeză, cosmeticiană, frizer, mani-
chiuristă. Tel. 074301969. (006813/
NC‑81356)
• SC angajează reprezentant vânzări 
în domeniul tâmplăriei din aluminiu 
şi PVC. Condiţii: permis cat. B, repre-
zintă avantaj experienţa în confecţi-
onare şi montaj. Se pun la dispozi-
ţie: autoturism, laptop, telefon. Tel. 
0730715400. (0031083/NC‑81452)
• Angajez modelator covrigi şi vân-
zătoare pâine. Tel. 0729030817, 
0743864376. (0031086/NC‑81458)
• Angajez supraveghetori sală cul-
turism, 5 mil. 0754260699. (006884/
NC‑81502)
• SC Terra Mar SRL angajează mais-
tru construcţii civile, maistru dru-
muri şi terasamente, topometrist, 
zidari, betonist, fierar betonist, dul-
gher, lăcătuş mecanic, sudor, insta-
lator, rigipsar. Se oferă pachet sala-
rial atractiv. Tel. 464717, fax 472858. 
(03/08/gc/08/NC‑81556)
• Angajez şofer categ. C. Tel. 
0722282025. (007938/NC‑81603)
• Ag. imobiliară Lotus angajea-
ză agenţi imobiliari. 0722612683. 
(2365945/NC‑81609)
• Angajez muncitori pentru lucrări în-
treţinere căi ferate. Tel. 0723179409. 
(006925/NC‑81720)
• Angajăm vânzătoare, cu carte 
de muncă, pentru chioşc central. 
0745622927. (0031007/NC‑81732)
• Angajez femeie de serviciu sezoni-
eră, cu cazare. 0742827431. (007989/
NC‑81740)
• SC Aluminium Grup SRL angajează 
personal calificat tâmplărie aluminiu 
şi personal TESA. Tel. 0722480031, 
410044. (031024/NC‑81743)
• SC angajează manipulanţi ind. 
alimentară. Relaţii tel. 466225. 
(0031029/NC‑81754)
• Bar Retro angajează perso-
nal. Relaţii 0741282603. (008029/
NC‑81767)

• Angajez coafeză, manichiuristă, 
cosmeticiană cu experienţă. Tel. 
437177. (0035965/NC‑81825)
• Rosegur companie multinaţio-
nală angajează agenţi intervenţie 
‑conducători auto, str. Brăilei nr. 15, 
bl. R1, sc. 2. Tel. 435220. (0035964/
NC‑81826)
• Societate comercială angajea-
ză: bucătar, personal bucătă‑
rie, pizzar, personal shaorma. 
0749222236. (0035966/NC‑81828)
• SC angajează şofer categ. C pentru 
Rabă tip Irak. 0749868753. (006995/
NC‑81853)
• Casino angajează personal califi-
cat şi necalificat supraveghetoare 
jocuri. Tel. 0720101598, 0741182403. 
(03/08/bc/36/NC‑81855)
• SC Super Libri SRL angajează agent 
de vânzări pe zona Galaţi. Informaţii 
la numărul de tel. 0241629595 şi 
0728023577. (03/08/ext./39m/
NC‑81860)
• Fonomat ‑partener Orange, an-
gajează shop assistant. Se oferă: 
pachet salarial atractiv bazat pe 
responsabilităţi şi performanţe pro-
fesionale; posibilitatea dezvoltării 
unei cariere într‑un mediu dinamic 
şi profesionist al unei companii na-
ţionale. Cerinţe: abilităţi de comu-
nicare; cunoştinţe minime operare 
PC şi contabilitate primară; studiile 
superioare şi experienţa în vânzări 
constituie un avantaj. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să trimită CV şi scrisoare 
de intenţie la adresa: adrian.iones-
cu@fonomat.ro, până la data de 
15.03.2008. (0035968/NC‑81887)
• SC Romflux angajează vânză-
tor pentru bar şi magazin. Rel. la 
tel. 0744798492. (03/08/pc/18/
NC‑81906)
• Angajez urgent contracte muncă în 
Spania, şantier naval, sudori argon, 
tubulatori, sudori electric ţeavă. Tel. 
0766169944, 0723971095. Interviul 
începând cu data de 10.03.08 
‑21.03.08, între orele 10,00 ‑14,00; 
17,00 ‑20,00, str. Sfântul Spiridon 4, 
et. 2. (007013/NC‑81918)
• SC Funcţional SRL angajează factu-
ristă pentru depozit de profile alu-
miniu şi PVC, judeţul Galaţi. Relaţii 
la numărul de tel. 0742308039, 
CV‑urile se pot transmise prin fax 
la nr. de tel. 0239622240. (0031039/
NC‑81930)
• Service auto angajează meca-
nici, tinichigii auto, operator PC, în 
domeniul auto. Tel. 0744518578. 
(0031040/NC‑81980)
• Angajez şoferi taxi, condiţii 
avantajoase. Rog seriozitate. Tel. 
0745995703. (0035974/NC‑81981)
• Angajez vânzătoare, muncitori 
necalificaţi, dulgheri, mozaicari. Tel. 
0742879836, 0742150621. (008140/
NC‑82142)

• Angajăm secretară. CV‑uri la fax: 
472.126 (03.08.TD.15/NC‑82079)
• Şcoala de şoferi Fulger angajează 
personal, cu studii superioare, în 
vederea instruirii şi angajării în me-
seria de instructor auto. Rugăm se-
riozitate. Tel. 0788150803. (0035983/
NC‑82150)
• Angajez, urgent, instalatori sa-
nitari, lăcătuşi mecanici, sudori 
electric. Tel. 0749235408. (008135/
NC‑82152)
• Angajez vulcanizator şi manipulant 
depozit anvelope s.h. 0744909527. 
(007049/NC‑82156)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0745381248. (008096/NC‑82158)
• GSM Trans Bucureşti angajea-
ză şoferi maxi ‑taxi, pe ruta Galaţi 
‑Bucureşti. Relaţii la tel. 0743333055. 
(008106/NC‑82159)
• SC Floricultura SRL angajează per-
sonal necalificat, conform legii. Tel. 
0723717728. (0035975/NC‑82160)
• Angajăm reprezentant vânzări 
(publicitate) inclusiv studenţi. CV la 
email: inovatormedia@g.mail.com 
(0035977/NC‑82161)
• Angajăm placatori polistiren, zidari, 
faianţari şi necalificaţi. 0740019962, 
0763674614. (0031158/NC‑82165)
• ANGAJĂM ECONOMIST, 
CUNOŞTINŢE PROGRAM LIGHT. 
C.V. LA ADRESA: rotast@yahoo.com 
(3/08cs34/NC‑82170)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, Micro 39A, bl. C5 ap. 2. Tel. 
0745233979. (0031159/NC‑82214)
• Caut menajeră, zidar, tâmplari, şo-
feri pentru muncă Austria, Irlanda. 
0721992177, 0752888890. (007001/
NC‑82238)
• SC BMC SRL angajează în domeniul 
construcţiilor personal calificat şi ne-
calificat, salariu şi program atracti-
ve. Tel. 0751352974 sau 0749399430. 
(008084/NC‑82240)
• Angajăm agenţi pază cu diplo-
mă şi atestat, salarii motivante. Tel. 
461696. (0035978/NC‑82241)
• Angajez persoană pentru post de 
barmaniţă, operatoare jocuri elec-
tronice, salariu atractiv şi bonifica-
ţie. Tel. 462743 orele 8,00 ‑14,00. 
(007086/NC‑82244)
• Şcoala Gimnazială Poiana organi-
zează în ziua de 28.03.2008 concurs 
pentru ocuparea postului vacant de 
contabil şef cu studii superioare de 
specialitate cu diplomă de licenţă 
şi cunoştinţe operare PC. Pentru 
tematică şi depunerea dosarului vă 
adresaţi la telefon 836676. Dosarele 
se vor depune până la data de 
26.03.2008. (0031050/NC‑82245)
• Angajez zidari, zugravi, necalifi-
caţi. Telefon 0740032643. (007097/
NC‑82248)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
0745540029. (008156/NC‑82304)

• Teatrul Dramatic "Fani Tardini" 
Galaţi organizează, pe 21.03.2008, 
ora 10,00, concurs pentru ocuparea 
a: 5 posturi de actori (băieţi şi fete); 
un post de regizor artistic gradul I. 
Acte necesare pentru dosarul de 
înscriere: cerere de înscriere la con-
curs; copie xerox după diplomă /ade-
verinţă de studii; copie xerox după 
BI /CI; Curriculum Vitae; fotografii 
artistice; adeverinţă care să ateste 
starea de sănătate corespunzătoa-
re (eliberată de medicul de familie, 
valabilă numai pentru concurs); ca-
zier judiciar; carnet de muncă sau 
adeverinţă care să ateste vechimea 
în muncă şi specialitatea. Relaţii la 
nr. de telefon 412745. Doritorii se 
pot înscrie şi pe email‑ul instituţiei 
noastre tdfanitardini@yahoo.com. 
(03/08/ext./60m/NC‑82282)
• SC Robmin SRL recrutează personal 
calificat: sudori, lăcătuşi (cunoaşte-
rea desenului tehnic) şi cunoaşterea 
limbii italiene în procent minim de 
30%. Relaţii luni ‑vineri 14,00 ‑18,00 
str. Lupeni nr. 4, tel. 311488, mobil 
0745623570, dorim seriozitate şi sin-
ceritate din partea dvs. (0035986/
NC‑82297)
• Salon masaj angajează personal cu 
/fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0035987/NC‑82298)
• Angajez şofer maxi ‑taxi. Tel. 
0748151714, 0765353798. (008146/
NC‑82299)
• SC Dumalex Ice Cream SRL an-
gajează agenţi vânzări posesor 
permis conducere B +C pentru dis-
tribuţie îngheţată Class, salarizare 
deosebită într‑un colectiv agreabil 
şi tânăr. CV se pot depune prin fax 
nr. 0336417031, relaţii la telefon 
0745268488, 0721329965. (0035989/
NC‑82300)
• Reţea magazine motociclete şi 
motoscutere angajează în condiţii 
avantajoase vânzători pentru ma-
gazinele din Galaţi. Salariul fix net 
650 lei +comision motivant de 3% 
din vânzări. 0720100760. (0035988/
NC‑82301)
• Angajez necalificat pentru ame-
najări interioare, construcţii cu per-
mis auto şi meseriaşi. 0751086895. 
(0035992/NC‑82302)
• Centrul Regional de Transfuzie 
Sanguină Galaţi organizează con-
curs pentru post de administrator 1 
clădire: condiţii de participare ‑ab-
solvent şcoală postliceală tehnică 
sau economică, minim 5 (cinci) ani 
vechime în specialitate. Concursul 
va avea loc în data de 24.03.2008, 
ora 12,00. Relaţii la telefon 461691. 
(0035991/NC‑82305)
• Lucrător comercial pentru maga-
zin de produse de menaj. Relaţii 
0788146435. (0035993/NC‑82314)

RUGBY. Echipa naţională de 
rugby a României a învins, pe te-
ren propriu, cu scorul de 21‑15, re-
prezentativa Portugaliei, într‑un 
meci din cadrul Cupei Europene 
a Naţiunilor. În clasamentul com-
petiţiei, România ocupă locul 3, 
cu 15 puncte, după Georgia (19 
p) şi Rusia (16 p). Următorul meci 
al românilor va avea loc pe 15 
martie, cu Rusia, la Krasnodar.

POLO. Antrenorul echipei na-
ţionale de polo a României, Vlad 

Hagiu, a anunţat, la finalul me-
ciului cu Canada (scor 8‑9), că îşi 
va depune demisia, considerân-
du‑se principalul vinovat pen-
tru ratarea calificării la Jocurile 
Olimpice de la Beijing. Ultima 
participare a naţionalei de polo 
la Olimpiadă datează din 1996, 
de la Atlanta, când în bazin se 
afla, ca jucător, şi Hagiu. 

TENIS. Perechea Monica 
Niculescu / Ekaterina Jehalevici 
(România / Belarus) a ratat cali-

ficarea în finala probei de dublu 
din cadrul turneului WTA de la 
Bangalore (India), dotat cu pre-
mii în valoare totală de 600.000 
de dolari, după ce a fost învinsă, 
în semifinale, cu scorul de 6‑1, 
7‑5, de cuplul Yun‑Jan Chan / 
Chia‑Jung Chuang (Taiwan).

SCRIMĂ. Echipa masculină de 
sabie a României s‑a clasat pe lo-
cul 5 la Campionatele Europene 
pentru cadeţi, care s‑au des-
făşurat în localitatea italiană 

Rovigo. Medalia de aur a revenit 
Italiei, care a dispus în finală de 
Ungaria.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
finlandez Jarkko Miettinen a 
câştigat Raliul Braşovului, de-
vansându‑i pe Claudiu David şi 
Dan Gârtofan. Următoarea eta-
pă a Campionatului de Raliuri al 
României va avea loc la Reşiţa, în 
perioada 11‑12 aprilie.

LK. Prima gală Local Kombat 
din 2008, la care vor partici-

pa, printre alţii, Daniel Ghiţă şi 
Ciprian Sora, va fi difuzată în di-
rect de ProTV, pe 15 martie, de 
la ora 23.00. Meciul Daniel Ghiţă 
‑ Freddy Kemayo este “main 
event”‑ul galei.

HANDBAL. Handbalistul Rareş 
Jurcă, component al echipei na-
ţionale, a semnat un contract 
valabil până în 2010 cu gruparea 
germană Frisch Auf Gopingen, 
după mai bine de două luni de 
negocieri cu actualul său club, 

Kadetten Schaufhausen.
ALPINISM. Alpinistul timişo-

rean Horia Colibăşanu va pleca 
pe 14 martie în Himalaya, spre 
vârful Annapurna, pentru a atin-
ge o nouă premieră românească. 
Partenerii lui Colibăşanu vor fi 
trei ruşi, un spaniol şi un ameri-
can. Horia Colibăşanu, de profe-
sie stomatolog, a urcat pe alte 
trei vârfuri de peste 8.000 de 
metri.

D.C.Predescu

Programul turneelor preolimpice de handbal feminin
Federaţia Internaţională de Handbal a anunţat programul meciurilor din cadrul celor trei turnee preolim-

pice feminine, din care unul se va desfăşura la Bucureşti: 28 martie: Croaţia ‑ Polonia, România ‑ Coasta de 
Fildeş; 29 martie: Coasta de Fildeş ‑ Polonia, România ‑ Croaţia; 30 martie: Coasta de Fildeş ‑ Croaţia, Polonia 
‑ România.

În celelalte două turnee se vor întâlni Spania, Cuba, Germania şi Suedia (la Leipzig, Germania), respectiv, 
Ungaria, Congo, Franţa şi Japonia (la Nimes, Franţa). Din fiecare turneu se vor califica la Jocurile Olimpice 
primele două clasate.

D.C.P.

Două gălăţence 
la lotul naţional

Două jucătoare de 
la Voinţa Galaţi (antre-
nor Elena Roşca) au fost 
convocate la lotul naţio-
nal de popice junioare. 
Cantonamentul de pre-
gătire ‑ care va începe as-
tăzi ‑ are loc în Germania 
(oraşul Passau). Cele două 
fete sunt Andreea Tofan şi 
Aneta Ifrim.

La finalul acestei luni 
(22‑23 martie), Selecţionata 
de junioare a României va 
susţine o partidă de veri-
ficare cu echipa similară a 
Serbiei. Meciul va avea loc 
în ţara noastră.

Toate aceste pregătiri au 
loc în vederea participării 
la Campionatul Mondial de 
popice, programat în luna 
mai, în Croaţia.

[ Echipa feminină de 
popice Voinţa Galaţi a ju-
cat, sâmbătă, cu Gaz Metan 
Mediaş, în cadrul Diviziei 
Naţionale. Gălăţencele s‑au 
impus cu scorul de 2985 ‑ 
2955 p.d. (6‑2). Gălăţencele 
au punctat prin Felicia 
Aurică 515 Nicoleta Ceriu 
487, Carmen Neagu 491, 
Oana Neghină 467, Aneta 
Ifrim 525 şi Andreea Tofan.

Gh.A.

Succese în 
cupele europene

[ Echipa de handbal 
feminin Oltchim Râmnicu 
Vâlcea a învins, cu scorul de 
39‑27, formaţia FC Nurnberg, 
într‑un meci din etapa a V‑a 
a grupei întâi principale a 
Ligii Campionilor. În ultima 
rundă a grupei, pe 15 martie, 
Oltchim va primi vizita lide-
rului, Gyor ETO (Ungaria).

[ Formaţia de handbal 
feminin Tomis Constanţa 
a învins, pe teren propriu, 
cu scorul de 25‑23, echipa 
Dunărea Brăila, în prima 
manşă a sferturilor de finală 
ale Challenge Cup. Partida 
retur va avea loc pe 15 mar-
tie, la Brăila.

[ Gruparea de handbal 
masculin UCM Reşiţa a câş-
tigat, în deplasare, cu scorul 
de 31‑29, partida tur contând 
pentru sferturile de finală 
ale Cupei Challenge, susţi-
nută în compania formaţiei 
Arkatron Minsk, din Belarus. 
Partida retur se va disputa pe 
15 martie, la Turnu Severin.

[ Echipa Rulmentul 
Braşov a câştigat, în depla-
sare, cu scorul 29‑27, partida 
susţinută în compania gru-
pării slovene Krim Lubljana, 
în manşa tur a sferturilor 
de finală ale Cupei Cupelor 
la handbal feminin. Returul 
este programat la Braşov, pe 
15 martie.

D.C.Predescu

Tribune arhipline, atmosferă 
incendiară în Sala „Siderurgistul” 
la marele derbi al Diviziei A1 de 
volei feminin. Întâlnirea s‑a dis-
putat sâmbătă seara, fiind unul 
dintre cele mai disputate jocuri 
din primul eşalon. Doar s‑au în-
tâlnit actuala şi fostele campioa-
ne!

Publicul spectator a urmă-
rit cu sufletul la gură această 
confruntare, susţinându‑şi cu 
frenezie favoritele. Şi acestea 
l‑a răsplătit printr‑un joc exact, 
care le‑a adus, în scurtă vreme, 
un 2‑0 la seturi pe tabelă. Acest 
scor însă, nu a fost suficient pen-
tru a obţine o victorie comodă. 
A urmat replica dinamovistelor, 
care au egalat situaţia! În aceste 
condiţii, setul decisiv a devenit 

unul de o importanţă maximă! 
Fetele noastre au avut 3‑2, dar în 
scurtă vreme situaţia s‑a inver-
sat, tabela arătând 4‑5 şi 5‑7. Din 
acest moment, elevele lui Zoran 
Terzici şi‑au strâns rândurile, 
hotărâte să evite orice surpriză 
neplăcută. Rezultatul? În câteva 
minute s‑a ajuns la 12‑7 şi de aici 
până la victorie nu a mai fost de-
cât un singur pas. Rezultat final: 
3‑2 (23, 17, ‑21, ‑27, 9). Cele mai 
disputate seturi au fost primul şi 
al patrulea. Pentru edificare, iată 
evoluţia scorului: 4‑6, 9‑9, 17‑14, 
21‑17, 22‑21, 25‑23; respectiv 4‑8, 
10‑10, 12‑15, 20‑18, 22‑21, 24‑23, 
minge de set şi meci ratată, apoi 
24‑25, 25‑26, 27‑26 şi 27‑29!

Din păcate, cuplul de arbitri 
‑ Angeluş Cotoanţă (Bucureşti) ‑ 

Gigi Dumitru (Baia Mare) ‑ a co-
mis o serie de greşeli, nemulţu-
mind ambele grupări.

Au jucat formaţiile:
CSU METAL: Maja 

Ognjenovici, Tatiana Liulenova 
(Daiana Mureşan), Nneka 
Onyejekwe, Alina Albu (Dragana 
Marinkovici), Mayvelis Martinez 
(Ioana Pristavu), Ivana Ostojici ‑ 

Alexandra Trică.
DINAMO: Daniela Mincă, 

Claudia Cârstoiu, Alida Marcovici, 
Zdrinka Petrovici, Iuliana Goceva, 
Ana Maria Hâncu ‑ Lucia Cighic. 
A mai jucat Irina Radu.

[ Gălăţencele au acumulat 20 
de victorii, din 21 de meciuri sus-
ţinute şi se află pe primul loc în 
clasamentul Diviziei A1. Miercuri, 

12 martie, vor disputa partida 
restanţă, din turul campionatu-
lui, cu Dinamo, în Capitală. Este 
jocul care va stabili ierarhia cam-
pionatului regulat, după care va 
urma turneul play‑off, pentru 
desemnarea echipei campioane 
a ediţiei 2007‑2008.

Foto: Ilie Stan

Sportivi români în întreceri internaţionale

   VOLEI                                                                          Un meci cu de toate: spectacol, suspans, dramatism

Campioanele ‑ victorie!
] CSU Metal Galaţi ‑ Dinamo Bucureşti 3‑2 

] Gălăţencele au avut 2‑0, dar au fost egalate 
la mare luptă ] Elevele lui Zoran Terzici se 

află în fruntea clasamentului primului eşalon 
] Miercuri, 12 martie, cele două echipe se vor 

întâlni în Capitală, pentru a susţine meciul 
amânat din turul campionatului
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
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 4 C 17,7 RON
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53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Oferte de
Serviciu

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Angajează:
	 ‑ FIERARI BETONIŞTI
            ‑ DULGHERI
	 ‑ ZIDARI
	 ‑ FINISORI INTERIOARE
Angajează: 
	 ‑ INGINERI CONSTRUCTORI 
	 ‑ MAIŞTRI CONSTRUCTORI
Se acordă salarii deosebit de actractive, bonuri de masă şi diverse 
alte avantaje stipulate în contractul colectiv de muncă.
Condiţii de angajare: experienţă minimă de 3 ani
RELAŢII LA TEL: 0236‑46.35.03 SAU 0236‑46.33.85 ZILNIC ÎNTRE 
ORELE 8,30 şi 13,00.

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F, 800322, Galati, Romania 
                  
 

Angajeaz  : 
 
- FIERARI BETONISTI 

                     -    DULGHERI 
- ZIDARI 
-    FINISORI INTERIOARE 

 
 
Angajeaz  : -    INGINERI CONSTRUCTORI  

- MAISTRI CONSTRUCTORI 
 

Se acorda salarii deosebit de actractive , bonuri de masa si diverse alte avantaje 
stipulate in contractul colectiv de munca 
 
Conditii de angajare : experienta minima de 3 ani 
                                      
 
RELA II LA TEL: 0236-46.35.03 SAU 0236-46.33.85 ZILNIC INTRE ORELE 830 
SI 1300.

 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o inedita campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

minim cunostinte de italiana la nivel mediu; 
persoana politicoasa cu atitudine pozitiva; 
capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
experienta utilizare PC (MS Office, navigare Internet ); 
comunicare clara si eficienta cu clientii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , într-un 
mediu occidental si al turi de o echip  tân r  
si dinamica; 
acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  intr-o industrie 
dinamica; 
o modelare adecvata a atitudinii fata de 
client. 

 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 / www.selir.com sau prin e-mail  
george.istrate@selir.com pân  la data de 31/03/2008. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate 
cu maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact 
Istrate George (nr. tel. 0742031176). 
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SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicată dezvoltării 
produselor software pentru piaţa occidentală , anunţă o inedi-
ta campanie de recrutare de personal.

 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o inedita campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

minim cunostinte de italiana la nivel mediu; 
persoana politicoasa cu atitudine pozitiva; 
capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
experienta utilizare PC (MS Office, navigare Internet ); 
comunicare clara si eficienta cu clientii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , într-un 
mediu occidental si al turi de o echip  tân r  
si dinamica; 
acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  intr-o industrie 
dinamica; 
o modelare adecvata a atitudinii fata de 
client. 

 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 / www.selir.com sau prin e-mail  
george.istrate@selir.com pân  la data de 31/03/2008. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate 
cu maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact 
Istrate George (nr. tel. 0742031176). 
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Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei 
din Galaţi, str.Basarabiei, nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 
/ www.selir.com sau prin e‑mail  george.istrate@selir.com până la 
data de 31/03/2008. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu ma-
xima confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. 
Persoană de contact Istrate George (nr. tel. 0742031176).

OFERTE DE SERVICIU 
 
 
COMPANIE DE BROKERAJ ANGAJEAZ : 

1. Secretar . Se cer: 
- Studii superioare 
- Foarte bune abilit i de comunicare 
- Limba englez  nivel avansat 
- Cuno tin e de operare PC 
- Cuno tin e de contabilitate primar . 
 
2. Consultan i imobiliari. Se cer: 
- Studii superioare (în curs de finalizare) 
- Foarte bune abilit i de comunicare i negociere 
- Cuno tin e operare PC 
- Limb  englez  nivel de conversa ie 
- Experien a în domeniul imobiliar constituie un avantaj 
- Carnet de conducere categoria B. 

Persoanele interesate pot trimite CV + FOTO la  
adresa de email: imobroker_gl@yahoo.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BURSA DE LOCUINŢE 
ANGAJEAZĂ 

ANALIST PIAŢĂ IMOBILIARĂ

Se cer:

‑ Studii superioare

‑ Experienţă în domeniul imobiliar

‑ Limbă engleză nivel avansat

‑ Capacitate de analiză şi sinteză

‑ Carnet conducere (cat B)

Persoanele interesate pot trimite 
CV + FOTO la adresa de email: 
office@bursadelocuinte.ro

• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânză-
toare, menajere, măcelari, şoferi. 
Comision după plecare. Telefon 
0241548090, 548094, e-mail amg_
personnel@yahoo.com.au. (03/08/
ext./58m/NC-82315)
• S.C. ALBO GRUP S.R.L. fabrica de pre-
parate din carne angajează:director 
producţie, inginer tehnolog, afumă-
torişti, muncitori calificaţi în indus-
tria cărnii şi muncitori necalificaţi. 
Rugăm seriozitate.CV la 334101. 
(03/08bc31/NC-82316)
• Contracte în străinătate construc-
tori, fierari- betonişti, sudori, dul-
gheri, mecanici auto, electrome-
canici, recepţioneri, cupluri ferme, 
cules fructe, zootehnicieni, necali-
ficaţi. Comision la locul de muncă. 
Telefon 0241548090, 548094, e-mail 
amg_personnel@yahoo.com.au. 
(03/08/ext./58m/NC-82317)
• ALBO-FABRICA DE PREPARATE DIN 
CARNE angajează şofer distribuitor 
cat. B+C. CV-uri la nr. fax 334.101. 
(03/08bc31/NC-82318)
• Angajez zidar şi montator rigips. 
0728151222, 0728038719. (008187/
NC-82319)
• Angajez şofer tir cu experienţă ptr. 
contract Sidex. Tel. 0729290914. 
(0035997/NC-82326)
• Galleria Creative Shop angajează 
graphic designer, bun cunoscător 
de Photoshop şi Corel şi agent pu-
blicitate, experienţă minimă un an. 
Aşteptăm CV-urile şi portofoliile la 
office@galleriacreative.ro (008178/
NC-82331)
• Societate angajează femeie de 
serviciu 1/2 normă (alimentaţie). 
0788236606, 9,00 -14,00. (008170/
NC-82332)
• Angajez vânzătoare serioasă pen-
tru alimentară. Tel. 0722373549, 
0749663234. (008172/NC-82333)
• SC angajează muncitor califi-
cat/ necalificat pentru prelucrare 
geam. Relaţii la tel. 0765532231. 
(0035823/NC-80246)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257 ANGAJEAZĂ: MANAGER 
VÂNZĂRI, PANIFICAŢIE, 
PATISERIE, COFETĂRIE. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE TEHNICE DE 
SPECIALITATE SAU ECONOMICE; 
CUNOŞTINŢE ŞI EXPERIENŢĂ 
OPERARE PC (WORD, EXCEL); 
PERMIS CONDUCERE CATEGORIA 
B; LIMBA ENGLEZĂ -NIVEL 
MEDIU, AVANTAJ A DOUA 
LIMBĂ STRĂINĂ; ABILITĂŢI DE 
COMUNICARE, SPIRIT DE ECHIPĂ, 
DINAMISM, FLEXIBILITATE ŞI 
INIŢIATIVĂ; REZISTENŢĂ LA 
MUNCA ÎN CONDIŢII DE STRES; 
ABILITĂŢI DE ORGANIZARE 
ŞI PLANIFICARE; CONSTITUIE 
AVANTAJ PENTRU CEI CARE AU 
LUCRAT ÎN DOMENIU. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT; 
TICHETE DE MASĂ; AUTOTURISM 
ŞI TELEFON. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA FAX 494769. (3/8/CS/13/NC-
80456)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257 ANGAJEAZĂ: ŞEF DEPOZIT 
-DEPOZIT PRODUSE LACTATE. 
CERINŢE: LICEU, VECHIME CA 
GESTIONAR MINIM 3 ANI. SE 
OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
494769. (3/8/CS/13/NC-80457)
• FIRMĂ DE DISTRIBUŢIE 
ANGAJEAZĂ ŞOFERI CAT. B, C. 
0745516404. (VL/NC-81428)
• FIRMĂ DE DISTRIBUŢIE 
ANGAJEAZĂ DELEGAŢI. 
0745516404. (VL/NC-81462)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: CONSILIER JURIDIC. 
CERINŢE: ABSOLVENT AL 
FACULTĂŢII DE DREPT -CURS DE 
ZI; VECHIME ÎN MESERIE MINIM 3 
ANI; PERMIS CONDUCERE CAT. B; 
LIMBA ENGLEZĂ -NIVEL MEDIU; 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE, 
SPIRIT DE ECHIPĂ, DINAMISM, 
FLEXIBILITATE ŞI INIŢIATIVĂ; 
REZISTENŢĂ LA MUNCA ÎN 
CONDIŢII DE STRES. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT; 
TICHETE DE MASĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA FAX 494769. (3/8/CS/13/NC-
80458)
• Angajez barmaniţă, cu expe-
rienţă, Micro 18. 0744618800. 
(006593/NC-80571)
• Florărie angajează personal, rog 
seriozitate maximă. 0766219217. 
(007676/NC-80785)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin patiserie, salariu 700 lei net, 
carte muncă. Tel. 0742070766. 
(0031084/NC-81357)
• FIRMĂ DE DISTRIBUŢIE 
ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI. 
0745516406. (VL/NC-81505)
• SC Freeconstruct angajează ma-
istru construcţii civile şi zidari, sa-
larii motivante. Tel. 0744566992. 
(0031097/NC-81535)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257 ANGAJEAZĂ: INGINER 
-INDUSTRIA ALIMENTARĂ 
ABSOLVENT 2007. CERINŢE: 
CUNOŞTINŢE ŞI EXPERIENŢĂ 
OPERARE PC (WORD, EXCEL); 
PERMIS CONDUCERE CAT. B; 
LIMBA ENGLEZĂ -NIVEL MEDIU; 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE, 
SPIRIT DE ECHIPĂ, DINAMISM, 
FLEXIBILITATE ŞI INIŢIATIVĂ; 
REZISTENŢĂ LA MUNCA ÎN 
CONDIŢII DE STRES. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT; 
TICHETE DE MASĂ; AUTOTURISM 
ŞI TELEFON. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA FAX 494769. (3/8/CS/13/NC-
80459)
• Societatea comercială Dascos 
angajează cofetar, patiser. CV se 
depune la sediul societăţii, lângă 
Restaurant All Time. Relaţii tel. 
469032. (03/08/bc/27/NC-81561)
• Angajez sudori CO2, cu ex-
perienţă pentru punct lucru 
Brăila, tarif 3 E/ oră. 0745652741, 
0744361414. (0031011/NC-81592)
• Angajez lăcătuşi construcţii, 
navale, mecanici instalaţii hi-
draulice, sudor electric în ţea-
vă, sudor autogen. 0745652741, 
0744361414. (0031011/NC-81595)
• Angajez bucătar, pizzar. Tel. 
0788937100. (008068/NC-81931)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
AANGAJEAZă FOCHIST PENTRU 
CAZANE DE ABUR DE JOASă şI 
MEDIE PRESIUNE. CEI INTERESAţI 
SUNT RUGAţI Să SE PREZINTE 
LA SEDIUL FIRMEI DIN B-DUL. 
G. COşBUC NR. 257 SAU Să 
TRIMITă CV LA FAX: 0236/494769 
(03/08cs13/NC-81692)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări curăţenie teh-
nologică în secţia UCC, vizavi 
Autogară. Se acordă şi tichete de 
masă. (0035960/NC-81718)
• Societate comercială angajea-
ză urgent menajeră la domiciliu, 
cu experienţă (şi referinţe), con-
tract de muncă de 4 ore pe zi. 
Interviurile au loc zilnic de la ora 
15,00, la sediul firmei din Bariera 
Traian, str. Ştefan cel Mare nr. 2 
(magazin Mobexpert), telefon 
490000. (03808/bc/32/NC-81868)
• Angajăm muncitori amena-
jări, salarizare atractivă. Tel. 
0741072014. (0035969/NC-81888)
• Angajăm reprezentant vân-
zări magazin şeminee. Tel. 
0741072014. (0035969/NC-81891)
• Pizzerie centrală angajea-
ză barman/ iţă. Relaţii la tel. 
0746619790. (007010/NC-81900)
• Firma de curatenie angajeaza cu 
carte de munca personal pentru 
meseriile de menajera si ingri-
jitoare cladiri. Relatii la telefon 
0726/262676 sau 0755/599198 
(03/08/mr/03/NC-82002)

• Şcoala de şoferi Fulger angajea-
ză instructori, rugăm seriozitate. 
Tel. 0788150803. (0035983/NC-
82147)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin încălţăminte depozit. Tel. 
0745131565. (008138/NC-82281)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, salariul 
7.200.000 (720 lei). 0743317242. 
(0033241/NC-77555)

• Angajez şoferi taxi. 0747424683. 
(0035561/NC-77661)

• SC angajează zidari, faianţari, 
zugravi, rigipsari, instalatori, 
electrician, inginer constructor 
specializat în amenajări interi-
oare. Tel. 453638, 0721029578. 
(0035549/NC-79111)

• SC angajează inginer sau teh-
nician horticol. Tel. 0748957414. 
(006189/NC-79509)

• SC Bedana angajează brutar, 
modelator cu experienţă. Tel. 
0724378635. (006476/NC-80233)

• Restaurant angajează bucătar 
pizza, cu experienţă. Relaţii tel. 
0740169851. (007612/NC-80588)

• Angajez personal pentru coa-
fură, manichiură, pedichiură, 
estetică, masaj corporal cu sau 
fără experienţă. 0746455953, 
0752987745. (006657/NC-80745)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
tăietori, macaragii pentru lucrări 
Arcelor Mittal. Se asigură tichete 
de masă. Relaţii vizavi Autogară 
(0035847/NC-80811)

• Salon cu vechime angajea-
ză 2 coafeze şi 2 manichiuriste 
pentru extindere. Relaţii la tel. 
490693, 0744526317. (0035907/
NC-80828)

• Angajez barmaniţă (cu şi fără 
experienţă). Tel. 0743616354. 
(007753/NC-80943)

• Firmă de distribuţie angajează 
pentru Departamentul Logistică 
operator PC ptr. evidenţă com-
puterizată şi contabilitate prima-
ră. Cerinţe: corectitudine, dispo-
nibilitate ptr. program prelungit, 
asimilare rapidă de cunoştinţe 
noi, implicare şi adaptare la 
solicitările companiei. Oferim 
salariu motivant în funcţie de 
performanţe. Trimiteţi CV la re-
surseumane@valtika.ro. (vl/NC-
81425)

• Angajez operator calculator. 
0722371668. (0035942/NC-
81343)

• Firmă angajează montatori 
pavele, salarii motivante. Tel. 
0730007359. (0031098/NC-
81538)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi confecţii metalice şi 
montaj ţeavă şi sudori electric. 
Tel. 0726743139. (007939/NC-
81604)

• Angajez buldoexcavatorist, sa-
lariu motivant. Tel. 0751257266. 
(0031020/NC-81723)

• Angajez vânzător indiferent de 
vârstă pentru magazin produse 
chimice, fitinguri sanitare, elec-
trice. Cerinţe: seriozitate, abilita-
te în domeniu, cunoştinţe în apli-
caţii PC, salariu motivant. Relaţii 
tel. 0723327497, 0768101637, 
317630. (008063/NC-81903)

• Firmă de distribuţie şi comerţ 
en -gros angajează: responsa-
bil gestiune şi aprovizionare, 
operator prelucrare comenzi 
facturare, cu experienţă în pro-
gramul Gestpro. Rugăm trimiteţi 
CV la adresa lilih@zappmobile.ro 
(0035973/NC-82162)Ar
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Înfiinţată în 2003, corala de co‑
pii a Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos” şi‑a aniversat… cu bucu‑
rie cei cinci ani de existenţă, ani 
în care strădaniile şi talentul copi‑
ilor au fost apreciate atât în ţară, 
cât şi în străinătate. Vineri seara, 
ca o avanpremieră la Ziua Femeii, 
a mamelor care au ştiut cel mai 
bine ce a însemnat în aceşti ani 
munca micuţilor, „Allegria” a 
susţinut un concert extraordinar, 
în sala Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii. Părinţi, colegi, 
prieteni, profesori au fost încân‑
taţi de melodiile interpretate de 
copiii cu vârste între 7 şi 14 ani, 
multe dintre piese fiind realizate 
special pentru ei de către cunos‑
cutul compozitor Virgil Popescu. 

Emoţionant pentru toată lu‑

mea a fost momentul în care 
s‑au înmânat diplomele speciale, 
pentru întreaga activitate şi pen‑
tru promovarea culturii dincolo 
de graniţele României, celor care 
au crescut odată cu „Allegria”, 
care s‑au format muzical vreme 
de cinci ani sub îndrumarea ex‑
traordinară a Silviei Niţă, dirijo‑
rul coralei. Premiată, la rândul 
său, de către Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, Silvia Niţă nu 
şi‑a putut ascunde lacrimile de 
emoţie, spunând că e greu să po‑
vesteşti cât de mult înseamnă să 
fii „mamă” pentru 30 de copii. 

La concertul de vineri, ală‑
turi de „Allegria” au cântat 
Teodor Munteanu şi Ansamblul 
„Doina Covurluiului”, iar mem‑
brii Clubului de Dans Sportiv 

„Fantezia” au făcut o demonstra‑
ţie de graţie în mişcare. Înainte 
de spectacol, Răzvan Avram, 
directorul CCDJ, declara: „Aceşti 
copii merită ce este mai bun. 
Sunt foarte talentaţi şi dornici 
de afirmare. Peste tot pe unde 
au cântat, au demonstrat lumii 
că la Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” sunt adevăraţi profesio‑
nişti, care îşi pun talentul în sluj‑
ba cursanţilor ce ne trec pragul. 
Sper ca în anii următori tot mai 
mulţi copii să vină la Şcoala de 
Arte, iar apoi, de ce nu, să ajungă 
pe cele mai mari scene ale lumii. 
Allegria a demonstrat că se poa‑
te.”

Petrica Paţilea
Foto: Florin Matei

A şaptea ediţie a concursului 
dedicat zilei de 8 Martie s‑a bu‑
curat de foarte mare interes din 
partea elevilor de la Şcoala Nr. 31 
„Gh.Munteanu”, Galaţi. Aproape 
200 de lucrări literare au ajuns la 
juriul concursului (profesorii de 
L.română). Imagini tulburătoare 
în versuri, în descrieri, în nara‑
ţiuni scurte, atestă convingător 
talent şi sensibilitate din partea 
autorilor, dar şi realitatea faptu‑
lui că mama constituie reperul 
sentimental fundamental al vie‑
ţii unui om, metaforă miraculoa‑

să pentru frumuseţe, bunătate, 
generozitate, dragoste, sacrifi‑
ciu. La secţiunea claselor prima‑
re s‑au remarcat superlativ elevii: 
I. Anca Nicoleta Călugăru, (IIIB); II. 
George Vasile Alexa (IVB), Laura 
Cârcotă (IVB); III. Denis Bogdan 
Miron (IVB), Aişe Aneta Anghel 
(IVB). La gimnaziu, au fost pre‑
mii numeroase, binemeritate: I. 
Cătălin Pintilie (5B), Georgiana 
Paraschiv (5C), Anca Codreanu 
(5C), Mihai Păun (5A); II. Ionuţ 
Panaite (8B), Bogdan Streşină 
(5C), Rodica Iovu (6A), Ionuţ Vlad 

(7A); III. Cosmin Suruianu (5C), Ionel 
Stănescu (5C), Laurenţiu Oprea 
(5B), Dragoş Onuţ (7A) etc.

Vineri, 7 martie, în biblioteca 
şcolii, în ambianţa cărţilor şi a 
unui fond muzical superb, ales 
de dna Mariana Patron, au fost 
decernate premiile concursului. 
Doamnele profesoare de lim‑
ba română, Mariana Parapiru şi 
Camelia Mocanu, au prezentat 
câştigătorii, exemplificând sau 
interpretând sensurile textelor, 
amplificând starea de graţie a 
asistenţei – elevi, părinţi, cadre 
didactice, iar doamnna directoa‑
re Viorica Cortojan a înmânat dis‑
tincţiile laureaţilor, felicitându‑i, 
în apaluzele tuturor. Poeta Geta 
Mocanu le‑a adresat premianţi‑
lor cuvinte de laudă, dorindu‑le 
să‑şi păstreze puritatea, apoi le‑a 
recitat poezii proprii despre co‑
pilărie, despre primăvară, despre 
uimirea cunoaşterii. A fost un 
eveniment toată întâlnirea, o for‑
mă de bucurie şi respect pentru 
„mama de cuvinte” exprimată de 
toţi cei ce au participat! Tradiţia 
se aşază cu astfel de performanţe.

P. Teodor

Aniversare

Cinci ani de 
„Allegria”

] Sau bucuria cântecului învăţat de la profesionişti

Concurs literar 

Mama cea de toate zilele
] Şcoala Gimnazială Nr. 31 „Gh.Munteanu” Galaţi
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Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Cereri de
Serviciu

Mica Publicitate

Angajăm personal 
pentru calificare în meseria 

de tipograf. 
CV‑urile se depun 

la sediul “Viaţa liberă”, 
str. Domnească nr. 68.

ArcelorMittal Galaţi S.A.  
cu sediul în localitatea Galaţi, strada Smârdan nr. 1, 

organizează selecţie 
pentru ocuparea  postului de:

CONSILIER JURIDIC 
Cerinţe: 	 [ Studii superioare în domeniul juridic: 
	    ‑ Ştiinţe juridice – (licenţă în drept comercial/civil)
	     ‑ Vechime:[minim 5 ani în domeniu
	 [ Cunoştinţe temeinice de limbă engleză:
	     ‑ scris/vorbit – excelent
	 [ Cunoştinţe PC:

	     ‑ Word, Excell, Power Point, email, internet
	 [ Abilităţi, calităţi şi aptitudini necesare:

‑ cunoştinţe aprofundate în domeniul juridic, 
profesionalism, coerenţă în exprimare, viteză de reacţie 
la solicitarea clientului, tenacitate, spirit de echipă, 
disponibilitate  de instruire continuă.

CV‑urile se vor  primi la Departamentul Resurse Umane şi 
Relaţii Industriale – Serviciul Personal, pe adresa de e‑mail 
george.gradinaru@arcelormittal,com sau la numărul de fax 
0236804210, până la data de 17.03.2008.
Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Companie cunoscut  în distribu ie angajeaz : 
MANAGER AUDIT INTERN 

              
Cerin e: *studii economice  
              *disponibilitate pentru deplas ri în ar  
              *cuno tin e operare PC  
              * abilit i de lider, comunicativ 
              * permis auto  
              * constituie un avantaj experien  într-un post similar 
Se ofer :  pachet salarial atractiv, bonuri de mas , ma in  i  telefon de 
serviciu 
 Persoanele interesate sunt rugate s  trimit   CV-ul i copia de pe diplom  
sau adeverin  de studii la fax 432335 sau e-mail office@legato.ro  pân  
la data de 11.03.08. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  

Compania PROMPT -UMT, SUCURSALA GALA I  
Angajeaz  în condi iile unui salariu atractiv:  
 - electricieni  
 - maistru montaj  
 - inginer mecanic  
 - l c tu  montaj  
Cerin e: liceu i diplom  de calificare, minim   
experien  în instala ii electrice pentru  
utilaj de ridicat; pentru maistru, inginer i l c tu   
constituie avantaj experien a în montajul podurilor  
rulante.  
 Pentru informa ii v  rug m suna i la tel. 0724 577913. 

• ANGAJĂM MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, SUDORI AUTOGEN 
ŞI ZIDARI TELEFON: 492105, 
0751.115.690, 0727.344.151 
(3/08cs34/NC-82172)

• SC G&D Com angajează ope-
rator facturare cu experienţă. 
Informaţii suplimentare şi CV la 
tel. 334499. (0031046/NC-82242)

• G&D Com angajează şoferi pro-
fesionişti cu atestat şi manipu-
lanţi pentru distribuţie produse 
alimentare. Relaţii la tel. 334499. 
(0031046/NC-82243)

• Angajez urgent vânzătoa-
re mag. mixt. Tel. 475594, 
0749470141. (0033040/NC-
74302)

• NavalClean s.r.l. angajeaza 5 
muncitori necalificati pentru 
lucrari de vopsitorie navala. 
Salariu NET 550 RON + bonuri 
la zi. Relatii la tel. 0788 666 
163 (02/08/mr/22/NC-75981)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0035761/NC-
79294)

• Angajăm muncitori necalifi-
caţi, ambalatori, laminatori, 
finisatori, tăietori, macaragii 
pentru lucrări ArcelorMittal. 
Se asigură tichete de masă. 
Relaţii vizavi Autogară. 
(0035741/NC-79595)

• Provident Financial România 
caută reprezentanţi pentru 
acordarea de împrumuturi în 
Galaţi şi Tecuci. Cerinţe: studii 
medii, abilităţi excelente de 
comunicare, disponibilitate de 
a lucra ca persoană fizică auto-
rizată. Compania asigură pro-
grame de pregătire gratuite şi 
oferă sprijin în desfăşurarea 
activităţii. Câştiguri atractive, 
program flexibil! Sună acum la 
0236989, număr cu tarif nor-
mal. (vlg/NC-80514)

• Societate comercială an-
gajează: proiectant inginer 
electro -AMC. Vă rugăm să 
trimiteţi CV-ul la nr de fax 
463059 sau pe adresa de mail: 
resurse.umane@criomecsa.ro 
(0035940/NC-81340)

• SC Heinen şi Hopman Mar 
SRL angajează personal cali-
ficat pentru meseriile: sudor 
electric şi autogen, tubulator 
şi lăcătuş construcţii nava-
le. Se oferă salariu motivant, 
bonuri de masă +posibilita-
tea promovării în funcţie de 
performanţe. CV-urile se vor 
depune la sediul societăţii 
din str. Al. Moruzzi nr. 132, 
Galaţi, în incinta Şantierului 
Naval Damen SA. Relaţii la tel. 
448222. (0035901/NC-80724)

• Societate comercială anga-
jează, în condiţii avantajoase, 
următorul personal: sudori au-
togen, sudori electric, lăcătuşi 
mecanici, instalatori indus-
triali. Tel. 434294, zilnic 8,00 
-16,00. (0035915/NC-80834)

• SC ANGAJEAZĂ MĂCELARI, 
ŞOFERI ŞI VÂNZĂTOR FAST 
-FOOD. 471036. (0031091/NC-
81488)

• Angajăm vânzător/ vânzătoa-
re magazin instalaţii electrice 
şi sanitare. Tel. 0766469993. 
(031003/NC-81496)

• Societate comercială anga-
jează persoană desemnată să 
conducă activitatea de trans-
port şi şofer categ. B. CV-urile 
se trimit la fax 334248 sau 
449449. (0035963/NC-81773)

• Angajez secretară, cunoş-
tinţe PC, internet. Relaţii 
0721208248. (0035967/NC-
81829)

• SC angajează şofer profesio-
nist cu experienţă cat. D. Tel. 
0752190526. (0031034/NC-
81852)

• Angajez vânzătoare cu ex-
perienţă la consignaţie. Tel. 
472772, 497518, 0744105579. 
(008062/NC-81904)

• SC Seca Distribution SRL, di-
vizia Wrigley, angajează, pen-
tru postul de agent vânzări, 
persoană dinamică, cu experi-
enţă în domeniu. Se oferă pa-
chet salarial motivant, telefon 
şi maşină de serviciu. CV-urile 
se primesc până în data de 11 
martie, la adresa galati@aqui-
la.ro sau fax 491303. (0031155/
NC-82141)

• Societa rumena assume se-
gretaria per apertura nuo-
va sede di Galati. Si richiede 
una buona conoscenza della 
lingua italiana. Inviare CV 
all' email segretariacronos@
gmail.com oppure al numero 
di fax 0251410002. Per infor-
mazioni 0730612706 da lunedi 
a venerdi 10,00 -19,00. (03/08/
ext./62m/NC-82145)

• Angajez persoană curăţenie 
şi îngrijire copil (recomandări). 
472370. (007051/NC-82157)

• SC FERMPRODALIMENT 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE 
PTR. MAGAZIN ALIMENTAR, 
ZONA I.C.FRIMU, SALARIU 
650 +BONURI DE MASĂ. REL. 
0740227127. (007111/NC-
82164)

• Societate comercială anga-
jează lucrători pentru confec-
ţie şi montaj tâmplărie PVC, 
aluminiu şi pereţi cortină, 
placare aluminiu compozit 
Alucobond. Se oferă salariu 
de 300 euro +bonuri de masă. 
CV la nr. de tel/fax 473588, tel. 
0745771409. (3/8/cs/33/NC-
82217)

• SC Mailoo Construct anga-
jează dulgheri; fierari beto-
nişti; zidari; rigipsari; finisori. 
Salarizare foarte bună, car-
te de muncă. 0740010393. 
(0031153/NC-82246)

• Angajăm muncitori calificaţi 
în condiţii avantajoase, sala-
rizare foarte bună, carte de 
muncă, echipament profesi-
onal. 0740010393. (0031154/
NC-82247)

• SC Matix Conf angajează 
consultant vânzări showroom 
amenajări interioare, persoa-
nă prezentabilă, dinamică, op-
timistă, cunoştinţe calculator. 
Relaţii la tel. 0722320025. CV-
uri la email office@matixconf.
ro. (0035990/NC-82303)

• Societate comercială anga-
jează confecţioner tâmplărie 
Al +PVC. Se preconizează spe-
cializare în străinătate. Tel. 
463649, 0747281418. (0031156/
NC-82291)

• ANGAJEZ TÂMPLAR PVC ŞI 
ALUMINIU, SALARIZARE FOARTE 
BUNĂ. 0745922235, 310235. 
(02/08/bc/37/NC-80870)

• Angajăm vânzătoare absolventă 
promoţia 2007. Tel. 0751010880, 
488844. (0035952/NC-81724)

• BELLA CASA angajează econo-
mist. Cerinţe: cunoştinţe conta-
bilitate (minim 1 an experien-
ţă), utilizare PC, GestPro, Light. 
Oferim: salarizare atractivă, 
posibilitatea dezvoltării profe-
sionale într-un mediu de lucru 
dinamic. Tel/fax:0236-465739, 
e-mail:bellacasa@gmail.com 
(03.08.TD.07/NC-81933)

• Agenţie de turism angajea-
ză absolvent 2007. Tel. 413041, 
0744585150. (03/08/bc/53/NC-
82144)

• SC Pibunni angajează recepţio-
neri hotel; bucătăreasă; ospătari. 
Informaţii sediu str. Domnească 
7 Hotel Alex. Telefon 461166, 
418117. (0031042/NC-82239)

• Inspector resurse umane /protec-
ţia muncii, colaborare, documenta-
ţii. 0746695536. (006545/NC-80466)
• Absolvent Facultatea Mecanică 
Galaţi experienţă în logistică, apro-
vizionare serie şi proiecte (dome-
niul auto) solicit angajare full time 
în Galaţi. 0748882541. (007522/NC-
80467)
• Contabil autorizat. Tel. 0741062804. 
(006792/NC-81250)

• Cea de-a 53-a primăvară să-ţi adu-
că petale de sănătate, flori de iubire 
şi multă fericire pentru tot restul vieţii 
tale. 

La mulţi ani, Elena Tanvuia, din par-
tea soţului Victor, a copiilor şi a nepo-
ţeilor. (008101/NC-82253)

• Prinţişorul nostru 
drag Bogdan -Justin 
Dinu împlineşte 5 
anişori. Să fii fericit 
alături de cei dragi şi 
să ai parte numai de 
bucurii. La mulţi ani 
şi toată dragostea 
noastră. Mamaia şi ta-
taia Vasilica şi Săndel 
Cojocaru, Cuca. 
(007998/NC-82254)

Propuneri de
Afaceri

• Închiriez schelă metalică Italia, 7 mil 
/100 mp şi excavator. 0751064926, 
0742756230. (0035523/NC-78756)
• Ofer împrumuturi credite, refi-
nanţări. 0741971636. (3/8/bc/1/NC-
80935)
• Vând fermă zootehnică în Buceşti, 
com. Iveşti, jud. Galaţi, construcţii 
+teren 126.703 mp. Tel. 0752153545. 
(3/8/ext/40m/NC-81653)
• Vând afacere la cheie, magazin 
agroalimentar, zona IREG cu multi-
ple dotări. Tel. 0751256915. (008013/
NC-81762)
• Închiriez scule electrice, gene-
ratoare electrice diesel +benzină, 
minibetoniere benzină, vibrocom-
pactoare. Tel. 0744399671. (006992/
NC-81886)
• Vind /închiriez schele metalice, 
maşini compactat. 0744395480. 
(008139/NC-82280)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

VAND URGENT MICRO 19 AP. 2 
CAMERE SDC PARTIAL MOBILAT SI 
IMBUNATATIT ETAJ 1 , 50000 EURO 
NEG. 0743783018 ACCEPTAM CREDIT. 
(SMS/08‑03‑2008 17:54:39)

VAND APARTAMENT SIDERUR
GISTILOR 3 CAMERE IMBUNATATIT, 
CENTRALA ETAJ 2, 95000 EURO NEG. 
TELEF. 0744280151 (SMS/08‑03‑2008 
17:51:08)

• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 115.000 
lei. 0752440408. (007807/NC-81064)
• Vând garsonieră Micro 40, la che-
ie, liberă. 0729961434. (007042/NC-
82041)
• Vând garsonieră. Tel. 0752001044. 
(008127/NC-82104)
• Vând gars. Ţiglina I, 6/10, 30.000 
E neg. 0770508485, 0745883363. 
(0035995/NC-82368)

• Vindem apartamente cu una ca-
meră absolut noi, Mazepa 2, Port, 
Siderurgiştilor, Micro 21. 0751183601. 
(0033498/NC-78831)

• Apartament 1 cameră Vega - Faleză, 
75.000 E. 0744652194. (007701/NC-
80799)
• 1 cameră confort I, 3/4, 125.000. 
0745227466. (3/8/bc/3/NC-81912)
• P.f. vând o cameră, s =27 mp, Micro 
40, p, 80.000. 0740244556. (008155/
NC-82309)
• Vând apartament 1 cameră 
CENTRU. Parter liber, ideal locu-
inţă sau sediu firmă. Preţ: 46.000 
€, 0721.976.986. (03/08cs23/NC-
82330)
• Vând apartament 1 cameră Tg. 
Bujor, p/4, conf. 35.000 lei neg. 
0770508485, 0745883363. (0035995/
NC-82358)
• Vând 1 cameră Mehid, 4/4, 550.000 
neg. 0747839571. (008188/NC-
82359)

• Vând urgent 2 camere, decoman-
date. 475479. (01/08/CS/05/NC-
66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 
329396; 0742159071 (03/08/mr/03/
NC-68281)
• Vând apartament 2 camere etaj 
4, pod făcut, ultracentral, lângă 
Teatrul Dramatic, superîmbunătăţit, 
90.000 E. Tel. 0753673764. (007261/
NC-79311)
• Vând apartament simplu, 2 ca-
mere Micro 40, etaj 4, preţ 105.000 
negociabil. 0768781003. (006150/
NC-79351)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu două, trei camere la cheie. 
Tel. 0745361207. (006494/NC-80394)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 21 la che-
ie, 65.000 E. 0745362963. (006576/
NC-80596)
• 2 semidec. Centru, parter lân-
gă Ştef. 0747663928, 0742330291. 
(007729/NC-80886)
• Vând ap. 2 cam. zona Piaţa Centrală, 
bloc nou. Tel. 0749548153 după ora 
16,00. (007760/NC-81028)

• Micro 19, 2 camere proaspăt re-
novat, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, izolat. Relaţii 0732967433. 
(007826/NC-81112)
• Vând apartament 2 camerer parter, 
Ţiglina I. 0727869979, 0724399208. 
(007940/NC-81635)
• P.f. vând 2 sdec. Ţiglina 2, par-
ter, stradal, ideal birouri. Tel. 
0768466613. (006977/NC-81751)
• 2 camere Elvila, îmbunătăţit, preţ 
75.000 E neg. Tel. 0753395718. 
(006998/NC-81876)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate Micro 39A. Telefon 480611, 
0754868583. (008048/NC-81879)
• 2 decomandate, Două Babe parter, 
2 balcoane, îmbunătăţit, 250.000. 
0745974399. (3/8/bc/3/NC-81910)
• 2 camere Micro 17, 1/4, 200.000 
neg. 0745974399. (3/8/bc/3/NC-
81911)
• Vând apartament 2 camere parter, 
Ţiglina 2. Tel. 0744638710. (007024/
NC-81937)
• Vând 2 decomandate în Mazepa I, 
simplu, liber, 65.000 E. 0722612683. 
(2365945/NC-81961)
• Apartament I.C. Frimu, etaj 3, toate 
îmbunătăţirile, 2,6 mld. 0755513881. 
(008136/NC-82122)
• 2 sdec. Ţiglina 2, izolat, 850 mld. 
438874. (3/8/bc/1/NC-82196)

• 2 dec. Billa 1 parter, 45.000 euro. 
438874. (3/8/bc/1/NC-82201)
• 2 camere IREG etaj 1, liber 210.000. 
475479 (03/08cs21/NC-82226)
• Vând 2 camere Mazepa 1 liber. 
438381 (03/08cs21/NC-82227)
• Persoană fizică 2 camere Parfumul 
Teilor, et. 1, parchet, centrală termică, 
liber, 75.000 euro. Tel. 0744910351. 
(008100/NC-82263)
• Vând 2 semidecomandate Ţiglina 
2, 56 mp, etaj 4, simplu, 175.000 lei. 
492555. (008144/NC-82283)
• Două semidecomandate Aviaţie, 
stradal, N-uri, etaj 2, liber, 145.000 
lei. 492555. (008144/NC-82284)
• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor, 
etaj 4, 2 balcoane, liber, 195.000 lei. 
492555. (008144/NC-82285)
• Vând 2 decomandate Micro 39, etaj 
2, curat, 180.000 negociabil. 492555. 
(008144/NC-82286)
• Vând 2 decomandate Silozului, 
varianta mare, 2 balcoane, curat, 
65.000 euro negociabil. 492555. 
(008144/NC-82287)
• Două decomandate Billa 1, etaj 
8, super amenajat, mobilat de 
lux, 185.000. 492555. (008144/NC-
82288)
• Vând ap. 2 sdec., 4/4, M 38, preţ 
neg. 0745883363, 0770508485. 
(0035995/NC-82360)

• Vând 2 sdec., Ţiglina II, 4/4, curat, 
190.000 lei neg. 433083, 0752791668. 
(0035996/NC-82361)
• Vând 2 dec., M 39A, et. 2/4, 190.000 
lei neg. 0747839571. (008188/NC-
82362)
• Vând ap. 2 camere sdec., Centru, 
4/4. 0747839571. (008188/NC-
82363)
• 2 cam. dec., 3/4, Mazepa, 65.000 E. 
0747136187, 0747839571. (008188/
NC-82364)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (03/08/
mr/03/NC-68284)
• Apartament 3 camere, str. 
Domnească. 416693, 0745806044. 
(008077/NC-75150)
• 3 camere decomandate Ţiglina II, 
74.000 euro. 0721174417. (007496/
NC-80372)
• Apartament 3 camere şi garaj Piaţa 
Centrală. Tel. 0745361207. (006496/
NC-80397)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere la cheie, zona I.C. Frimu, bl. 
P6A etaj 1. Tel. 0743355138. (007617/
NC-80570)
• Vând apartament trei camere mo-
bilat, DL-uri, Mazepa II, et. 3. Telefon 
0741948423, 0745937533. (007756/
NC-80928)
• P.f. 3 dec. Nae Leonard 2/4, lux, la 
cheie, 100.000 E neg. 0743428761. 
(007914/NC-81513)Ar
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Vânzãri
3 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Garsoniere
Micro 40, 4/4, T+G+F+UM, stradal	  ‑ 65.000 lei neg.
Viaduct, 3/4, îmbunătăţit 	 – 60.000 lei neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 	‑  120.000 lei neg. 

1 cameră
I.C.Frimu, p/4, curat, simplu 	 – 155.000 lei neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu 	 – 180.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu 	 – 50.000 euro neg. 
Micro 20, 8/10, G+F+T+UM 	 – 138.000  lei neg.
Micro 21, 4/7, totul nou, liber 	 – 190.000 lei neg. 

2 camere
Micro 17, 4/4, iz. nouă, curat	  ‑ 185.000 lei neg.
I.C. Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial, 	‑  100.000 euro neg. 
I.C.Frimu,  4/4, liber 	 – 190.000 lei neg. 
Micro 20, 1/4, stradal, curat 	 – 215.000 lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunătăţit 	 – 65.000 euro neg. 

3 camere
Micro 19, 1/4, curat, simplu 	 – 190.000 lei neg. 
Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane 	 – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit 	‑  90.000 euro neg.
Micro 18, 2/10, simplu, curat 	‑  80.000 euro neg.  
Ţig. I, 3/4, curat 	 – 230.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit+ garaj 	 – 100.000 euro neg. 

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber 	‑  60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f.curat  	‑  115.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările 	‑  165.000 euro neg. 
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit 	 – 105.000  euro neg.

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, preţ 	 500 euro neg.
DN 26, S ‑ 600 mp, d ‑ 18 	‑  50 euro/mp neg. 
Zona Metro, S ‑ 435 mp, d‑19 	‑  110 euro/mp neg.
Coşbuc – St. – 4000 mp, preţ 	 700 euro/mp

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 	‑  750.000 euro neg.
Casă Arcaşilor, St ‑ 550 mp, p+1, SC ‑ 250 mp, la roşu 	‑ 220.000 euro neg.

Casă, zona centrală, St – 400mp, Sc – 200 mp,  preţ 	‑  280.000 euro neg.
Garaj 

Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	‑  40.000 lei neg.

Închirieri
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux 	 – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou 	 – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou 	 – 500 euro/lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp 	‑  400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Închiriem apartamente în regim hotelier

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

• P.f. 3 dec. p/4, S-uri, N. Leonard, 
90.000 E neg. 0729107779, 
0729897719. (007913/NC-81514)
• P.f. vând apartament 3 cam. 
Siderurgiştilor Vest, recondiţionat 
lux (CT, termopan etc), preţ 85.000 
euro. Tel. 0726300793, 0749268116. 
(007937/NC-81634)
• Vând 3 cam. dec. pod, 5/5 Doja, 
contorizat, îmbunătăţit, g +p +tp, 
255.000 RON neg. 0740057608. 
(007953/NC-81660)
• 3 dec. I.C. Frimu, 2/4 lux, 90.000 E, 
nemobilat, utilat. 0745227466. (3/8/
bc/3/NC-81907)
• 3 dec. N. Leonard, 1/4, 2 balcoane, 
îmbunătăţit, 76.000 E. 0745974399. 
(3/8/bc/3/NC-81908)
• 3 camere Micro 17, 4/4, 220.000 
neg. 0745974399. (3/8/bc/3/NC-
81909)

• Vând 3 sdec. ultracentral, 2,600 
mld. Tel. 415894, 0724340002. 
(007008/NC-82049)
• Apartament decomandat Ţiglina, 
toate îmbunătăţirile, 2,55 mld. 
0755513881. (008136/NC-82121)
• Vând apartament de lux cu ga-
raj subteran 154 mp, bulevardul 
George Coşbuc, lângă firma Fiat. 
0742368493. (008134/NC-82123)
• 3 cam. dec. 6/8 bloc nou, 100 mp, 
127.000 euro neg. 0744840641. 
(007119/NC-82180)
• 3 dec. Nae Leonard, 1/4, 2,7 mld. 
438874. (3/8/bc/1/NC-82203)
• Vând 3 decomandate etaj 5/5, 
pod din tablă, îmbunătăţit, stradal, 
220.000 lei. 492555. (008144/NC-
82289)
• Vând 3 decomandate I.C. Frimu, 
T-uri, etaj 1, 2 grupuri sanitare, li-
ber, 75.000 euro negociabil. 492555. 
(008144/NC-82290)
• Vând 3 camere sdec., 2/4, M 40, 
F-uri, preţ neg. 499096, 0745883363. 
(0035995/NC-82365)
• 3 cam. dec., et. 1/4, N. Leonard, 2 
balc., 77.000 E. 0747839571. (008188/
NC-82366)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate etaj 8/10, Micro 20, 
urgent. 0744781484, 0746155825. 
(0031062/NC-81079)

• P.f. vând ap. 3 camere et. 2, 
Ultimul Leu. Tel. 0724529143. 
(007596/NC-80533)

• 4 dec. ultracentral, 2 balcoane. Tel. 
0747012818. (008014/NC-81763)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o came-
ră sau garsonieră. 475479. (01/08/
CS/05/NC-66392)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
80346)
• Cumpăr ap. 1 cameră sau gars. in-
dif. zonă şi etaj. 433083, 0732403431. 
(0035996/NC-82344)

• Cumpăr, fără intermediari, la 
preţul pieţei, apartament 1 ca-
meră sau garsonieră, conf. I, 
preferabil I.C.Frimu, et. 1 -2. Tel. 
481160, după ora 20,00. (007066/
NC-82219)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozita-
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de 
etaj, tel: 329396; 0742159078 (03/08/
mr/03/NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80347)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm aparta-
ment 2 camere, banii cash, 145.000. 
0745227466, 0745974399. (3/8/bc/3/
NC-81966)
• P.f. cumpăr apartament 2 cam. 
dec. ofer 1,7 mld. 0766326388, 
0336801435. (006961/NC-81967)
• Cumpăr 2 camere, N. Leonard, ofer 
2, 3 mld. 438286. (03/08/bc/1/NC-
82223)
• Cumpăr apartament urgent, pla-
ta cash. 0744614466. (007114/NC-
82295)
• Cumpăr 2 camere Tiglina, etaj in-
termediar, 436899, 0745/526231 
(03/08cs02/NC-82320)
• Cumpăr ap. 2 -3 cam., indif. de 
zonă, etaj, chiar şi cu datorii. 433083, 
0732403431. (0035996/NC-82334)
• Cumpăr ap. 2 -3 camere, indif. de 
zonă şi sit. juridică. 0745883363, 
0770508485. (0035995/NC-82335)

• Cumpăr apartament cu datorii şi 
chiar neproprietăţi. 0770508485, 
0745883363 (0035995/NC-82336)
• P.f. cumpăr apartament 2 camere, 
Siderurgiştilor, Maşniţă, IREG, ofer 
50.000 E. Tel. 0741677060. (008173/
NC-82337)
• Cumpăr urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

• Cumpăr apartament 3 camere 
orice stare. Telefon 463737. (11/08/
BC/23/NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/
NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent 
de zona, tel: 329395; 0742159076 
(03/08/mr/03/NC-68289)
• Cumpăr 3 sau 4 camere, indife-
rent de zonă. 435572, 0727317023. 
(2365945/NC-80348)
• Cumpăr 3 camere zonă cen-
trală, etaj intermediar, 431002, 
0745/526231 (03/08cs02/NC-82325)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

gars Tg‑1 A‑2 p/4 Simpla  LIBERA 	 38.000 Eneg
2dec P.C   3/4 si Garaj,LIBER 	 65.000 E
2sdc Tg‑2  6/9 LIBER  termopan,Curat 	 60.000 E
2sdc Mz‑1 p/4 LIBER ,Simplu 	 58.000 E
2dec Mz‑1 9/10 UM Simplu Curat	 225.000 neg
2sdc M‑16 1/4 gaze separat 	 50.000 E 
2dec M‑17 1/4 2 balcoane.LIBER parchet lemn 	 60.000 E
2dec M‑17 1/8 2 balcoane	 220.000 neg
2dec M‑19 1/10 Simplu 	 65.000 E neg
2dec M‑20 1/4 Simplu	 65.000 E neg
2dec M‑21 2/4 S‑55mp balcon 7m 	 220.000 neg
2dec Doja  p/4 Renovat 2007 LIBER	 67.500 E
2dec N.L    2/4 Curat,pe Sud 	 225.000
2sec M‑38  p/4 Balcon mare	 155.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000E

    
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 

Teren 500 mp fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg

Primim oferte inchirieri comision 0 la proprietari
e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3dec P.C    3/8 Termopan,p.	 100.000 E
3dec M‑16 1/4 Termopan,g,f,p.	 255.000
3dec M‑17 1/4 CT,AC,UM, S‑60 mp	 80.000 E
3dec M‑17 3/4 Termopan g,f mobilat	 300.000
3dec M‑18 8/10 2 wc pe Sud,mobilat	 75.000 E
3dec M‑20 2/10 Simplu	 75.000 E neg
3dec M‑21 3/4 Termopan,int.lemn UM g,f,p.	 250.000
3dec Sid.V.3/4 Simplu	 75.000 E neg
3dec ICFrimu 3/4 LBER CT.termopan int.lemn,p.	 85.000 E
3dec N.L 4/4 CT,termopan,g,f,p, 2 balcoane	 75.000 E
3dec M‑13b 4/4 Simplu 	 240.000
3sdc M‑39 3/4 Simplu	 185.000 
4dec Mz‑1 1/10 Termopan S‑83mp	 400.000 ng
4dec M‑17 p/4 Balcon mare	 120.000 E
4dec M‑20 2/8 g,f,p S=100mp	 95.000 E
4dec Doja 2/4 mobilat utilat 105 mp	 115.000 E
4dec Sid.V 4/4 2 balc,2 wc.	 250.000
4dec N.L 4/4 Simplu,2 balc,2 wc, LIBER	 260.000
4dec N.L1/4 CT. AC.termopan 2 wc	 100.000 E
4dec Siloz 4/4 Termopan	 230.000 

Cumpãrãri
Case

• Vând apartament în vilă, etaj 1/1, 
toate utilităţile, curte, zonă centrală. 
Rel. tel. 0728084223. (1/8/gc/8/NC-
67611)
• Vând urgent casă cu etaj zonă re-
zidenţială Şendreni la şosea,teren 
750 mp, suprafaţă construită 260 
mp, preţ 125.000 E. Rel. la tel. 
0753022692. (006465/NC-76913)
• Vând casă cu teren 507 mp, ultra-
central. 0745655830. (005769/NC-
78010)
• Vând casă str. Cezar, 100.000 E fix. 
0742417187. (006934/NC-78303)
• Vând casă cu teren pe str. Traian, 
suprafaţă totală de 750 mp, preţ 
400.000 lei. Tel. 0745930875, 427262. 
(007261/NC-79310)
• Vând casă Basarabiei cu toate uti-
lităţile. 0751064926. (0035789/NC-
79806)
• Vând casă sat Băleni, AC 2000, 
central. 0722334866. (006529/NC-
80416)
• Vilă sat Costi 1500 mp teren, uti-
lităţi complete, 360 mp surafaţă 
construită. Merită văzută. 200.000 E. 
0740253141. (006787/NC-81283)

• Casă lux, Bălcescu, 630 mp, 425.000 
E. 0744652194. (007701/NC-80840)
• Vând casă str. Lozoveni nr. 229, 
350 mp, 125.000 E. Tel. 0743959697. 
(006947/NC-81705)
• Vând casă nouă com. Smârdan, 
Cişmele. 0745384003. (006959/NC-
81738)
• Vând vilă p +1 Aleea Arcaşilor. Tel. 
0752167962. (008022/NC-81766)
• Vând casă str. Vultur nr. 94, preţ 
150.000 euro neg. Tel. 0753395718. 
(006999/NC-81875)
• Vând vilă com. Independenţa. Tel. 
0749080314. (007077/NC-82085)
• Vând casă +grădină +vie 1000 mp, 
Isaccea, jud. Tulcea. Tel. 0740540702 
după ora 19,00. (007084/NC-82088)
• Vând casă str. Cezar (Praktiker) st 
=300 mp, sc =90 mp, toate utilităţile. 
Tel. 0748429504. (007098/NC-82118)
• Vând casă str. Cicero, pretabilă 
locuit, cabinet, birou. 0755513881. 
(008136/NC-82120)
• Casă Cernat /Secerei, 108 mp, 
sc, cond. bloc, 100.000 euro. 
0741971636. (3/8/bc/1/NC-82200)
• Casă la roşu pe str. Frunzei p +1 +m, 
st =400 mp, sc =256 mp, d =12 m sau 
schimb cu ap. 3-4 cam. 0746819640. 
(008122/NC-82259)
• Vând vilă la roşu, spre Metro, 
160.000 E neg. 0732405855, 
0745883363. (0035995/NC-82353)

• Vând casă str. Universităţii Galaţi. 
Tel. 0747035811. (007933/NC-81546)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0752241605. 
(0035994/NC-82354)
• P.f. vând casă M Eminescu 124. Tel. 
0729674732. (008163/NC-82355)

• Casă 2 corpuri, curte, zonă f. 
bună. 0744690016. (007376/NC-
79691)

• Vând vilă p +m, st =760 mp, sc 
=280 mp, 2 d. =30 m -30 m, toate 
utilităţile. 0724169060. (007059/
NC-82015)

• CASĂ LA CHEIE! Parter + Etaj 
1 + Pod, 150 mp (gaze, curent, 
apă canalizare, finisaje interioa-
re şi exterioare de calitate, teren 
500 mp, TVA) la doar 148.000 €. 
0721.976.986, imagini pe www.
bursadelocuinte.ro. (03/08cs23/
NC-82327)

• Cumpăr casă sau teren în Galaţi. 
Tel. 0745361207. (006495/NC-80409)

• Cumpăr casă modestă, S= 300 - 
400 mp, ofer 1,6 - 2 miliarde lei, pla-
ta pe loc, tel. 0745004552. (007815/
NC-81221)
• Cumpăr casă zona centrală (singur 
curte) cu acces la o strada principală 
(exclus intermediari), 0721.976.986 
(03/08cs23/NC-82328)
• Cumpăr casă în oraş cu teren 200-
300 mp (poate sa necesite si mici 
reparaţii). Ofer imediat 40-55.000 € 
(exclus intermediari) 0731.018.399 
(03/08cs23/NC-82329)
• Cumpăr case şi terenuri indif. de 
zonă. 0732405855, 0745883363. 
(0035995/NC-82343)

• Vând sau schimb casă com. 
Măstăcani, curte 1 ha, magazin 
mixt, sifonărie, cu apartament 
Galaţi, 2 camere, conf. I. Tel. 477084, 
0746067055. (006952/NC-81962)

• Închiriez avantajos apartament 
(ne)mobilat. Telefon 0741274900. 
(1/08/bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(03/08cs04/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(01/08/CS/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobi-
lat. Tel 329397 0742159074 (03/08/
mr/03/NC-68295)
• Familie cinci persoane căutăm 
să închiriem casă, 0748267340. 
(006718/NC-81223)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, parter sau et. 1. 0743673645. 
(006941/NC-81947)
• Persoană fizică închiriez, urgent, 
casă/ apartament, nemobilat, 3 
camere, decomandate, exclusiv 
ultimul etaj, ofer 600 RON. Tel. 
0751847242. (008123/NC-82215)
• Pers. fizică închiriez ap. 1, 2 camere. 
0752058077. (008129/NC-82216)
• Caut să închiriez 2-3 camere, mo-
bilat pentru birou. 0745.63.70.13 
(03/08cs02/NC-82321)

• Caut să închiriez casă Galaţi sau 
în preajma Galaţiului. 0748267340. 
(008167/NC-82342)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(03/08cs04/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamen-
te (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (03/08/
mr/03/NC-68292)
• Apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(007665/NC-76798)
• Închiriez apartament o came-
ră în regim hotelier. 0723509166. 
(005398/NC-76885)
• Închiriez apartament 3 camere 
de lux, complet utilat şi mobilat si-
tuat în Mazepa II. Tel. 0723034122. 
(0035769/NC-79355)
• Închiriez apartament 2 camere 
zona Centru, Romarta Veche. Tel. 
0747386525. (006283/NC-79680)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 411669. 
(vl/NC-80579)

• P.f. închiriez apartament dec. 3 , 
mob. utilat, 70 mp, 360 euro /3 luni, 
300 /6 luni, vision_rom@yahoo.com. 
0754561646. (005994/NC-80375)
• Primesc în gazdă la casă, doi băieţi. 
427019. (006879/NC-81470)
• Închiriez apartament Faleză P6 et. 
2. 0745299409. (006883/NC-81475)
• Închiriez 2 cam. mobilat, uti-
lat, Ţiglina II, 200 euro /lună. 
0788781350. (3/8/cs/28/NC-81588)
• Închiriez apartament 3 came-
re, zona Mazepa. Relaţii la telefon 
0744581265. (3/8/bc/32/NC-81589)
• Închiriez urgent apartament două 
camere. 0728038719, 0745205238. 
(008010/NC-81760)
• Închiriez apartament cu 2 cam. 
dec. mobilat şi utilat, zona Port, ex-
clus agenţii. Tel. 0728128776. (03/08/
bc/6/NC-82264)
• Ancora proaspăt renovat, 2 cam. 
de lux, vedere la Dunăre, nemobilat, 
250 /300 E. 0752516865. (007099/
NC-82278)
• 3 decomandate I.C.Frimu, ne-
mobilat, 600 ron. 0741/104641 
(03/08cs02/NC-82323)
• 1 cameră I.C.Frimu, etaj 1, nemobi-
lat, 436899, 0745/526231 (03/08cs02/
NC-82324)
• Gazdă 2 fete, convenabil. 
0740694004. (008176/NC-82367)Ar
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

 VAND URGENT TEREN 700 MP 
BARIERA TRAIAN 75 EURO MP. 
0744280151 ACCEPT CREDIT. 
(SMS/08‑03‑2008 17:53:06)
VAND TEREN ZONA METRO 
0723511116 (SMS/08‑03‑2008 
17:05:06)

• Închiriez spaţiu producţie, depo-
zitare 300 mp zona Atlas, 1,4 euro 
+TVA /mp. 0744545113. (0042753/
NC-72032)
• Închiriez spaţiu birouri 55 mp 
+depozit 50 mp, toate utilităţile str. 
Traian. Tel. 0744545113. (0042753/
NC-72034)
• SC închiriază hale 1000 mp, 1 
euro /mp la 100 metri de Metro. 
0728123505, 0727702090. (0033309/
NC-76219)
• Închiriez spaţiu pretabil spălătorie 
auto, depozit materiale de construc-
ţii. 0740202218. (006341/NC-76456)
• Închiriez spaţiu în Brăila, 100 mp, 
vizavi de Winmarkt. 0722307831. 
(005304/NC-76608)
• Spaţiu casă 90 mp central, pretabil 
birouri, fostul Leul de Aur. 433849, 
0727366659. (005301/NC-76783)
• Închiriez spaţiu comercial 55 mp, 
bloc F7 parter, Mazepa I (lângă re-
staurant Pescarul) cu centrală termi-
că. 0746230914. (005755/NC-78001)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
200 mp Ionel Fernic 33, bloc C120 
parter. 0744517233. (0035828/NC-
80367)

• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie 1918 bl. S9. 0751256980, 
0745764005. (0035886/NC-80420)
• Închiriem spaţiu pentru depozita-
re şi birouri în incinta fostei socie-
tăţi Muncă şi Artă. Tel. 0745594763. 
(0035839/NC-80824)
• Închiriez spaţiu comercial (cabine-
te) 100 mp, zona Spitalul de Copii. 
Tel. 0721272627. (006730/NC-81052)
• Închiriez spaţiu producţie, depozit, 
birouri. Tel. 0749207428. (006737/
NC-81057)
• Închiriez spaţiu 170 mp, str. Brăilei, 
Micro 20, 20 E fără TVA / mp. Tel. 
0746634605. (007870/NC-81362)
• Închiriez spaţiu de privatiza-
re la parter. Telefon 0745299409. 
(006883/NC-81473)
• SC închiriază spaţiu comercial, 
hală şi birouri zonă foarte bună. 
0745648746. (0031093/NC-81494)
• Închiriez garaj zona Potcoava. 
Relaţii la telefon 0744581265. (3/8/
bc/32/NC-81593)
• Spaţiu comercial, birouri, 45 -150 
mp Coşbuc. 0721945500. (006989/
NC-81881)
• Închiriem spaţiu comercial com-
plet amenajat în suprafaţă totală 
de 53,7 mp situat central pe str. 
Domnească nr. 17 parter. Informaţii 
la tel. 0745100304. (0035984/NC-
82127)

• Închiriez spaţiu (apartament) 
pentru birouri, mobilat, zona Doja. 
0720277494. (007060/NC-82012)
• Superofertă. Închiriez brutărie, uti-
lată cu utilaje moderne, maşini de 
transport şi toate facilităţile, preţ 
negociabil. Telefon 0744840845. 
(007091/NC-82260)
• Închiriez spaţiu 80 mp, pretabil 
depozit. Tel. 0729933330. (007078/
NC-82261)
• Închiriez 58 mp pentru birouri în 
Ţiglina I. 0744480669. (007988/NC-
82262)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0749277229. 
(0035753/NC-79115)
• Spaţiu comercial stradal 100 mp 
Mazepa, Paltin, acces faţă, spate 
parcare, centrală termică. Tel. 
0722511145. (007231/NC-79441)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I (fostul club Rocca) stradal, 130 
mp. 0745309704. (006227/NC-
79530)

• Spaţiu nou, toate utilităţile. 
0745048653. (006523/NC-80418)

• Închiriez 2 hale Tuluceşti, avan-
tajos. Tel. 0747122732. (006791/
NC-81395)

• Închiriez spaţiu comercial (zona 
2 Babe) ultramodern, toate uti-
lităţile, pretabil birouri, sediu 
bancă, magazin. 0745630264, 
490480. (008091/NC-82027)

• SC ÎNCHIRIAZĂ BIROURI LA 
CHEIE, SALĂ DE BILIARD CU 5 
MESE. 0741989985. (0035985/
NC-82149)

• Vând teren. 329397; 0742159075 
(03/08/mr/03/NC-68299)
• Vând teren 1100 mp, Vânători, la 
DN 26, ingrădit cu gard din fier for-
jat, preţ avantajos - 0740/191.677. 
(02/08cs40/NC-79419)
• Vând teren intravilan sat Mihail 
Kogălniceanu 1000 mp. Tel. 
0745623594. (006160/NC-79444)

• Vând parcelă Bădălan, deschidere 
stradală. 0765482098. (006250/NC-
79612)
• Loc casă 500 mp, 25.000 lei cu 
utilităţi în zonă. Tel. 0755338735. 
(006085/NC-79765)
• Teren 7500 mp parcelabil, sat Costi. 
0742091500. (007441/NC-79888)
• Vând vie hibridă 20 ari, zona 
Gârboavele, 6E/mp. 0236/345.479, 
0730.002.126 (03.08.TD.04/NC-
79996)
• Proprietar 2500 mp teren extra-
vilan Fileşti. 0740571133. (006470/
NC-80163)
• Vând teren extravilan apropiere 
groapă gunoi Vânători, parcela 20, 
preţ 8 euro /mp. Tel. 0754517211 
după ora 18,00. (007554/NC-80290)
• Vând teren Barieră, 482 mp. 
0745769848. (006695/NC-80859)
• Vând teren Metro. Telefon 
0749984634. (06723/NC-81046)
• VÂND TERENURI: 1. VIZAVI 
DE BENZINĂRIA MOL 1000mp 
DESCHIDERE 20m, 130 EURO/
mp (ne-negociabil); 2. VIZAVI DE 
ATLASS 10.000mp LA ŞOSEA, 
DESCHIDERE 22 m, 35 EURO/mp 
(negociabil) 3. VÂNĂTORI 8000 
mp DESCHIDERE 45m, 90EURO/
mp. TELEFON: 0740.085.776 (03.08.
TD.10/NC-81197) 

• Vând teren intravilan, 1100 mp 
Tuluceşti, apă, gaze, electricita-
te. Număr telefon 0740028092. 
(007849/NC-81269)
• Vând vatră casă (1000 mp) intravilan 
Schela, facilităţi, curent electric+apă 
curentă. Tel. 0720743656. (007851/
NC-81270)
• Teren 800 mp (centru) sat 
Costi, multiple utilităţi. 60 E/mp. 
0740253141. (006788/NC-81271)
• Vând 2,5 ha teren arabil în ex-
travilanul comunei Vânători. Tel. 
0723650286. (006797/NC-81272)
• Vând 1000 mp Tudor Vladimirescu, 
cartier vile. Tel. 0745593874. (06803/
NC-81273)
• Vând teren 1 ha Vădeni. Tel. 
0745593874. (006803/NC-81274)
• Teren 600 mp, 24 m/ 25, str. Anghel 
Saligny (lângă WBC). 0748914906. 
(007874/NC-81359)
• Atlas drum betonat, 5000 mp, d 
=21, preţ negociabil. Telefon 415570. 
(007847/NC-81388)
• Vând teren construcţii lângă 
Metro, 696 mp. Relaţii 0788498874. 
(007883/NC-81403)
• Vând teren 6000 -12.000 mp 
zona Vânători, 12 E /mp. Telefon 
0742065467. (006847/NC-81414)
• Vând 3000 mp intravilan, Vânători. 
Tel. 0749598201. (007916/NC-81480)

• Vând teren 1000 mp. Tel. 
0742025374. (007923/NC-81486)
• Vând teren str. Cernat, 280 mp, d =9 
ml, 450 euro /mp neg. 0742886772. 
(3/8/cs/28/NC-81586)
• Vând teren în spate la Romtelecom, 
480 euro /mp. 0742886778. (3/8/
cs/28/NC-81587)
• Vând loturi teren 500 mp în cartier 
rezidenţial închis, str. Arcaşilor, pre-
ţuri între 80 -90 E /mp, în funcţie de 
poziţia în cartier. Relaţii la telefon 
0745346036. (3/8/gc/7/NC-81591)
• Loturi între 600 şi 800 mp în 
Vânători lângă vilele Mailoo. 
0724080416. (2365945/NC-81655)
• Vând pământ intravilan 1300 mp, 
apă +lumină Folteşti, 18.000 E neg., 
urgent. Tel. 0753111335. (008001/
NC-81700)
• Vând 1700 mp, 20 E, teren zona 
CAP. Telefon 0752268272. (006339/
NC-81713)
• Vând vatră casă Vânători, cartier 
nou cu vile, str. Lalelelor, 1100 mp, 
des. =20-50 cu utilităţi, negociabil. 
Tel. 0746884209. (006965/NC-81742)
• Vând teren 1000 mp, str. Arcaşilor, 
135 E /mp. Tel. 0741650051. (006970/
NC-81744)
• Vând vatră de casă în Smârdan, 850 
mil. neg. Tel. 0745174006. (006972/
NC-81746)Ar
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Mica
Publicitate

Diverse
Prezicătoare

‑ gars., Tig I, 3/4, 	 33.000 EURO
‑ gars., Tig II, 5/7, 	 36.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4, 	 42.000 EURO   
‑ 1 cam, ICF, 2/4, 	 44.000 EURO    
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10, 	 63.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4, 	62.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4, 	 55.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, 	 185.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 	 57.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 20, 1/10, 	 62.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 20, 8/8, 	 240.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 1/4, 	 220.000 LEI    
‑ 2 cam dec, M 21, 7/10, 	 210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39, 3/4,	  220.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 	 170.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, 	 220.000 LEI

    ‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, 	 52.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 	 195.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 	 68.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, 	 220.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, ICF, p/4, 	 67.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 	 230.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, 	 230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/11, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 13, 4/4, 	 260.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M 16, 1/4, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, 	 250.000 LEI
     ‑ 3 cam dec, M 17, 1/4, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 18, p/10, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 20, 1/4, 	 70.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 	 75.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 20, 7/10, 	 75.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M 39, 4/4, 	 260.000 LEI 

    ‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 7/9, Vega, 	 147.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 4/4, 	 250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX, 	 105.000 EURO 
    ‑ 4 cam dec, M 14, 2/4, 	 290.000 LEI
     ‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4, 	 270.000 LEI
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, 	 85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,	  210.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M38, LUX, 4/4, 230.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, ICF, p/4, 	 85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, ICF, 4/4, 	 250.000 LEI
    ‑ teren zona Arcasilor, 
suparafata‑550 mp, 	 110 EURO/mp         

      Inchiriem apartamente in Galati
      Preturile sunt negociabile

Apartamente
Garsonieră, 	Micro 19, 	 p, 	 gr.+f 	‑  45.000 RON
Garsonieră, 	Micro 40, 	 1, 	 balc. 	‑  58.000 RON
1 cam. 	 Sid. Vest, 	 p, 	 gr.+f 	‑  140.000 RON
1 cam. 	 Mazepa I, 	 et. 1, 	 simplu 	‑  150.000 RON
2 sdec. 	 Micro 40, 	 et.4, 	 gr.+f+p	  ‑ 120.000 RON
2 sdec. 	 Ţiglina II, 	 et. 4, 	 2 balc.	  ‑ 180.000 RON
2 sdec. 	 Micro 19, 	 et. 3, 	 UM, TP 	‑  160.000 RON
2 dec. 	 Sid., 	 et.4, 	 simplu 	‑  185.000 RON
2 dec. 	 Sid. Vest, 	 et. p, 	 îmbunătăţit 	‑  230.000 RON
2 dec. 	 Mazepa I, 	 et. 4/10,	 simplu 	‑  250.000 RON
3 dec. 	 Micro 21, 	 et. 1, 	 simplu 	‑  70.000 E
3 dec. 	 Micro 20, 	 et.10, 	 simplu 	‑  51.000 E
3 sdec. 	 Micro 40, 	 et.1, 	 tp+gr+f+p 	‑  160.000 RON
3 sdec. 	 Centru, 	 et. 7, 	 îmbunătăţit	  ‑ 195.000 RON
3 dec. 	 I.C.Frimu, 	 et. 3, 	 simplu 	‑  270.000 RON
4 dec. 	 Ţiglina III, 	 et. 4, 	 îmbunătăţit 	‑  250.000 RON
4 sdec. 	 Micro 21, 	 et. 3, 	 îmbunătăţit 	‑  250.000 RON

Oferte terenuri

Teren 	 DN 26, 	 ST=25.000 mp, 	 D=55 m 	‑  15 E/mp

Teren 	 DN 26, 	 ST=10.000 mp, 	 D=130 m 	‑  85 E/mp

Teren 	 DN 26, 	 ST=6.600 mp, 	 D=47 m 	‑  120 E/mp

Teren 	 Metro, 	 ST=8.000 mp, 	 D=22 m 	‑  55 E/mp

Teren 	 Tirighina, 	 ST=25.000 mp, 	 D=70 m 	‑  45 E/mp

Teren 	 Centură, 	 ST=5000 mp, 	 D=30 m 	‑  50 E/mp

Teren 	 Centură, 	 ST=1.300 mp, 	 D=17 m 	‑  60 E/mp

Teren 	 Atlas, 	 ST=20.000 mp, 	 D=55 m	‑  18 E/mp

Teren 	 Vânători, 	 ST=1 ha, 	 D=23 m 	‑  4 E/mp

Teren 	 Vânători, 	 ST=1.000 mp, 	 D=17 m 	‑  30 E/mp

Teren 	 B. Traian, 	 ST=2.000 mp, 	 D=27 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 Micro 17, 	 ST=141 mp, 	 D=19 m 	‑  230 E/mp

Teren 	 Micro 16, 	 ST=550 mp, 	 D=14 m	‑  250 E/mp

Teren 	 central, 	 ST=650 mp, 	 D=13 m 	‑  330 E/mp

Teren 	 str. Libertăţii, 	 ST=621 mp, 	 D=11 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 str. Arcaşilor, 	 ST=2000 mp, 	 D=25 m 	‑  90 E/mp

Teren 	 Piaţă, 	 ST=600 mp,	 D=12 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 str. Coşbuc, 	 ST=530 mp, 	 D=11 m	‑  320 E/mp

Oferte case

Casă 	 Arcaşilor, 	 ST=300 mp, 	 SC=100 mp, 	 D=15m 	‑  63.000 E

Casă 	 Ştiinţei, 	 ST=835 mp, 	 SC=120 mp, 	 D=12 m 	‑  280.000 E

Casă 	 Ţig. II, 	 ST=590 mp, 	 SC=160 mp, 	 D=14 m 	‑  165.000 E

Casă 	 Piaţă, 	 ST=575 mp, 	 SC=175 mp, 	 D=10 m 	‑  135.000 E

Casă 	 Parc CFR, 	 ST=400 mp, 	 SC=124 mp, 	 D=11 m 	‑  100.000 E

Casă 	 Al. Cernat, ST=347 mp, 	 SC=100 mp, 	 D=7 m 	‑  100.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m ‑ 185.000 E

Garsoniere
Micro 39 B, parter, îmbunătăţiri 	 – 30.000 euro
Micro 19, et. 3, îmbunătăţiri  	 –  650 mil.
Micro 19, 3/4, 20 mp, T, G, F, P 
mobilat şi utilat                                – 100.000 ron neg.
Ţig. 1, p/10, instalaţii noi,  
mobilat T, G, F,                            – 120.000 ron neg.
Ţig.1, 1/10, T, G, F                                  – 110.000 ron neg.
Ţig. 1, 1/10, T, G, F 	 – 110.000 ron
Ţig. 1, 2/4 G, F, P 	 –   125.000 ron

Apartamente
1 cam., Micro 40, G, F, gr. sanit      	 –  850.000 ron
1 cam., ICFrimu, cf .1, et. 2,
 îmbunătăţiri, liber 	  –  44.000 euro
1 cam., Mazepa, et. 3 	   –  46000 euro

1 cam., Centru, parter, 39 mp      	  –  50.000 euro
2 cam., Micro 38, bl. N 	  –   170.000 ron
2 cam., Piaţă, 65 mp, et. 5/7                	 –  65.000 euro
2 cam., Micro 21, et. 3/4, 
îmbunătăţiri 	  –  75.000 euro
3 cam. dec., Siderurgiştilor Vest, 
îmbunătăţiri	 –   85.000 euro
3 cam., ICFrimu, et. 1, îmbunătăţiri 	 – 78.000 euro
3 cam. , Micro 21, 2/4, 2 gr. sanit.    	 –  210.000 lei
4 cam. sdec, 2/4, Micro 16 	 –    270.000 ron
4 cam Siderurgiştilor Vest, parter – 100.000 euro
4 cam., Nae Leonard, et. 1 	 –  100.000 euro

Case + Terenuri
Vilă Şendreni p+1e+m, sc =260 mp+
teren 750 mp	  – 125.000 euro

Vilă Galaţi, p+m la roşu, sc =150 mp+
teren 350 mp                                          –  128.000 euro
Vilă Galaţi st= 840 mp, d= 10 m, 
sc =200 mp                                                  – 250.000 euro
Casă str. Lozoveni, st =1000 mp      – 250 euro/mp
 Teren Şendreni, lot casă 500 mp    – 35 euro/mp
Teren Arcaşilor 600 mp                     – 130 euro/mp
Teren Fileşti 5000 mp                        –  6 euro/mp 

Ofertă specială!!!!!!! Exclusivitate!!!!!
Teren Eforie Sud, ideal investiţie, 500 mp, lângă 
lac, ieşire la două străzi –    30.000 euro

Facilităm credite ipotecare. 
Aşteptăm ofertele dvs. şi prin 
sms. Pentru mai multe detalii vă 
aşteptăm la sediul firmei.

1CAM , MICRO 20, BLOC NOU 	‑ 160.00LEI
1CAM , MICRO40,P/4, WC	‑ 70.000LEI
2DEC. M19, 4/4, IMB	‑  110.000 LEI
2DEC,TIGLINA 1, PS‑URI , 6/10,MOB	 ‑65.00EURO NEG
2DEC, MAZEPA2,R‑URI 	‑ 60.000EURO NEG
2 DEC. TIGLINA 2 , 4/4, IZOLAT TOTAL	‑ 190.000LEI
2 SEC. MICRO40,2/4, IMB	‑ 120.000NG
2 DEC. MICRO13B , 4/4,IMB., SPATIOS	‑ 200.000NEG
2 DEC. M 20,IMB, T,G,F,SCAFE 	 – 60.000EURO NEG
2DEC. MICRO17,P/4‑220.000NEG
2DEC, MICRO20,1/4, BALCON , SIMPLU	‑ 220.000NEG
2DEC MICRO20, 5/5, UTILAT COMPLET	‑ 175.000LEI
2DEC, MICRO20, 2 BALC, SIMPLU	‑ 210.000NEG
2DEC.MICRO 19, P/10, SIMPLU	‑ 47.000EURO NEG
3 SEC, MICRO13B, ¾, REVNOVAT,AC	‑ 220.000NEG
3DEC. MICRO 20, 2/10, SIMPLU	‑ 75.000EURO
3 DEC. MICRO18, 11/11, IMB	‑ 200.000LEI
3DEC, NAE‑LEONARD, IMB. R‑URI	‑ 90.000EURO
3DEC. CENTRU, ETAJ 7, 2BALC 	 – 48.000EURO 
3 DECMAZEPA2, P/4,BALCUN,	‑ 90.000EURO
BLOC NOU
3SDC, MICRO 19 ,1/4,CURAT 	 –50.000EURO
4DEC, MASNITA,2/4,3BALCOANE	‑ 290.000EI
4DEC. ICF, PARTER, POS.EXTINDERE	‑ 85.000EURO

CUMPARAM APARTAMENTE 
CU DATORII, PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE •	 IN 
DOUA ZILE

[ INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  ZONA 
GENERAL ,TEREN 8000MP,   SUPRAFETE 

INTRE 200 SI 700 MP , PRET INTRE 2 SI 7E 
MP  – 0741.971.636 

[ VAND 13.000MP CONSTRUCTII HALE 
SI SPATII , BENZINARIE ,3.000MP, 
DESCHIDERE STRADALA 230ML, 

UTILITATI  – 7 MIL. EURO ‑0741.971.636
[ CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 

INTRAVILAN IN ORICE ZONA ,
 PRETUL PE LOC

[ SPATIU  COMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA RONDOU 

ST‑ 250 MP , SC‑150MP, ACCES DOUA 
PARTI , PARTER CU  POSIBILITATI DE 
EXTINDERE ‑ 240.000EURO FOARTE 

NEGOCIABIL ‑0741.971.636
[  TEREN, SMARDAN,800MP,D‑22ML, 

LANGA TERENUL DE FOTBAL 
‑15.000EURO NEG

[ CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , 
CONDITII DE BLOC ‑100.000EURO

[ CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, 
ZONA MOARA DE GRAU  – 650 MIL – 

0741.971.636

ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 

INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 

NU PERCEPEM : COMISION  VANZATOR 
PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI 
SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

1cam munca si arta mobilata utilata lux,        30000euro
mansarda 1cam si dependinte suprafata 44mpb 		
	 135.000ron
1cam ic.frm.et2/4,32mp   		 44000euro
1cam mazepa,bl salcia,   		 160000eoro
2semi,micro19,L‑URI,et4/4,		 115.000ron
2dec,mazepa2,et4\4,t,g,f,p,liber, 	 65.000euro
2semi,micro40,et4/4,T‑URI,imbunatatit  125.000ron
2semi,micro40,et2/4,T‑URI,		 120.000ron
2dec,ic.frm,et1/4,imbunatatit,   	 65000euro
3dec,micro17,et1\4,ct,ac,t,  		 75.000euro

3dec,side‑vest,et3/4,67mp,imbunatatit,   		
	 85.000euro
3dec,micro20,E‑URI,et7/10,imbunatatit,  		
	 75.000euro
4dec,micro21,G‑URI,et3/4,imbunatatit,  	250.000ron
4semidec,micro16,E‑URI,et2/4,imbunatatiri,boxa 
subsol,  	 270.000ron
vile comuna sendreni,teren proprietate,parter,etaj si 
mansarda incepand de la 
                                                                            300euro/mp construit
teren arabil foltesti,10 hectare,    5000ron/hectar

• Vând 250 mp teren în curte, 50% 
avans şi restul predare credit pe 10 
ani. Tel. 0752167962. (008023/NC-
81765)
• Vând 750 mp vizavi de Pietricica 
-Metro în interior. Tel. 0723182765. 
(008029/NC-81771)
• Vând 1000 mp intravilan în-
tre Centură şi gară Fileşti. Tel. 
0742038266. (008029/NC-81772)
• Vând teren 4000 mp, zona Traian 
Nord. 0747631077. (007968/NC-
81794)
• Vând teren 150 mp, cu hală 72 mp 
cu utilităţi, proprietar. Tel. 491985. 
(006734/NC-81821)
• Vând 1 ha teren arabil, irigabil, zona 
Vânători. Tel. 0743431389. (007020/
NC-81923)
• Vând teren intravilan Calea 
Prutului, 3000 mp, toate utilităţile, 
negociabil. 0740901559. (007027/
NC-81942)
• Vând teren 2100 mp la DJ zona 
Gârboavele. 0744909527. (007049/
NC-82006)
• Vând lot casă 700 mp, com. 
Tuluceşti. 0754308484. (007054/NC-
82008)
• Vând vatră casă M. Kogălniceanu, 
1000 mp. 0743146520. (007064/NC-
82022)
• Teren Micro 14, toate utilităţile. Tel. 
0742502502. (008099/NC-82031)
• Vând 500 mp, zona Arcaşilor, uti-
lităţi apropiate. Tel. 0745525642. 
(008078/NC-82032)
• Vând teren intravilan sat Vasile 
Alecsandri, 11x50, utilităţi, 34.500 
lei negociabil. Telefon 0740118862. 
(007028/NC-82062)
• Vând teren 5000 mp pe Centură, 
deschidere la stradă 28 m, preţ 75 
euro /mp. Tel. 0753673764. (008130/
NC-82105)
• Vând 2000 mp intravilan Tuluceşti. 
Tel. 0745584163. (007115/NC-82179)
• Smârdan, teren fotbal, 800 mp, d 
=22 ml, 12.000 euro. 0741971636. 
(3/8/bc/1/NC-82202)
• Vând 1 ha teren Vânători. Tel. 
0747474192. (008126/NC-82265)
• Vând loturi case com. Vânători, 
toate utilităţile. Tel. 0766663325. 
(007094/NC-82266)
• Vând 1200 mp vie, Tuluceşti, DN26. 
0726819172, 0720044910. (007056/
NC-82267)
• Vând /schimb teren Lepşa cu sau 
fără proiect şi materiale construc-
ţie aferente unei pensiuni, casă de 
vacanţă. 0747043708, 0762292425. 
(007048/NC-82269)

• Vând teren construcţie vecin 
Metro, 400 mp, preţ negociabil. 
0720027812. (006984/NC-82270)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722676679, 
0722694002. (007900/NC-82271)
• Vând 2800 mp parcelabil 2 loturi, 
65 euro /mp şi 1200 mp vie cu livadă 
pe rod 35 euro /mp, situate în Bariera 
Traian, spate Petrom. 0744397129. 
(008143/NC-82277)
• Vând teren casă Hanu Conachi, 
25.000 lei. 0745480578, 0744614466. 
(007113/NC-82296)
• Bdul G. Coşbuc, teren +casă, 700 
mp, preţ 400 E mp neg. 0740342920, 
0720006180. (008183/NC-82345)
• 5.000 mp, zona Metro (Nord), 25/ 
200, facilităţi în zonă. 0748030571. 
(008185/NC-82346)
• Vând loturi casă, cartier nou 
M. Kogălniceanu. 0729290914. 
(0035997/NC-82347)
• Vând teren 5000 mp, sat Costi. Tel. 
0742028057. (008177/NC-82348)
• Vând loc casă Tg. Bujor. Tel. 
0752241605. (0035994/NC-82349)
• Loturi 400 -700 mp Lepşa -Greşu, 
pârtie schi, utilităţi. 0724277644. 
(006485/NC-76966)
• Teren în Galaţi 163 mp, stra‑
da Tudor Vladimirescu. 416693, 
0745806044. (008076/NC-77873)
• Vând teren 415 mp str. Dr. Petru 
Groza Micro 17. 0723029164. 
(007217/NC-79264)
• Vând teren com. Vânători, su‑
prafaţă 1,5 ha, preţ 10 euro /mp. 
Tel. 0740571066. (006916/NC-
81656)
• Vând 500 mp str. Domnească nr. 
218. Tel. 0722213966. (007986/
NC-81810)
• Vând loturi teren 700 -800 mp 
intravilan Şendreni, DN25, utili‑
tăţi. Tel. 0754544569. (008069/
NC-81940)
• Vând teren la intrare în Tecuci, 
lângă livadă, suprafaţă de 
3,6 ha, preţ 40 E /mp. Telefon 
0740162393. (007106/NC-82276)

• Teren Braniştea 13.000 mp 
cu ieşire în DN25. 0740517071. 
(006205/NC-67201)

• Vând teren intravilan 708 mp, la 
Izvorul Muntelui (Bicaz, Neamţ) 
cu vedere spre muntele Ceahlău. 
0745627991. (006362/NC-79905)

• Vând teren intravilan lângă 
clădirea Jandarmeriei Bariera 
Traian (2 loturi de 500 mp fie-
care). 0723342450, 0751203174. 
(007903/NC-81503)

• Vând teren Agrogal, 39.000 mp. 
Tel. 0723342450, 0751203174. 
(007903/NC-81504)

• Vând teren 2500 mp Vânători, 
deschidere 64 m DN26. Tel. 
0745214473. (006990/NC-81882)

• Vând teren str. Arcaşilor, st =600 
mp, d =30 m, toate utilităţile. 
0724169060. (007059/NC-82014)

• Vând teren Micro 16, st =1500 
mp, d =40 m, toate utilităţile. 
0724169060. (007059/NC-82016)

• Vând teren DN26, st =2000 
-3000 mp, utilităţi, curent elec-
tric, gaze. 0724169060. (007059/
NC-82018)

• Vând vatră casă, 36 ari, în sat 
V. Alecsandri, situaţie juridică 
clară, utilităţi. Tel. 0724261948. 
(008159/NC-82312)

• Vând urgent 2000 mp str. 
Pădurarului, în cartierul de vi‑
le-Odaia Manolache. Telefon 
0746808949, 0724852388. 
(VL/NC-81694)

• Ocazie. Teren intravilan 875 
mp, str. Vulcan 8, deschidere 
mare, la 30 metri de Euromall 
Galaţi, investiţie excepţiona‑
lă. Tel. 0724339422. (007052/
NC-82268)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (03/08/mr/03/NC-
68297)
• Cumpăr teren extravilan, ori-
ce zonă, suprafaţă. 0743655204. 
(004918/NC-75790)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren, în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
80349)
• Cumpăr teren 5000 mp, utilităţi 
(gaz, electr., apă), drum acces, max. 
10 E/ mp. 0748903612. (008133/NC-
82220)
• Cumpăr teren arabil zona limitrofă 
Galaţi. Tel. 0754397515. (008151/NC-
82306)

• Vând hală depozitare producţie, 
com. Şendreni lângă moara Arcada, 
140.000 euro. Tel. 0745593874. 
(0033239/NC-77382)
• Restaurant bar lux, 80 locuri în vilă 
deosebită, sd =350 mp an 2005, toa-
te dotările standard euro la cheie, 
curte amenajată 900 mp la intrare 
în P. Neamţ DN15 dinspre Bacău, po-
sibilitate extindere, cazare, 330.000 
E. Telefon 0744780130. (006723/NC-
77770)
• Şendreni depozit 7000 mp, utilităţi, 
construcţii. 0751940351. (007613/
NC-80569)
• Vindem spaţiu comercial ultracen-
tral, negociabil. 493132, 0748645341. 
(006700/NC-80865)
• Vând două hale cu utilităţi, st 
=15.000 mp, sc =1300 mp, d =260 
m la DN25. Telefon 0745004552. 
(007815/NC-81089)
• Spaţiu comercial 80 mp, str. 
Basarabiei N3A. Tel. 0752298344. 
(007886/NC-81404)
• Vând spaţiu comercial 30 mp, Piaţa 
Micro 39. Tel. 0744638710. (007023/
NC-81939)
• Vând urgent covrigărie -patiserie 
complet utilată, vad format, 120 mp, 
preţ neg. Tel. 0744109458. (007057/
NC-82010)
• Vând urgent lacto -bar, fast 
-food, complet utilat, modern cu 
vad format, 120 mp, preţ neg. Tel. 
0747413944. (007057/NC-82011)
• Spaţii comerciale pe str. Dogăriei, 
25 mp, teren proprietate 125.000 lei 
şi în gara Fileşti, 50 mp, 110.000 lei. 
0720962101. (007090/NC-82093)
• Vând magazin mixt, vad bun, 
toate utilităţile, 18 mp, f. urgent. 
0743908667. (007109/NC-82140)
• Vând hală din cărămidă 388 mp. 
Tel. 0744782949. (3/8/cs/33/NC-
82188)

• Sunt Ionela şi mulţumesc dnei 
Aurica din 2 şedinţe mi-a îndreptat 
soţul alcoolic, Aurica în luna martie 
are puteri să rezolve caz legat de 
farmece în 24 ore. Apelaţi rezolvă 
garantat 100% cu nume de botez. 
0742367465, 438955. (008036/NC-
81774)

• SC Navrom Centru de Afaceri SRL 
organizează pe data de 13.03.2008 
ora 10,00 licitaţie cu strigare pentru 
vânzarea următoarelor mijloace: au-
toutilitară furgon Dacia 1305 -valoa-
rea de pornire a licitaţiei, 8000 lei; 
automobil mixt Dacia 1307 -valoa-
rea de pornire a licitaţiei, 4800 lei. 

• OFERTĂ vindem produse elec-
trocasnice noi şi second -hand la 
preţuri rezonabile. Tel. 0745353977, 
316914. (03/08/mr/07/NC-73252)

• SC INSANEPC SRL VINDE 
CALCULATOARE MăRCI RENUMITE: 
DELL, IBM, HP, NOTEBOOK îNCE-
PâND DE LA 750 LEI. PENTIUM 3 îN-
TRE 150 -250LEI; PENTIUM 4 îNTRE 
330 -780LEI; MONITOARE îNTRE 110 
-390LEI. DETALII WWW.PCINSANE.
RO. TEL.493234, 0765214196, 
0742132606. (2/8/td/14/PF/74656)
• Calculatoare, componente, im-
primante, monitoare noi şi sh, im-
portator direct al mărcilor Dell, 
IBM, Compaq Elinfo, zona General. 
312656, 0722926996, www.elinfo.ro. 
(005086/NC-76714)

Preţurile includ TVA. Autovehiculele 
pot fi vizionate la sediul societă-
ţii în data de 13.03.2008 începând 
cu ora 8,00. Informaţii la telefonul 
0740118862. (0031041/NC-81952)
• Feniks MD SPRL lichidator ju-
diciar al SC Clinica de Asistenţă 
Medico -Chirurgicală, Societatea 
Transilvania SRL Tecuci anunţă 
organizarea licitaţiei publice cu 
strigare, în condiţiile prevăzute în 
Codul de procedură civilă şi Legea 
nr. 85/2006, a imobilului proprieta-
tea debitoarei situat în jud. Galaţi, 
mun. Tecuci, str. Gh. Petraşcu nr. 70, 
având următoarea componenţă: 
clădiri spital şi anexe cu suprafaţă 
construită de 589,90 mp; teren afe-
rent în suprafaţă de 2.547,94 mp. 
Preţul de pornire a licitaţiei este de 
164.741,25 lei fără TVA. Licitaţia va 
avea loc la sediul lichidatorului judi-
ciar din Galaţi str. Regiment 11 Siret 
nr. 8-9 Ţiglina I, Complex Francezi, 
în data de 11.04.2008 ora 14,00. 
Condiţii de participare la licitaţie: 
achitarea contravalorii dosarului de 
prezentare în sumă de 100 lei; con-
semnarea în contul de lichidare nr. 
RO08RNCB0141017297390001 des-
chis la BCR Sucursala Galaţi, a unei 
garanţii de 10% din valoarea activu-
lui; depunerea unei cereri de inten-
ţie; actele societăţii şi împuternicire 
pentru persoana care reprezintă 
societatea; actul de identitate, pen-
tru persoane fizice. Componenţa şi 
descrierea bunului sunt cuprinse 
în dosarul de prezentare care se 
poate procura de la sediul lichida-
torului judiciar. Relaţii suplimentare 
la sediul lichidatorului judiciar tel. 
0746281798. (0035979/NC-82294)

Diverse
• Conferinţă Reiki Usui susţinu-
tă de maestra Victoria Mocanu 
Gheorghiţă în 12 martie 2008, ora 
17,00 la Centrul de Consultanţă 
Ecologică str. Basarabiei nr. 2. 
Înscrieri pentru gradul 1 la tel. 
0740179765. (008052/NC-82046)

 • Fier forjat, garduri forjate. 

Telefon 0723342052. (2/8/td/16/
NC-75476)

Matrimoniale
• Domn drăguţ, educat, cu situaţie, 
necăsătorit, 38 ani, 1,70 doresc cu-
noştinţă cu domnişoară drăguţă, ro-
mantică, rog seriozitate. 0770553611. 
(006912/NC-81968)
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Prestãri
Servicii

Vânzãri
DiverseMeditaþii

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.
nentory.ro. (007355/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, 320159, www.nentory.ro 
(007355/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (008040/NC-2719)
• SC execută amenajări spaţii comer-
ciale, birouri, apartamente lux, de-
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0033494/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0033133/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0033133/
NC-19680)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0042878/NC-61527)
• Electrician autorizat execuţii, re-
paraţii, proiecte Electrica, automa-
tizări porţi interfoane. 0726534069. 
(007931/NC-66220)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Electrician autorizat, execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica", interfoane, au-
tomatizări porţi. 0741114619. (007930/
NC-75156)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0033254/NC-76367)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători, soluţii, 
transport. 0742023833. (006374/NC-
76532)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0033280/NC-76955)
• Transport marfă 2 tone, 17 mc. 
Telefon 0744904678, 0722934415. 
(006631/NC-77472)
• Curse interne (Otopeni) non stop. 
0744181070. (005650/NC-77684)
• Firmă de construcţii execută ter-
moizolaţii, interioare, termopane, la 
preţuri avantajoase. Tel. 0752901671. 
(006896/NC-78232)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate, domiciliu, garan-
ţie. 0741523857, 334137. (006951/NC-
78533)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 325269. (006999/NC-
78617)
• Execut, repar, modific mobilier uşi, 
ferestre. 0740852292. (0033474/NC-
78623)
• Executăm la preţuri mici, avantajoa-
se, zugrăveli, montaj rigips, faianţări, 
gresări. 0751917039. (007167/NC-
79136)

• Hidroizolaţii termosudabile, calita-
te, garanţie. Tel. 462871, 0728053464. 
(00335711/NC-79138)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0745636418. 
(0035730/NC-79370)
• Parchet masiv, montaj, recondiţio-
nat, scule cu aspiraţie. 0749964972. 
(0035730/NC-79372)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa, 
posibilitate decontare. 0745604256, 
0721229407. (007336/NC-79542)
• Maistru constructor echipă auto-
rizaţi, experienţă, executăm case, 
vile, mansarde, renovări, consolidări, 
amenajări interioare, exterioare etc, 
oferim calitate, garanţie. 0720264806. 
(007347/NC-79777)
• Spargem, decupăm beton, zugrăveli, 
faianţă, rigips, instalaţii, apartamen-
te la cheie etc, asigurăm calitatea. 
0742036387. (006321/NC-79779)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 433117, 
0746254831. (006311/NC-79784)
• SC execută confecţii metalice. 
0766353307. (006400/NC-80033)
• Termopane aluminiu, PVC, gratuit 
plase insecte, reducere 15% pentru 
extrasezon. 0744421650, 417280. 
(0035826/NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii 
polistiren, programări. 0742111307. 
(0033494/NC-80118)

• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
0745973995. (006910/NC-80384)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, lăcuim 
parchet clasic maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0720983396. 
(006535/NC-80440)
• Executăm zidării, tencuieli, zugrăveli, 
rigips, parchet, izolaţii, gresie, faianţă. 
0743805459. (vl/NC-80545)
• Executăm zidării, tencuieli, zugrăveli 
rigips, parchet, izolaţii gresie, faianţă. 
0743805459, 462715. (006565/NC-
80740)
• Proiectare şi execuţie construcţii, 
amenajări grădini, restaurări monu-
mente, tâmplărie lemn stratificat, 
lucrări de artă (sculptură, pictură... 
etc.). Relaţii la 0766369568. (006649/
NC-80748)
• Ieftin. Muzică nunţi CD, calculator. 
Tel. 0754260699. (006685/NC-80907)
• Curse Băneasa, Otopeni. Telefon 
0749984634. (006724/NC-81045)
• Execut instalaţii termice, sanitare, 
repar subsoluri, 0745529653. (006789/
NC-81177)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, balcoane, amenajări 
interioare, izolaţii cu polistiren exteri-
oare la preţuri rezonabile şi oferim ca-
litate. 0749094211. (007856/NC-81319)
• Construiesc vile la roşu, rapid şi se-
riozitate. 0740690849, 0752295844. 
(006784/NC-81324)
• Executăm izolaţii exterioare, pro-
fesionale. 07422424502, 072297079. 
(006820/NC-81400)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, rigips, izolaţii, gresie, faianţă, 
lambriu, parchet, preţ convenabil. 
0743817450, 0740290508. (007876/
NC-81402)
• Rigipsar profesionist execut tavane, 
pereţi, casetate, gleturi, zugrăveli, izo-
laţii polistiren. 0740476935. (006837/
NC-81409)
• Muzică DJ, fotografii, filmări video 
pentru diferite ocazii, eventual închi-
riem salon. 0744555358, 0770615806. 
(007896/NC-81451)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (007897/
NC-81453)
• Filmări video -DVD, fotografii, mu-
zică DJ. Tel. 0744657441. (007897/NC-
81454)
• Închiriez sau vând buldoexcavator 
şi fadromă. Tel. 0744616168. (007926/
NC-81485)
• Executăm construcţii vile, case la 
cheie, amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, confecţii metalice, confecţii din 
fier forjat. Tel. 0743100944. (0035951/
NC-81487)

• Firmă vinde şi montează pavaj, 
preţ negociabil. Tel. 0730007359, 
0743482962. (0031098/NC-81529)
• Transport marfă, 8000/km. Tel. 
0745900592. (006896/NC-81534)
• Repar televizoare color, rapid şi 
garanţie. 0746983030, 0766327431. 
(0031026/NC-81728)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096. (0031026/NC-81729)
• Repar, montez, vând instalaţii aer 
condiţionat, rapid. 0744105096, 
0766105096. (0031026/NC-81731)

• Executăm lucrări construcţie şi re-
novări. 0728038719, 0728151222. 
(008011/NC-81759)
• Echipă executăm amenajări, decora-
ţiuni şi izolaţii rugăm şi oferim maximă 
seriozitate. Tel. 0751183594. (006921/
NC-81796)
• Execut ieftin zugrăveli, lavabile, cali-
tate garantată. 0754904842. (007979/
NC-81800)
• SC execută amenajări interioare, 
case, vile la cheie, preţ avantajos. 
0749575094. (006991/NC-81884)
• Echipă execută amenajări interioa-
re, case, vile la cheie, preţ avantajos. 
0749575094. (006991/NC-81885)
• Filmări, fotografii profesionale, 
montaj televiziune. 0743045145. (3/8/
ext/56m/NC-81964)
• Soţ, soţie executăm amenajări inte-
rioare. Tel. 0748627333. (008090/NC-
82040)
• Alpinist utilitar execut lucrări la 
înălţime, termoizolaţii, zugrăveli, re-
condiţionări. 0741367390. (008012/
NC-82052)
• Execut amenajări interioare, rigips, 
zugrăveli, faianţă, altele. 0742566663, 
0749705105. (007992/NC-82053)
• Executăm faianţă, gresie, zugră-
veli, izolaţii, lambriu, rigips. Tel. 
0742870202. (006830/NC-82057)
• Executăm şi montăm elemente din 
fier forjat, garduri, porţi, balustrade, 
grilaje, mobilier la preţuri atractive. 
Tel. 0740171523, 0729149762. (008113/
NC-82082)
• Servicii cu Mercedes Vito, 8 +1. Tel. 
0749080314. (007076/NC-82086)
• Execut amenajări interioare, gresie, 
faianţă, zugrăveli, rigips, parchet, ten-
cuieli, izolaţii. 0743524537. (007080/
NC-82087)
• Otopeni -Băneasa 250 lei, Hyundai 
Accent nouă. Tel. 0752026516. (007103/
NC-82126)
• Soţ, soţie executăm tencuieli, zidă-
rii, faianţă, rigips, zugrăveli, parchet, 
izolaţii, apartamente la cheie. Tel. 
0748577334. (007117/NC-82183)
• SC execută hidroizolaţii şi termoi-
zolaţii cu polistiren, oferim garanţie. 
0741792826, 412828. (007092/NC-
82255)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(008110/NC-82256)
• Constructori autorizaţi experienţă 
îndelungată executăm cu sau fără 
materiale case, vile, mansarde, con-
solidări, oferim calitate, garanţie. Tel. 
0720998322. (008102/NC-82257)
• Particular execut amenajări interioa-
re. 0741290137. (006387/NC-82258)
• Construim case lemn, OSB, mansarde, 
terase, foişoare, pergole. 0744395480. 
(008139/NC-82279)
• Executăm termoizolaţii cu polistiren, 
construcţii, amenajări interioare, hi-
droizolaţii. 0740019962, 0763674614, 
491879. (0031158/NC-82292)
• Demolez pereţi, scot faianţă, gre-
sie, dau găuri de hotă. 0742821780. 
(007125/NC-82310)
• Termoizolaţii interioare, exterioare 
cu schelă de la 20 lei /mp, amenajări, 
construcţii. 0751086895, 0724986780. 
(0035992/NC-82311)
• Executăm rigips, parchet, lambriu, 
zugrăveli. 0766331448, 0741285811. 
(008171/NC-82350)
• Construim case, vile, amenajări in-
terioare, exterioare. 0748267340. 
(008166/NC-82351)

• Instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0748267340. (008166/NC-82352)
• Foto -video nunţi, botezuri, cali-
tate deosebită. Tel. 0763676288. 
(004980/NC-72292)
• Executăm lucrări de termoizola-
ţii la pereţi cu polistiren, preţuri 
avantajoase. Tel. 0745790612, 
0728063458. (0031055/NC-80874)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (006818/NC-81397)

• Societate comerciala – membru 
CECCAR, este specializata in servi-
cii de evidenta si expertiza conta-
bila si asigura prestarea urmatoa-
relor servicii: intocmirea evidentei 
contabile; intocmire si depunere 
declaratii; depunere completa 
de documente la DGFP, CAS, ITM, 
AJOFM; intocmire si certificare 
bilant; efectuarea de servicii de 
consilier in litigii in care s-au depus 
expertize judiciare. Pachetele de 
servicii sunt negociabile. Telefon 
0744.793.583 (02/08/mr/20/NC-
75402)

• Emailez căzi baie. 0744279983. 
(007873/NC-81361)

• SC Mano Prest Construct execută 
următoarele servicii vile, case, bal-
coane, şarpante. Tel. 0732206712. 
(006940/NC-81714)

• Firme luminoase, panouri publici-
tare, inscripţionări, autocolant. Tel. 
0743182368. (0035970/NC-81897)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0033461/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC execută la termen lucrări de 
amenajări interioare pentru lo-
cuinţe, spaţii comerciale, birouri 
la preţuri atractive. Asigurăm ga-
ranţia lucrării. Tel. 0744705850, 
0726126774. (2/8/bc/8/NC-78834)

• Cameraman profesionist, filmări 
deosebite, fotografii digitale. Tel. 
0744139048. (006849/NC-81416)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
modificăm acte, recodificări, ce-
siuni, consultanţă juridică gra-
tuită. 0727869979, 0724399208. 
(0035952/NC-81638)

• Firmă curăţenie la domiciliu şi 
spaţii comerciale. 0749138389. (vl/
NC-81999)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!! REDUCERI 
PREŢ CURSURI INTENSIVE DIMINEAŢA!!! 
(Cursuri Operare PC, Depanator, 
Programator, Administrator 
Reţea, Contabil, Limbi Străine 
Inspector Resurse Umane). Plata în 
rate, Certificate avizate. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC-69028)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională Elinfo, 
zona General. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro. (005086/NC-76736)
• Newinfo Company organizează cur-
suri: frizer, coafor, maseur, operator 
PC, limbi străine, inspector protecţia 
muncii. Tel. 437177. (0035965/NC-
81975)

• Meditez engleză/ franceză, cls. I-VIII, 
preţ avantajos. Tel. 0764652894. 
(008121/NC-82222)
• Spaniolă, italiană, meditaţii, tradu-
ceri orice nivel. 0745678280. (007959/
NC-82251)
• Profesor română engleză, franceză, 
bacalaureat, admitere. 0745678280. 
(007959/NC-82252)

• Tratamente Fulga, ficat, prostată, 
rinichi, ginecologie. 0726561232. 
(007218/NC-79174)
• Vând miere salcâm 12 lei, polifloră 8 
lei. 322875, 0740937332. (006601/NC-
80550)
• Vând scule profesionale Bosch noi, la 
jumătate preţ. 0745362963. (006575/
NC-80585)
• Vând 200 tone îngrăşământ natural, 
100 lei /tonă. Telefon 0745004552. 
(007815/NC-81090)
• Vând cârlani şi capre, urgent. 
0754413556. (007921/NC-81497)
• De vânzare trandafiri nobili, comuna 
Lieşti nr. 2122. 822568. (007942/NC-
81639)
• Vând cărucior gemeni şi televizor 
Philips diagonala 68. Tel. 0729290920. 
(0031019/NC-81725)
• Vând garaj Centru. Tel. 0746043625. 
(007976/NC-81801)
• Vând 20 t făină albă, 20 t porumb ştiu-
leţi şi 50 gâşte leşeşti. Tel. 0744614090. 
(007016/NC-81914)
• Vând robot de bucătărie pentru zar-
zavat, marca Robot Coupe, mixer mo-
del Artisan (utilaje profesionale) şi bor-
cane 4,25 l. Relaţii la tel. 0747281661. 
(0031047/NC-82023)
• Vând oi +capre. Tel. 0743397052. 
(008093/NC-82028)
• Vând societate comercială. Tel. 
0747298619. (007085/NC-82090)
• Garaj Ţiglina II lângă Liceul Pedagogic. 
Tel. 0744184920. (008137/NC-82128)
• 20 t făină albă, porumb ştiuleţi, 
50 gâşte americane. 0744614090. 
(008186/NC-82356)
• Vând îmbrăcăminte second -hand 
colectă originală şi sortate, import 
Olanda. Tel. 0724586323. (03/08/
ext./70m/NC-82357)

• SC Floricultura vă oferă o gamă 
largă de pomi fructiferi, pământ 
de flori, arbuşti şi plante orna-
mentale. Vă aşteptăm pe DN26 la 
1 km de Metro spre Vânători. Tel. 
0723717728. (00359675/NC-82034)

• Societate comercială vinde din 
stoc rezervoare metalice 50 t -2 
buc; rezervor metalic 10 t -1 buc, 
pretabile combustibil lichid. 
Pudretă cauciuc 5 t; autocami-
on gaz 3303 cu motor ARO 4,5 
t; autoturism ARO 244 +piese 
schimb; autocamionetă ARO10. 
Tel. 463649, 0747281418. 
(0031156/NC-82293)

• Închiriez/vând rochii ocazie. Tel. 
0747661105. (0035957/NC-81783)

• Vând mobilier anii 1800 -1900, 
preţuri accesibile, depozit Port 
vizavi de Renel colţ cu Romtrans. 
0741126361. (0031160/NC-82313)

• REPARAŢII FRIGIDERE, CONGELATOARE, 

MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 

CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(007399/NC-391)

Cumpãrãri
Diverse

• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ 
VECHI, str. Brăilei nr. 142 (vizavi de 
bănci). Tel. 315033, 0740562770. 
(01/08/bc/17/NC-66123)
• Cumpăr acţiuni Galmopan. Tel. 
0766636929. (006084/NC-79936)
• SC cumpără urgent maşini de cusut 
lineare, surfil, de nasturi şi butoniere. 
Tel. 0741017796. (0031028/NC-81974)
• Cumpărăm fier vechi de la domi-
ciliu. Tel. 310809. (0031152/NC-
82212)

• Cumpăr firmă fără activitate. 
472370. (007050/NC-82210)

• Vând tractor +plug. Tel. 0728160727. 
(007190/NC-79408)
• Vând disc agricol, preţ neg. Tel. 
0727907859. (006930/NC-81973)
• Vând U 650, cu plug PP3, 3500 E şi 
U 445 SV, cu plug, prăşitoare, pompă 
stropit vie, 1500 E, ambele în stare 
bună. Tel. 0767763586. (007100/NC-
82225)
• Vând tractor U 650, neg. Tel. 
0741373984. (008168/NC-82341)

Cumpãrãri
Auto

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (007017/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,VW, Audi 
orice stare. 0751982149. (005980/NC-
31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006299/NC-61707)
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Primăria municipiului Galaţi 
va derula programul 

„Curăţenia de primăvară 2008”

 în perioada 3 martie – 26 aprilie în colaborare 
cu Serviciul Public Ecosal Galaţi, Serviciul Public 
Administrarea Domeniului Public, SC RER Ecologic 
Service SRL şi SC Apă‑Canal SA Galaţi, desfăşurând 
activităţi de întreţinere spaţii verzi, salubrizare, 
curăţare şi igienizare guri scurgere pe tot teritoriul 
municipiului Galaţi. 

La aceste activităţi sunt invitaţi să participe de 
asemenea agenţi economici, instituţii publice, 
instituţii de învăţământ, asociaţii de proprietari/
locatari, ONG‑uri şi orice persoană fizică  cu simţ 
civic, fapt pentru care programul va fi afişat în lo-
curile intens circulate.

Primar,
Dumitru Nicolae 

ANUNŢ IMPORTANT
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI anunţă solici-
tanţii de locuinţe ANL cuprinşi în tabelele de priori-
tăţi aprobate de HCL nr. 232/4.07.2006, poziţiile 248 
până la 319 INCLUSIV, să se prezinte marţi, 11 mar-
tie 2008, ora 9,00, la sediul nostru din str. Al. I. Cuza 
nr. 32 în vederea emiterii ordinelor de repartizare.
Pentru emiterea ordinului de repartizare solicitan-
ţii vor prezenta obligatoriu următoarele documen-
te prevăzute de H.G. nr. 962/2001 cu modificările şi 
completările ulterioare:
1. Adeverinţă de la locul de muncă pentru titularul 
dosarului;
2. Copie după cartea de muncă certificată de emi-
tent, completată la zi;
3. Acte de stare civilă care să ateste eventualele mo-
dificări în situaţia familială a solicitanţilor, după caz 
(certificate de naştere copii, certificate de căsătorie 
etc.)
RUGĂM SOLICITANŢII SĂ AIBĂ ÎN VEDERE CĂ FĂRĂ 
PREZENTAREA DOCUMENTELOR PREVĂZUTE 
MAI SUS ORDINUL DE REPARTIZARE NU POATE FI 
EMIS.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(003532)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC‑1898)

• Suntem alături de familia Raneti la 
greaua încercare pricinuită de dece-
sul celui care a fost RANETI NEAGU. 
Sincere condoleanţe. Familia 
Dascălu. (008175/NC-82369)

• Cu nespus regret anunţă trecerea 
în nefiinţă a dragului meu soţ 

RANETI NEAGU. Defunctul este de-
pus la camera mortuară din bdul 
Coşbuc. Înmormântarea astăzi, ora 
11,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. Soţia. 
(008174/NC-82370)
• Lacrimile şi durerea din sufletul 
nostru sunt nemărginite acum la în-
cetarea din viaţă a celui care a fost 
tată şi bunic 

RANETI NEAGU. Fam. Raneti, Luigi 
fiu, Mihaela noră, Nora nepoată. 
(008174/NC-82371)
• Cu nespusă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia celui care a fost tată şi 
bunic iubitor 

RANETI NEAGU. Fam. Drosu Maria 
fiică, Tănase ginere, Elena şi Dan ne-
poţi. (008174/NC-82372)

• Cu lacrimi în ochi şi durere în suflet 
anunţăm trecerea la viaţa veşnică a 
scumpului 

RANETI NEAGU. Amintirea lui va 
rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Elisa fiică, Dan ginere, David nepot. 
(008174/NC-82373)
• Nu avem lacrimi câte ai merita, nu 
sunt gânduri câte am vrea să-ţi spu-
nem scumpul nostru bunic 

RANETI NEAGU. Dumnezeu să-l 
odihnească. Nepoţii Drosu Cornel şi 
Dana. (008174/NC-82374)

• Cu durere, anunţăm că a înce-
tat din viaţă 

LAVRENTE S. GUREI. 
Trupul neînsufleţit este de-
pus la Biserica Vovidenia. 
Înmormântarea va avea loc 
marţi, 11.03.2008, la Cimitirul 
"Ştefan cel Mare". Mioara şi 
Cristi. (vl/NC-82375)

• Au trecut şase luni de lacrimi şi du-
rere de când ai plecat de lângă noi, 
draga noastră 

BRÂNZĂ VASILICA. Nimeni şi nimic 
nu va umple golul rămas în suflet. 
Dumnezeu să te ierte. Soţul şi copiii. 
(007107/NC-82272)

• Dacă destinul nu ar fi fost aşa crud 
cu tine azi ai fi împlinit 28 ani, iubitul 
nostru 

NEGRU DUMITRU. În loc de "La mulţi 
ani!" îl rugăm pe Bunul Dumnezeu 
să te aibă în pază şi să-ţi lumineze 
calea. Familia. (008182/NC-82338)

• S-au scurs 40 de zile de lacrimi 
şi durere în suflet de când dragul 
nostru soţ, tată 

cpt. VELIU GOGU a plecat fulge-
rător de lângă noi. În sufletele 
noastre au rămas doar amintiri 
frumoase şi chipul tău drag. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Rădiţa şi fiul Daniel. 
(007068/NC-82249)

• Timpul a trecut, durerea a ră-
mas, astăzi 10 martie se împli-
nesc şase luni de când 

ARON ZOICA trăieşte doar în 
sufletele, gândurile şi amintirile 
noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Nu te vom uita 
niciodată. Soţul, fiii, nurorile şi 
nepoţica. (008108/NC-82250)

Vânzãri
Auto

 VW BORA, 2001, 4MOTION, DIESEL, 
PROPRIETAR, PRET NEG. 0751637135. 
(SMS/09‑03‑2008 11:19:37)

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0042878/NC-61578)
• Opel Astra 1.7 CDTI, 2004, euro 4, 
full options, 7700 euro. 0765.276323 
(03/08cs19/NC-77173)
• Audi A4, 2.0 Tdi, 2005, euro 4, full 
options, 19.900 euro. 0765.276323 
(03/08cs19/NC-77176)
• Vând Bayliner 2255 impecabilă, 
25.000 E. 

Telefon 0744526371. (0035707/NC-
79149)
• Vând VW Transporter 1,6 Diesel, 1980, 
motor schimbat, 2500 E. 0752440177, 
0731036581. (0035835/NC-80607)
• Organizez deplasări Germania pen-
tru achiziţionare autovehicule. Asigur 
transport, traducere, cazare 5 zile. 
0731036581, 0752440177. (0035835/
NC-80608)
• Vând Mercedes Sprinter 313 CDI 
marfă; VW Golf IV 2004; Ford Mondeo, 
2002. 0745362963. (006577/NC-80659)

• Vând VW Passat, 2005, full options. 
0746452855. (007800/NC-81104)
• Vând Renault Kangoo, 2001, marfă, 
variante. 0743155177. (007800/NC-
81105)
• Vând urgent Logan, 2007, avariat spa-
te. 0768148077. (007800/NC-81106)
• VW Golf V, 2005, euro 4, full options, 
11750 euro. 0765.276323 (03/08cs19/
NC-81150)
• Persoană fizică vând Audi A4, 
2003, diesel, 1.9 TDI, perfectă stare. 
0753177389. (006854/NC-81461)
• Dacia Logan Laureate Plus, an fabri-
caţie 2006, garanţie extinsă 3 ani până 
în 2009, geamuri electrice faţă, spate, 
2 airbaguri, şofer, pasager dreapta, 
oglinzi electrice, ABS, aer condiţi-
onat, 24.100 km, preţ 6500 E neg. 
0723624801. (007877/NC-81474)
• Vând Opel Astra Break, 2005, 1,7 
CDTI, 101 CP, climă, închidere, gea-
muri, GPS, gri metal, preţ 10500 E neg. 
Tel. 0744616168. (007927/NC-81530)
• Vând motoare şi piese auto din 
dezmembrări. Tel. 0748115869, 
0744616168. (007927/NC-81532)
• Vând Mercedes E 270 D Avantgarde, 
negru, piele gri, full, an fabricaţie 2001, 
preţ 12800 E. Relaţii la 0743253569. 
(006899/NC-81545)
• Vând Mitsubishi Pajero 3,2 Di-D, 
161 CP, argintiu, an fabricaţie 2002, 
full oprions, preţ 19900 E. Relaţii tel. 
0744581265. (03/08/bc/32/NC-81565)
• Vând VW Passat, 2006, diesel, full 
options, impecabil. Tel. 0741261371. 
(008021/NC-81778)
• Vând Dacia Break, proprietar. 
0740094979. (008031/NC-81780)
• Tico, 1999, stare bună, 60 mil. neg. 
0740030265. (008024/NC-81787)
• Vând Dacia Logan 1.4 MPI, servodi-
recţie, seropfrână, geamuri electrice 
faţă, 2 airbaguri, 37.500 km, 2005. 
0744577680. (007995/NC-81806)
• Vând VW Golf4, an 2002, 6 trep-
te, 116 CP, stare bună, preţ neg. Tel. 
0742765252. (007987/NC-81817)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 2004, diesel, 
4x4, stare excelentă. 0745007565. 
(007019/NC-81919)
• Vând VW GolfIV Variant 1.9 TDI, 2001, 
ABS, ESP, alarmă, închidere centrali-
zată, AC, geam. şi ogl. el., preţ 7700 
E neg. Tel. 0744793218. (007007/NC-
81921)
• Vând VW Touran, an 2004, 110.000 
km, 14.400 E, toate dotările. Tel. 
0767763586. (007100/NC-82166)
• Predau leasing Hyundai Accent, 
full, an 2007 sept. Tel. 0752026516. 
(007102/NC-82167)
• Vând Dacia 1310, 1997, 56 mil. neg. 
Tel. 0747359012. (007096/NC-82168)
• Microbuz persoane, full electric, 
avantajos sau variante microbuz plus 
bani, pentru autoturism, teren, apar-
tament. 0743024450. (0031151/NC-
82169)
• Vând Cielo, 1998. Tel. 0742459443. 
(008124/NC-82171)
• Vând maşină Lada 120, eventual pen-
tru piese schimb, str. Domnească nr. 
225. Tel. 478599. (008115/NC-82174)
• Vând Cielo, an fab. 1997, AC, alarmă, 
casetofon +magazie CD, închidere 
centralizată, jante aliaj, proiectoare, 
stare foarte bună, preţ 4600 neg. Tel. 
0741475207. (007079/NC-82176)
• Vând Chevrolet Aveo, 5 uşi, oct. 
2007, 1500 km, servodirecţie, ABS, AC, 
CD, 7900 E sau Matiz, AC +diferenţă. 
0728127245. (007087/NC-82181)
• Vând BMW 530, 2004, ultimul model. 
0744909527. (007049/NC-82182)
• Mercedes Sprinter, 14 locuri, 7000 
E sau variante auto. Tel. 0740894945. 
(007053/NC-82185)
• Vând Iveco Daily, stare excepţională, 
RK total, merită văzut, preţ neg. Tel. 
0745117508. (007074/NC-82189)
• Ford Mondeo, an 1993, motor 1.8 TD, 
2900 E neg. Tel. 0743430865. (007075/
NC-82190)
• Vând autoturism marca Mercedes 
-Benz, E 220 CDI, 2003. Tel. 0724599854. 
(0031154/NC-82194)
• Vând rulotă, stare ireproşabilă, în-
matriculată, preţ convenabil. Tel. 
0744293086. (007116/NC-82197)
• Vând Mazda Primacy, 2003, diesel, 
101 CP, 9850 neg., accept variante. Tel. 
0726756413. (007112/NC-82198)
• Dacia Berlină, 1989, cutie 5 trepte, 
ITP iulie 2008, 1800 lei. 0746265625. 
(007118/NC-82199)
• Vând Logan Ambiance 1.4 MPI, 
9.2006, 21.000 km, albastru marin, 
alarmă, CD Kenwood +4 boxe GBL, 
garanţie extinsă 9.2009, unic pro-
prietar, exclus intermediari, 4900 E. 
0749260599. (007070/NC-82237)
• Dacia 1307 2001, Fiat Ducato 2002, 
dubă. 0744395480. (008139/NC-
82273)
• Vând Audi diesel, 2000 E. Tel. 
0766433052. (007101/NC-82274)
• Audi 100 diesel 1986, 1300 negocia-
bil. 0766755990. (007105/NC-82275)
• Chevrolet Aveo Elite 2007, 9800 km, 
8000 E. Telefon 0728913507. (008158/
NC-82307)
• Vând Seat Ibiza, an fab. 5.2006, cu-
loare neagră, urgent. Tel. 0743812172. 
(008157/NC-82308)
• Ford Escort 1,6, 1998, dotări. Tel. 
411746, 0720661594. (008165/NC-
82322)
• Vând LANCIA -THEMA 2500 CC, 
Turbo Diesel, an fabricaţie 1986, 
50 mil. Tel. 0723336252. (007124/
NC-82195)

• Cu sufletul greu de durere 
anunţăm scurgerea a trei ani 
(9.03.) de când sufletul generos 
şi cald al celui care a fost tată, so-
cru şi bunic 

MĂCRINEANU RADU s-a înăl-
ţat la ceruri. Ne rugăm Bunului 
Dumnezeu să-i ierte păcatele şi 
să-i dăruiască pacea şi odihna 
veşnică. Familia. (008169/NC-
82339)

• Cu puţin timp înainte de a da pomii în 
floare, s-a stins pe neaşteptate lumina 
vieţii noastre, 

MARIA STOICA 
soţie şi mamă devotată până la sa‑
crificiu. Dumnezeu să ocrotească în 
ceruri sufletul ei bun şi drag. Trupul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
"Sfinţii Trei Ierarhi". Înmormântarea 
va avea loc marţi, 11 martie, începând 
cu ora 12,00, la Cimitirul "Eternitatea". 
Neconsolaţi de această pierdere prea 
timpurie, soţul Mihai, fiica Codruţa şi 
ginerele Marian. (VL/NC-82376)

• Prin dispariţia neaşteptată a priete‑
nei mele de o viaţă 

MARIA STOICA 
o parte din mine dispare acum, odată 
cu ea. În speranţa revederii în ceruri, 
îl rog pe bunul Dumnezeu să ţină la 
dreapta Sa sufletul ei minunat care 
a fost o lumină pentru mulţi. Violeta 
Ionescu (VL/NC-82377)
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FilmelaTV
10 martie

ProgramTV
10 martie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 78 cm	 + 18 cm
Hârşova	 150 cm	 + 16 cm
Brăila  	 189 cm	 + 12 cm

GALAŢI 	 190 cm	 + 12 cm
Isaccea 	 140 cm	 + 10 cm
Tulcea 	 113 cm	 + 10 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 martie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
10 martie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Reţeta zilei

10 martie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00	 Jurnalul TVR
7,55	 File NATO
7,45	 Hai să bucătărim!
8,00	 Trezirea la apel!
9,00	 Jurnalul TVR
9,10	 Trezirea la apel! (II)
10,10	 Dănutz SRL (r)
11,50	 Celebrităţile timpului tău
12,00	 Teleenciclopedia (r)
13,00	 Cory şi restul lumii (s)
13,30	 Desene animate
14,00	 Jurnalul TVR
14,40	 File NATO
14,45	 Hai să bucătărim!
	 cu Jacob Hausmann
15,00	 Teleshopping
15,30	 Kronika
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Ne vedem la... TVR!
18,40	 File NATO
18,45	 Cu ochii’n 4
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Faţă în faţă
21,00	 Serviciul Omoruri (s)
22,00	 Dosar NATO
22,25	 File NATO
22,30	 Jurnalul TVR
23,00	 CSI – Crime şi investigaţii 

(s), ep. 13, seria 6
	 cu William L. Peterson, Marg 

Helgenberger
0,10	 Nu mi‑e frică!
	 (dramă, coprod., 2003)
	 cu Aitana Sanchez‑Gijon, 

Dino Abbrescia
2,05	 Jurnal TVR (r)
3,05	 Frăţia armelor (r)
	 (acţiune, SUA, 1984)
4,40	 Celebrităţile timpului tău (r)
4,45	 Green Report (r)

7,00	 Ora populară (r)
8,30	 Poftă bună! (r)
9,05	L iber pe contrasens (r)
10,10	 Tonomatul DP 2
11,40	 Aventurile lui Sherlock 

Holmes (s)
12,30	 Medalion folcloric
13,00	 Dincolo de cântec (r)
13,35	R eplay (r)
14,00	 Teleshopping
14,30	 Natură şi aventură (r) 

15,00	 Împreună în Europa!
16,00	 Jurnalul TVR
16,15	 Jurnalul Euronews
	 pentru România
16,30	A utostrada TVR
18,00	 Jurnal 
	 regional
18,40	 Orgolii (s)
19,35	R eplay
20,00	 Miracole (s)
20,30	 D’ale  lui Mitică
21,30	 Ora de ştiri
22,30	 Dă‑mă în judecată!
	 (comedie, SUA, 2000)
0,10	 The Office (s)
1,15	 Detectivul Murdoch (I) (r)
2,45	 Dincolo de hartă (r)
3,30	 Tonomatul DP 2 (r)
4,50	 Mesager

7,00	 Ştirile PRO TV	
9,00	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan Mihăilescu
9,15	 La Bloc (s/r)
	 cu Alina Chivulescu
9,45	 Jugaru Shukaru’ (r)
10,15	 Ce se întâmplă, doctore? (r)
12,00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,30	 Bărbaţii, un rău necesar (s/r)
14,15	 Eddie (r)
	 (comedie, SUA, 1996)
	 cu Whoopi Goldberg, Frank 

Langella
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Happy Hour
	 Emisiune de divertisment 
	 Prezentată de Cătălin Măruţă
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Atac letal
	 (horror, Canada, 2007)
	 cu Jessalyn Gilsig, Antonio 

Sabato Jr.
22,30	 Ştirile PRO TV
23,15	 Arestat la domiciliu (s), ep. 5
	 cu Luminiţa Erga, Cristi Toma
0,00	 Minţi criminale (s), 
	 ep. 7 din sezonul 2
	 cu Mandy Patinkin
1,00	A propo TV (r)
	 cu Andi Moisescu
1,55	 Omul care aduce cartea (r)
	 cu Dan Mihăilescu
2,00	 Ştirile PRO TV (r)
3,00	 Minţi criminale (s/r)
4,00	 Pro Motor (r)
5,00	 Parte de carte (r)

8,00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani
10,00	 În gura presei (r)
11,00	 Hercule (s)
12,00	 Viaţa după lege (s/r)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Benny Hill (s)
14,15	A nimat Planet (r)
15,00	 Divertis Mall (r)
	 cu Toni Grecu
16,00	 Observator
17,00	 9595 cu Cristian Andrei
18,00	 Folclorul contraatacă
	 cu Alina Crişan şi Lupu Rednic
19,00	 Observator
20,30	 Test de fidelitate
	 Divertisment
	 Cu Ionuţ Adăscăliţei
22,30	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
23,30	 Un show păcătos
	 Divertisment 
	 cu Dan Capatos

1,00	 Echipa de intervenţie (s) cu 
Denis Leary

2,00	 Huff (s)
2,45	 Observator (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Sport cu Florentina
7,35	 Al 7‑lea (s)
8,30	 Teo Live (r)
10,00	 Miracole pe teren (dramă, 

SUA, 2003) cu Richard T. 
Jones, Alex D. Linz

12,00	 Teleshopping
12,30	A utoforum (r)
13,00	 Teleshopping
13,30	 Camera de râs
14,00	 Teleshopping
14,30	 Dragoste şi putere (s)
15,00	 Focus cu Andreea Fried
15,30	 Trăsniţi din NATO (s/r)
16,00	 Nimeni nu‑i perfect (s/r)
16,30	 Teo Live cu Teo Trandafir
18,00	 Focus
19,30	 Ciao TV (r)
20,00	 O altă viaţă
	R eality‑show
21,00	 Momentul adevărului
	 cu Teo Trandafir
22,00	 Trăsniţi din NATO (s)

22,30	 Nimeni nu‑i perfect (s)	
23,00	 Focus Plus  cu Adrian Bucur
0,00	 Valul de crime
	 (comedie, Canada, 1985) cu 

6,00	 Micuţul Frijolito (s)
7,00	 Destine furate (s/r)
8,00	A casă în bucătărie (r)
9,00	 Anita (s)

11,00	 Iubire târzie (s)
	 cu Sergio Goyri
12,00	 Stăpâna destinului (s)
14,00	 Inimă de ţigan (s/r)
15,30	 Destine furate (s)
	 cu David Zepeda
17,30	 Poveştiri adevărate 
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,30	 Cele două feţe ale Anei (s)
	 cu Ana Layevska
19,30	 Răţuşca cea urâtă (s)
	 cu L. Esquivel
20,30	 Inimă 
		  de ţigan (s)
	 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

Luciu
22,00	 Poveştiri de noapte
22,30	 Războiul sexelor (s)
23,00	 Pagini de viaţă (s)
	 cu Regina Duarte, Jose Mayer
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
0,50	 Inimă de ţigan (s/r)
2,30	 Poveştiri de noapte (r)
3,00	 Războiul sexelor (s/r)
3,30	 Luna (s)

9,15	 Aventurile lui Sharkboy şi 
Lavagirl (acţiune, SUA, 2005)

10,45	 Blănosul (comedie, SUA, 
2006)

12,20	 Duo (comedie, Canada, 2006)
14,10	 Vărul meu Vinny
	 (comedie, SUA, 1992)
16,05	 Rendez‑vous pe Avenue 

Montaigne
	 (dramă, Franţa, 2006)
17,50	 Viaţă de familie
	 (comedie, SUA, 2005)
19,30	 Pe platourile de filmare
20,00	 Scary Movie 4 
	 (comedie, SUA, 2005)
21,30	 Anturaj (s)
22,00	 Goana după sex (comedie 

romantică, SUA, 1997)
	 cu V. Fox
23,20	 Kiss Kiss Bang Bang
	 (acţiune, SUA, 2005)
1,00	 Scary Movie (r)
	 (comedie, SUA, 2006)
	 cu Anna Faris
2,25	 Anturaj (s/r)

9,00	R ealitatea de la 9,00
12,00	R ealitatea de la 

12,00 
13,00	R ealitatea de la 

13,00 
14,50	R ealitatea bursieră 
15,00	R ealitatea 
	 de la 15,00 
15,05	 Fabrica
16,00	R ealitatea de la 

16,00 
17,45	 Editorii Realităţii
18,00	R ealitatea
	  de la 18,00 
18,50	R ealitatea zilei
20,00	R ealitatea de la 

20,00 
20,05	R ealitatea zilei
21,00	R ealitatea de la 

21,00 
21,30	 Jurnal. Sport
22,00	 100%
23,00	 Oamenii realităţii 
0,00	R ealitatea de la 0,00 
1,15	R ealitatea zilei (r)

12,00	 Jurnal cultural (r)
12,30	A tlas (r)
12,55	 Memoria 
	 exilului românesc (r)
13,30	AR Tdelenisme (r)
14,00	 Excentricii (r)
14,30	 Jangal
15,05	 Muzica ‑ opere 

complete
16,00	I dentităţi (r)
16,30	 V… de la vizual (r)
17,00	 Garantat 100% 
17,55	 Breaking News
19,00	 Muzica ‑ opere 

complete (r)
20,00	 Divorţ în stil iranian
21,30	 Parol
21,45	I storia literaturii
22,00	 Stele 
	 de la Hollwood
22,30	 Jurnal cultural
23,00	 Maestrul şi 

Margareta (s)
23,55	A jutor! (s)
0,25	 Un fel de America 

Dă‑mă în judecată! 
(comedie, SUA, 

2000)
TVR 2, ora 22,30

Cu: William 
McNamara, Tom 
Arnold, Amanda 

Welles. Titlu origi‑
nal: Just Sue Me
Daniel şi Barbuto 

lucrează la un birou 
de avocatură de re‑
nume internaţional. 
Într‑o zi, le pică sub 
nas nişte informaţii referitoare la un hoţ cunoscut. Cum multe indicii 
despre acesta nu au, singura soluţie este să pornească ei înşişi pe ur‑
mele lui. Deşi au facultatea de drept absolvită, cei doi nu sunt nişte 
detectivi extraordinari...

Atac letal 
(acţiune, Canada, 2007)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Jessalyn Gilsig, 
Antonio Sabato Jr. Titlu 
original: Destination: 
Infestation

Dr. Carrie Ross (Jessalyn 
Gilsig), un entomolog foar‑
te dedicat meseriei sale, şi 
fiica ei se întorc dintr‑o va‑
canţă în Columbia. Pasagerii 
avionului în care se află sunt 
atacaţi din senin de o specie 
de furnici foarte periculoase, 
a căror înţepătură este nu 
doar foarte dureroasă, ci şi 
letală. 

7,00 Matinal Express – di‑
rect; 9,00 Program pentru 
copii: Casa zburătoare; 10,00 
Retrospectiva (r); 11,00 Obiectiv 
Altfel (r);  11,30 Terminus 
Express (r); 12,00 Retrospectiva 
(r);   13,00 Obiectiv Altfel (r); 
13,30 Între oglinzi paralele (r); 
14,30 Vorbe sau fapte (r); 15,30 
Biografie: Luceafărul de dimi‑
neaţă; 16,00 Matinal Express (r); 
18,00 Film artistic: Debarcarea; 
18,25 Obiectiv Express/Sport; 
19,00 Documentar: Povestea 
vieţii;  19,30 Terminus Express 
(direct); 20,00 Penalty (di‑
rect); 21,00 Confluenţe; 
22,00; Obiectiv Express (r); 
22,30 Matinal Express (r); 24,00 
Închiderea programului. 

1452 – Se naşte 
FERDINAND al II‑lea de 
Aragon (m.1516), rege al 
Spaniei.

1832 ‑ Încetează din viaţă 
MUZIO CLEMENTI (n. 1752), 
compozitor, pianist, teoreti‑
cian italian.

1833 ‑ Se naşte DIMITRIE 
A. STURDZA (m. 1914), isto‑
ric, om politic, membru, vi‑
cepreşedinte şi preşedinte 
al Academiei Române. A fon‑
dat Partidul Naţional Liberal 
în anul 1875 (preşedinte 
1891‑1908); a fost în mai 
multe rânduri preşedinte al 
Consiliului de Miniştri, prezi‑
dând cabinete liberale. 

1845 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU al III‑lea, ţarul 
Rusiei (1881‑1894). 

1856 ‑ Se naşte PETRE 
DULFU (m. 1953), poet, dra‑
maturg, traducător, peda‑
gog.

1879 ‑ Se naşte DUMITRU 
CARACOSTEA (m. 1964), cri‑
tic şi istoric literar, membru 
al Academiei Române.

1901 ‑ Încetează din viaţă 
VASILE MANIU (n. 1824), pu‑
blicist, istoric, scriitor, mem‑
bru al Academiei Române.

1904 ‑ Se naşte DUMITRU 
D. BOTEZ (m. 1988), compo‑
zitor dirijor, pedagog.

1911 – Se naşte TEODOR 
BODOGAE (m. 1994), preot, 
profesor de teologie, istoric 
bisericesc.

1920 ‑ Se naşte TRAIAN 
LALESCU (m. 1976), poet, pu‑
blicist, dramaturg.

1921 ‑ Se naşte ARTA 
FLORESCU (m. 1998), sopra‑
nă, pedagog. 

1936 [ Încetează din 
viaţă GARABET IBRĂILEANU 
(n. 1871), critic, istoric literar, 
eseist, prozator, membru 
de onoare, post‑mortem, al 
Academiei Române.

[ Încetează din viaţă 
A.D. HERZ (n.1887), drama‑
turg, ziarist, critic teatral. 
A fost membru fondator 
al Societăţii Scriitorilor 
Români.

[ Se naşte CONSTANTIN 
POPA, actor, poet, drama‑
turg.

1940 ‑ Încetează din viaţă 
MIHAIL BULGAKOV (n. 1891), 
prozator, dramaturg rus.

1942  ‑ Se naşte ANCA 
SÂRBU, critic şi istoric literar.

1952 [  Se naşte AUREL 
PANTEA, poet, publicist.

[ Se naşte LIVIU 
PENDEFUNDA, medic, poet.

1958 ‑ Se naşte SHARON 
STONE, actriţă americană.

1969 [ Încetează din via‑
ţă EMIL SCARLAT SKELETTI 
(n. 1888 la Galaţi), compozi‑
tor.

[ Încetează din viaţă 
LIVIU MACEDONESCU 
(n. 1876, la Galbenu, jud. 
Brăila), artist liric, animator 
al vieţii artistice din Brăila, 
fost primar al Brăilei (1933 – 
1937), senator de Brăila (1927 
– 1933).

1988 ‑ Încetează din  via‑
ţă HARRY BRAUNER (n. 1908), 
folclorist, etnomuzicolog, 
fost director al Institutului de 
Folclor din Bucureşti.

2004 ‑ Încetează din via‑
ţă MIHAI URSACHI (n. 1941), 
poet, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor, 
cu Premiul “Mihai Eminescu” 
(1991).

Spectacole 
‑ Teatrul Muzical, Teatrul 

Dramatic şi Teatrul de Păpuşi 
nu au programat niciun specta‑
col astăzi.

Expoziţii
‑  Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

‑  Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” –  „Omul de 
lângă noi” – Teodor Vişan (pic‑
tură). 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia „Dor de Eva” 

– Simona Andrei (fotografie).
Galeria Mon D´Art – Ilustraţie 

digitală, Xenia Stan.
Galeria „La etaj” de la sediul 

„Vieţii libere” – expoziţia de cari‑
catură „50 de boletine (sic!)”.

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor  ‑ 
program 9,00‑20,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco”  ‑ program 
13,00‑17,00.                                                   

Angela Ribinciuc

Borş de ciuperci
Ingrediente: 250 g ciuperci, un morcov, pătrunjel, ceapă, orez, un 

litru borş, un litru apă, mărar.
Mod de preparare: Se spală legumele, se taie bucăţele şi se pun 

să fiarbă cu orezul într‑un litru şi jumătate de apă cu puţină sare. 
Ciupercile spălate, tăiate feliuţe, se pun în oala cu legume şi se lasă 
la foc mic. Când toate legumele s‑au fiert, se toarnă borşul cald. Se 
adaugă verdeaţa tocată şi se serveşte cald sau rece.

Zeni 

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Vi se fac unele concesii, 
dar nu acestea sunt lucrurile 
pe care le aşteptaţi. Cereţi 
prea mult, pentru acest mo‑
ment.

Vă convingeţi singur/ă că 
merită să aşteptaţi, indife‑
rent cât de mult, o anumită 
persoană. Într‑adevăr, nu 
veţi fi dezamăgit/ă. 

Sunteţi complet relaxată, 
iar aceasta este starea cea 
mai confortabilă pentru dvs. 
Din acest moment, nimic nu 
vă mai poate face rău.

Complicaţiile care apar 
în urma unor discuţii sunt 
anulate de fermitatea cu 
care dvs. analizaţi problema. 
Puneţi punctul pe i.

Nu vi se pare firesc faptul 
că aveţi de ales între două 
lucruri care vă plac la fel de 
mult. Până la urmă, vă con‑
formaţi. 

Vă simţiţi marginalizat/ă, 
dar acestea sunt lucruri care 
pot fi îndreptate, cu atât mai 
mult cu cât ele vi se datorea‑
ză întru totul.

Fiţi consecvent/ă în de‑
ciziile dvs. Jumătatea dvs. 
merită tot ceea ce îi dăruiţi. 
În schimb, veţi primi mult 
mai mult.

Vă hotărâţi să faceţi ce 
este mai bine pentru familia 
dvs., fără ca aceasta să impli‑
ce faptul că v‑aţi aduce vre‑
un deserviciu.

Sunteţi pregătit/ă pentru 
o nouă achiziţie, lucru care 
vă umple brusc de bună dis‑
poziţie. Nu este taman la fix?

Rămâneţi la fel de acru/
acră, pentru că nimic din 
ceea ce vi se întâmplă nu 
vi se pare că ar aduce ceva 
nou.

Traversaţi o perioadă în 
care chiar şi cele mai banale 
întâmplări se transformă în 
provocări imense. Iar dvs. 
obosiţi.

Vi se iartă absolut toate 
greşelile. Pentru că ştiţi în 
spatele cui să aruncaţi vina 
pentru ele. Iar asta nu este 
de colo…

Casandra

[
- Cum se pune corect ac‑

centul: profesor sau profe‑
sor?

- Pe meseria asta nu mai 
pune nimeni niciun accent.

[
- La câte examene ai căzut, fiule?
- Tată, cu cel de mâine, la toate.

[
- Amice, bei cam mult, după părerea 

mea.
- Dle, eu beau după părerea mea.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială;  
10,00 Fără anestezie; 11,00 Prima 
pagină;  11,30 Scutul Dobrogei; 
12,00 În căutarea lui Hristos;  
12,30 Cu băţu-n baltă;  13,00  
Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Pledoarii turistice; 15,00 Prima 
pagină; 15,30 Levintza prezintă; 
16,00 Prim-plan; 16,25 Cartea 
profului de română; 16,35 Părinţi 
şi copii; 17,25 Întrebări primar; 
17,30 Prim-plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,25 Întrebări primărie;  
18,30 Prim-plan; 19,00 Viaţa la 
bloc; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Întrebări pri‑
mar; 21,05 Ultrasport;  22,00 
Prim-plan; 22,30 Ediţie specială; 
23,00 Oraşul meu; 23,30 Ora 7,00 
dimineaţa; 1,30 Prim-plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.

Virusul care provoacă SIDA 
este ajutat să infecteze celulele 
sistemului imunitar pe care le 
atacă de alte celule ale acelu‑
iaşi sistem, este concluzia unui 
studiu prezentat la conferinţa 
internaţională despre SIDA care 
are loc la Toronto, în perioada 
13 - 18 august. De fapt, aceste 
celule, cunoscute sub denumi‑
rea de celule B, ar putea juca un 
rol-cheie în producerea infecţiei, 
sunt de părere cercetătorii de 
la Universitatea din Pittsburgh, 
autorii acestui studiu. Profesorul 

Charles Rinaldo, coordonatorul 
acestei echipe de cercetători, a 
indicat că datorită acestei des‑
coperiri s-ar putea găsi o soluţie 
de a bloca infecţia şi în acelaşi 
timp de a explica de ce virusul se 
poate ascunde în ”rezervoare” în 
interiorul corpului, lucru pe care 
cercetătorii se chinuie să-l afle de 
decenii. Transmis pe cale sexua‑
lă, sangvină sau de la mamă la 
copil (prin sarcină sau alăptare), 
virusul imunodeficienţei umane, 
HIV, se instalează ca un parazit 
pe globulele albe, limfocitele T4 

sau CD4, care dirijează sistemul 
imunitar. După ce se multiplică, 
virusul distruge celula gazdă şi 
infectează alte celule, provocând 
o deficienţă în sistemul imunitar. 
Echipa lui Rinaldo a descoperit 
că celulele B din sistemul imu‑
nitar produc o proteină numită 
DC-SIGN care ajută virusul HIV să 
infecteze celulele. La studiu au 
participat 33 de subiecţi sănătoşi 
şi 20 de pacienţi adulţi diagnos‑
ticaţi cu virusul HIV. Cercetătorii 
au analizat celulele B, descope‑
rind că opt la sută dintre aceste 

celule produc proteina DC-SIGN. 
Celulele B pot găzdui timp de 
aproximativ două zile viruşii 
HIV  care vor infecta celulele T. 
Specialiştii au mai descoperit că 
dacă celulele T nu se află în preaj‑
ma unor celule B, virusul HIV are 
efect redus asupra acestora. 
Cercetătorii au descoperit şi un 
compus care poate bloca acţiu‑
nea proteinei DC-SIGN, realizând 
un  medicament care ar putea 
bloca acţiunea virusului HIV asu‑
pra celulelor.

Mediafax/G.C.

Studiu despre SIDA

Se amestecă următoarele 
plante în cantităţile indicate: ţin‑
taura 10 gr, seminţe de chimen 15 
gr, frunze de roiniţă 15 gr, frunze 
de mentă 20 gr, cimbrişor 20 gr şi 
muguri de ienupăr 20 gr. Peste o 
linguriţă de amestec se toarnă o 
cană de apă clocotită şi se lasă să 
stea cinci minute. Se strecoară. 
Se beau zilnic două căni de ceai 
cald. - Se amestecă următoare‑

le plante în cantităţile indicate: 
rădăcină de obligeană 10 gr, 
frunze de strugurii ursului 10 gr, 
frunze de trifoiste de baltă 10 gr, 
seminţe de in 10 gr, coada calului 
10 gr, frunze de mesteacăn 20 gr, 
teci de fasole 30 gr. Se fierb 3 lin‑
guriţe de amestec 10 minute în 
750 ml apă. Se strecoară. Se beau 
zilnic 3 căni de ceai cald.

G.C.

Disfuncţii ale vezicii 
biliare şi ale ficatuluiAr
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Lumea pe web

Elena Parapiru
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D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

România Sud‑Est  10 martieMeteo

Bucureşti
3*/14*

Litoral
4*/13*

Brăila
5*/13*

Galaţi
5*/13*

Braşov
‑1*/3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:31 am
‑ apune: 6:06 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:31 am
‑ apune: 6:06 pm

Vreme
instabilă

Gh
. G

ur
ău

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
în general frumoasă, deşi local sunt posibile averse 
izolate. Temperatura maximă va fi cuprinsă între 
12 şi 14°C, în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 4 şi 6°C. Pe fondul unui cer parţial no‑
ros, vântul va sufla slab, cu viteze de 5‑10 km/h, din 
sector vestic şi sud‑vestic. Presiunea atmosferică va 
coborî spre 752 mm coloană de mercur, iar umidi‑

tatea va fi de 50‑55 la sută.
În prima parte a acestei săptămâni, vremea va 

rămâne relativ frumoasă, deşi instabilă, fiind posi‑
bile averse şi în următoarele zile. Temperaturile ma‑
xime vor urca până spre 15‑16°C, o nouă perioadă 
de răcire fiind anunţată în preajma weekendului.

 
(informaţii preluate din surse on‑line)

High‑life
Ion Ţiriac este bunic

Ileana Lazariuc şi Ion Alexandru Ţiriac au devenit, de puţin timp, 
părinţi, vedeta dând naştere, la Paris, unui băieţel, primul copil al cu‑
plului. Niciunul din membrii  familiei Ţiriac nu a dat, deocamdată, 
vreo declaraţie presei. 

Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:
La drept vorbind: Orizontal: MAGISTRATI, IERTARE, UR, CREA, UNIRE, R, ARAB, CEP, OC, ILARI, A, FIS, 

ODA, ER, OCOL, URATA, ALTEORI, IB, NOITA, TARI, ENE, CHEFAL.
Exerciţii de încrucişare: Orizontal: COCCIGIENI, OLOI, STRAT, CITRO, AEZI, AVOCAT, TUN, RICA, 

USORE, JN, RAS, MIR, AER, SAPA, A, T, ATI, ANIN, ATA, ALIAT, SPERT, IERI.
Triunghiul magic: Orizontal şi vertical (la fel): STRATIFICA, TRATAMENT, RAMASURI, ATAMANI, 

TASARE, IMUNE, FERI, INI, CT, A.
Aritmogrif:  SUBLOCOTENENT.
Rosturi: Orizontal: F, L, S, L, P, CUM, LUMINOZITATE, ID, TEMERITATE, ALO, PURITATE, ARATA, RAT, 

SARG, AGA, E, VITALE, ACASA, PT, SU, AFET, DATORI, STOR, AROGA, ARAC, ISAC, AROMATIZA.

Lucrarea constituie „… o trece‑
re în revistă a evenimentelor care 
survin în momentul în care co‑
loşi de renume mondial (precum 
McDonald’s şi Coca‑Cola) lansează 
branduri semnificative care eşu‑
ează spectaculos şi cu pierderi 
considerabile”. Autorul ne dezvă‑
luie „… aspectele sau elementele 
care au dat greş în fiecare caz şi 
ne oferă o suită de lecţii memo‑
rabile”. Primul capitol, introduc‑
tiv, expune: motivele eşecurilor 
brandurilor; miturile brandurilor; 
scopul focalizării asupra eşecuri‑
lor. Adevărurile despre cele mai 
faimoase 100 greşeli de branding 
din toate timpurile sunt grupate 
în capitolele: *Eşecuri clasice (ex. 
Modelul Edsel al companiei Ford; 
Tehnologia Betamax a companiei 
Sony) *Eşecuri de idei (ex. Persil 
Power; Pepsi; Calculatorul Hot 

Wheels; Ţigările fără fum produse 
de Rj Reynolds; cafeaua Maxwell 
House, gata preparată) *Eşecuri 
ale unor extensii de branduri (ex. 
Parfumul Harley Davidson; Lenjeria 
Bic; Xerox Data Systems; Aspirina 
Ben‑Gay; Pasta de dinţi Pond’s; 
Limonada Frito‑Lay) *Eşecuri în 
relaţiile cu publicul (ex. Apa Perrler 
contaminată cu benzen; Lactatele 
Snow Brand; Tampoanele Rely; 
Anvelopele Firestone) *Eşecuri 
cauzate de necunoaşterea culturii 
locale (ex. Felicitările Hallmark în 
Franţa; Pepsi în Taiwan; Apa toni‑
că Schweppes în Italia; Electrolux 
în SUA; Pixurile Parker în Mexic) 
*Eşecuri umane (ex. Planet 
Hollywood; Fashion Cafe; Guiltless 
Gourmet) *Eşecuri de rebranding 
(ex. De la BT Cellnet la O2; De 
la ONdigital la ITI /Digital; De la 
Windscale la Sellafield) *Eşecuri în 

domeniu (ex. VoicePod; Web PC 
de la Dell; Graffiti pentru Linux 
de la IBM) *Branduri obosite (ex. 
Kodak; Polaroid; Rover; Moulinex; 
Levi’s; Produsele cosmetice 
Yardley). De ce o asemenea lucra‑
re? Pentru că „… familiarizarea cu 
gama de eşecuri de business asu‑
pra cărora se opreşte Matt Haig vă 
va pune în alertă cu privire la peri‑
colele potenţiale şi vă va dezvălui 
modalităţile prin care îi puteţi asi‑
gura brandului dumneavoastră o 
viaţă lungă şi sănătoasă”.

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Meteor 
Press, 2008.

Apariţie editorială
Matt Haig:

Mari eşecuri ale unor 
branduri renumite*

Surpriza cititorului adult în faţa 
acestui ghid pentru adolescente 
este completă. Chiar şi o cititoa‑
re, odată trecută de 30 de ani, are 
nevoie de o anamneză energică 
pentru a regăsi vremea când sărea 
fără avertisment de la dorinţa fier‑
binte de a termina cât mai repede 
şi cu folos repetarea materiei pen‑
tru teză (p. 88) la înălţătorul gând 
de a salva Planeta (p. 17), şi de la 
întrebarea de‑a dreptul dramati‑
că „Cum să faci să nu‑ţi miroasă 
tenişii” (p. 16), la ideea de a deve‑
ni „prim‑balerină” (p. 121: eu aş fi 
spus „primă balerină”, dar tradu‑
cătoarea a ales altă variantă).

Simpla înşiruire a titlurilor din 
cuprinsul acestei cărticele are un 
farmec aparte, fiindcă răspunde 
dezideratelor, divergente ca un 
foc de artificii, ale unei vârste care 
ezită între inocenţă, competiti‑
vitate (doar e vorba să devii „cea 
mai bună”!) şi graţie. Chiar dacă 
mărturiseşte şi ambiţia de a face 
„cele mai mari baloane de gumă 
de mestecat” (p. 39), cititoarea că‑
reia i se adresează sfaturile ‑  încă 

Juliana Foster, „Cartea fetelor. 
Cum să fii cea mai bună în toate, 
cu ilustraţii de Amanda Enright”, 
traducere de Cristina Jinga, Editura 
Corint Junior, 2008.

De toate 
pentru 
toate

ezitând între copilărie şi o femi‑
nitate abia îmbobocită, dar care 
promite o eflorescenţă încântă‑
toare – are preocupări serioase, 
cum ar fi autoapărarea, grafologia 
şi ospitalitatea perfectă. Poate că 
e ciudat să constaţi coexistenţa 
sfaturilor despre evitarea deshi‑
dratării în deşert – foarte utile de 
altfel – cu ironia (nu îndeajuns 
de evidentă) a lecţiei de mers pe 
funie deasupra cascadei Niagara 
şi cu reţete pentru prepararea în 
casă a rujului de buze, dar fetele 
din ziua de azi...

            
Zoe Petre

Să facem ca ei. Portretele a trei preşedinţi bulgari de după 
1990 ‑ Jelio Jelev, Petăr Stoianov şi  Gheorghi Părvanov ‑ vor fi 
sculptate în piatră în apropierea oraşului Simitli, situat la sud 
de Sofia. Americanii au ajuns să‑şi impună prin lume şi felul în 
care‑şi cinstesc liderii!

Atac la directoare. Preşedintele Comisiei Naţionale a 
Bibliotecilor şi directoarea Bibliotecii Universitare “Transilvania” 
Braşov, prof. univ. dr. ing. Angela Repanovici, apare într‑un fil‑
muleţ postat pe internet, în timp ce dansează şi îşi dezgoleşte 
anumite părţi ale corpului, la o petrecere organizată în sediul 
bibliotecii, în 2006. Câteva angajate nemulţumite ale bibliote‑
cii au decis să publice pe internet înregistrarea video, în care 
directoarea, în vârstă de 43 de ani, dansează şi îşi arată lenjeria 
intimă în faţa unor angajaţi. Angela Repanovici a declarat că 
publicarea filmuleţului este un “atac murdar”. Şi totuşi, doamnă 
directoare, ceea ce se vede seamăna tare mult a mahala.

Google, interzis. Pentagonul a interzis angajaţilor Google 
Earth să filmeze în detaliu interiorul bazelor militare ameri‑
cane, după ce a aflat că o echipă a companiei a reuşit să facă 
acest lucru la o bază din Texas. Google s‑a scuzat, anunţând 
că şoferul unuia dintre vehiculele companiei a intrat în interio‑
rul bazei, deşi site‑ul nu permite cartografierea drumurilor sau 
instalaţiilor care nu sunt deschise accesului public. Site‑ul de 
cartografiere Google Earth oferă acces on-line la imagini prin 
satelit, planuri, hărţi, imagini în relief şi reprezentări 3D ale clă‑
dirilor din întreaga lume. Se pare, însă, că nu chiar la toate, ci 
doar la cele… care trebuie.

Un Rushmore bulgăresc

Peştele‑metaforă
Spre deosebire de alte 

weekend‑uri, tura asta chiar 
am avut la ce să mă uit! Tv‑ul a 
funcţionat, asta neînsemnând 
că l‑am lăsat mergând într‑o 
cameră, ca să merg să ascult 
Radio 21 în altă cameră! Făcui 
marea descoperire că băieţii 
de la TCM dau „Pe aripile vân‑
tului” cam la fiecare sfârşit de 
săptămână (acum am prins 
faza cu Scarlett bolnavă şi cu 
Melanie care îl consolează pe 
un Rhett turbat de gelozie 
şi vină: „Rezistaţi, căpitane 
Butler, Scarlett îşi va reveni!”, 
iar Rhett mârâie ambiguu ca 
răspuns). Văzut documentar 
pe Antena 3 cu J.Lo şi cele mai 
tari ţinute ale dânsei (ameri‑
canii au o reală problemă cu 
stilul vedetelor – dacă îl au, 
atunci este prea evident; dacă 
lipseşte – înseamnă că proas‑
ta de vedetă are doar un far‑
mec inexplicabil, iar banii nu 
îi folosesc la nimic). Dacă au 
fost, atunci eu nu am văzut. 
Ceea ce este de bine! Şi mă 
refer la vreo jenă de program 
cu 8 Martie, Ziua Femeii, La 
mulţi ani, mămico, bla‑bla… 
Pe HBO, Caterina de Aragon 
devine o foarte neserioasă re‑
gină a Angliei (în „The Tudors” 
– „Dinastia Tudorilor”) când se 
hotărăşte să încheie un pact 
secret cu Wolsey, cardinalul 
care i‑a purtat sâmbetele cât 
timp a avut puterea în gheară. 
Se anunţă – ca de la al doilea 
episod încoace, spre al nouă‑
lea – un divorţ în care Anne 
Boleyn este singura câşti‑
gătoare a satârului, pardon, 
a tronului insular. Trebuie 
să recunosc că m‑a interzis 
un reportăjel de pe Animal 
Planet, înfăţişând o tanti pa‑
sionată de creşterea peşti‑
şorilor de acvariu. Femeia 
salvase, pe principiul că „…e 
şi el o viaţă”, un peştişor care 
nu ştia să înoate. Da, da, unul 
de‑acela micu’, cât o unghie 
de copil! Îi făcuse o vestă (N.A. 
jur!!!), pe care o susţinea un 
fel de plută şi peştele făcea 
eforturi să dea din lopeţi. Sau, 
mă rog, din crenguţele per‑
sonale. Chestia este că femeii 
îi ieşise mişcarea, iar peştele 
era hrănit în mâna doamnei, 
cu nişte larve de ţânţar care 
cică stimulau ceva de vis in‑
stinctul înotător. Plus un film 
care merita o oră mai decentă 
decât 23, pentru difuzare, pe 
TVR 2, cu Jack Lemmon în ul‑
tima (sau pe‑acolo…) apariţie. 
Producţie 1999, „Lecţii de via‑
ţă” („Tuesdays with Morrie”), 
lasă în urmă un învăţământ 
simplu: „Când te pregăteşti 
de moarte, înveţi să trăieşti”. 
Cam ca treaba cu peştele de 
mai sus, dar ceva mai meta‑
foric, este?

ORIZONTAL: 1) Fac armata împreună – Prezentul 
simplu, pentru oamenii de la ţară. 2) Le vrea el pe toa‑
te… 3) Te trec apele – Oameni cu stare. 4) Pământul 
olarului – Întinsă la uscat. 5) Rană la inimă! – Nu as‑
cultă de părinţi – Leş… mare! 6) Un capitol din istoria 
civilizaţiei – Bunii noştri comuni. 7) Tratate cu borş 
proaspăt – Cântec de leagăn. 8) Păcălit la pescuit – 
Colecţie de plante.  9) Se zice că‑i groasă la bulgari, 
fraţilor… ‑ E o arătare şi asta. 10) Pus la patru ace, 
prin mahala – Cap de ebonită !

VERTICAL: 1) Una dreaptă, din popor – Dau ora 
exactă. 2) Nelipsite de la o aşezare omenească – 
Cerbul zăpezilor veşnice. 3) Măsură… diplomatică 
– Tip de soi. 4) Date la sapă! – Mesagerul de altăda‑
tă. 5) Dată la noroc – Leul… de la Teheran. 6) În plin 
viraj! – Ce trece unora prin cap. 7) Una din capul unei 
coloane – Exemplu tipic. 8) Merge pe dreapta cu mo‑
tocicleta – Satelit sovietic în coasta SUA. 9) Iuţeală 
în mişcare. 10) Ăsta întrece orice măsură – Omul cu 
cămila.

Mihai  Gherasim

Joacă teatru 
râzând (pl.)
Flaut mic

Sufragiu

Fe
l d

e 
fe

l

Drum de 
urmat
Muncitori la 
Buşteni

Arbuşti or‑
namentali
Un om 
necinstit

Alba ca 
zăpada

Se înclină cu 
greutate (pl.)
Intrarea în 
capitală!

Tangenţial
Negru de 
fum (pl.)

Tare la carte
Dau drumul 
la tren

Oină!
Plin de 
note!

Starea 
celui fără 
pereche

În plin 
centru!
Cuprins de 
teamă

Soni pe 
spate!
Sufocare

Ceai!
Măsuri de 
valoare

Ceai de 
măceşe!
Stăvilar

Ridică tonul
Sesiune!

Petrecere 
dansantă
Îndestulare

Trimişi 
speciali
Au timp 
destul

Insensibili 
(fig.)
Cadou

Bara din 
spate!
Miez de 
nucă!

Supusă 
îndoielii
Unge!

În confor‑
mitate cu 
normele

Apă tare
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În vremea când românii se dau de ceasul morţii pe tema 
preţurilor la mâncare din hypermarketuri, mă gândeam că şi 
la politică avem aceleaşi probleme ca la mâncare. Şi în po‑
litică avem cheltuieli imense pentru finanţarea strategiilor ce 
vizează expunerea candidaţilor pe raft. Mulţi consumă ener‑
gie, timp şi chiar şi bani ca să intre în hipermarketul politic 
şi, oricât de mari ar fi cheltuielile, mai degrabă protestează 
împotriva unei conduceri decât să se retragă şi să încerce să 
aibă “succesuri” pe cont propriu, ceva mai de preferat decât 
eşecurile de grup. 

Şi colo şi colo contează enorm ambalajul, şi colo şi colo 
sunt puzderie de camere video de supraveghere. Paralela se 
înteţeşte: în hipermarketurile cu mâncare intră cam tot atâţia 
români ca‑n secţiile de votare. Ba, perfidia socială loveşte 
apăsat: românii din mediul urban care merg la hipermarket 
sunt mai puţin predispuşi să ajungă şi la vot. 

Orice ar fi, încerc să nu uit, că săptămâna trecută, naţi‑
unea a fost surprinsă până la lehamite că Elena Băsescu a 
comis‑o gramatical, cu faza aceea, care‑i garantează o bi‑
nemeritată celebritate lexicală – “în viaţă avem şi eşecuri, 
dar şi succesuri”. Ce să fie tânăra? Cea mai frumoasă dintre 
politicieni, ori cea mai aleasă dintre fotomodele?

Mă tem că nu e de lepădat ipoteza ca peste nişte sezoane 
de toamnă-iarnă o vom vedea pe împricinata implorată de 
staff‑ul personal să nu se ducă la talk‑show, că o s‑o pună 
moderatorii să conjuge nişte verbe în direct.

Chichirezul e că faza cu “succesurile” ni se întâmplă ta‑
man când, speriaţi de perspectiva ca votul uninominal să 
mătrăşească din scena politică necuvântătoarele de pe lis‑
te, prea mulţi analişti au spus că vin maneliştii, ameninţând 
cu vremuri de restrişte doctrinară şi dispariţia expertizei din 
clasa politică. Şi‑acuma noi plângem cam cu lacrimi de cro‑
codil că drobul de manelişti stă să cadă de pe sobă taman, 
zdrobind copaiţa unde micuţul înfăşat în scutecul dizainat de 
un modist italian stă cuminte la un shooting pentru o revistă 
glossy.

Mda. Acuma, zău, faceţi un exerciţiu: în 60 de secunde 
spuneţi măcar opt consilieri locali. Locali, nu judeţeni. Greu 
de făcut şi nici Google nu ne‑ar ajuta prea tare.

 
Sâmbătă, de Ziua Femeii, s‑a 

inaugurat noul sediu al Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură, Culte 
şi Patrimoniu Cultural Naţional 
Galaţi, situat la Blocul Mioriţa, 
pe strada Domnească nr.84, 
colţ cu strada Gării. Slujba de 
sfinţire a fost oficiată de preo‑
tul Gabriel Pelin, de la Biserica 
Vovidenia. Deşi era zi de sărbă‑
toare, au fost prezenţi la eve‑
niment secretarul de stat în 
cadrul Ministerului Internelor şi 
Reformei  Administrative, Victor 
Paul Dobre, deputatul Emil 
Strungă, reprezentanţi ai insti‑
tuţiilor de cultură – teatre şi mu‑
zee, ai Universităţii „Dunărea de 
Jos” şi, bineînţeles, gazdele. 

Directorul Sergiu Tofan a pre‑
cizat că „nu este un început de 
drum pentru Direcţia de Cultură, 
dar este un început de drum în 
acest sediu extraordinar, pe care 
l‑am obţinut prin osârdia unor 
persoane ce trebuie numite: con‑
ducerea Ministerului Culturii şi 
Cultelor, domnul ministru Adrian 
Iorgulescu, cel care a semnat tot 
ce era necesar pentru a obţine 
fondurile necesare, domnul se‑
cretar general Virgil Niculescu, 
domnul secretar general ad‑

junct Mircea Sălăgean şi nu în 
ultimul rând doamna Luminiţa 
Constantin, coordonatoarea di‑
recţiilor judeţene”. Sergiu Tofan 
a mulţumit, de asemenea, repre‑
zentanţilor Galaţiului în executiv 
şi legislativ, Victor Paul Dobre 
şi Emil Strungă, care au făcut 
lobby pentru cultura gălăţeană. 
„Dobândirea acestui nou sediu 
este un semn pozitiv pe care cei  
amintiţi ni l‑au dat pentru cul‑
tura gălăţeană şi pentru bunul 
mers al activităţii de protecţie a 
patrimoniului cultural naţional. 
Este o mare mână de ajutor, un 
semn de respect deosebit pe 
care instituţiile statului îl arată 
pentru acest tip de activitate”, 
a mai spus Sergiu Tofan, amin‑

tind, totodată, un lucru: „Noi nu 
am plecat de la Muzeul de Artă 
Vizuală pentru că nu ne simţeam 
bine acolo. Nu am fost nici chiri‑
aşii, nici vecinii lor, am fost colegi 
şi prieteni şi aşa vom rămâne în 
continuare”. 

Victor Paul Dobre consideră 
că noul sediu constituie „un semn 
de normalitate pentru un oraş 
cum e Galaţiul, pentru oamenii 
pe care‑i are, inclusiv în domeniul 
culturii şi care, din păcate, încă 
nu sunt foarte bine cunoscuţi în 
ţară. În ţară există încă o imagine 
veche despre Galaţi, poate că şi 
investiţiile Ministerului Culturii 
ne vor ajuta să facem un pas îna‑
inte”. Emil Strungă a recunoscut 
că a fost de multe ori la vechiul 

sediu al Direcţiei, de la Muzeul 
de Artă Vizuală, şi consideră „o 
realizare faptul că, după aproape 
20 de ani de la Revoluţie, fostul  
Inspectorat pentru Cultură, care 
s‑a plimbat prin mai multe sedii, 
a reuşit să ajungă într‑un sediu 
propriu – realizare pe care o da‑
torăm celor din minister, care au 
găsit resursele necesare”. Dan 
Basarab Nanu a precizat că ele‑
gantul  sediu al Direcţiei este „o 
amprentă a culturii care s‑a pus 
la Galaţi şi care nu ar fi fost po‑
sibilă fără sprijinul substanţial al 
celor amintiţi”.

Aşadar, Direcţia pentru 
Cultură a judeţului Galaţi are o 
frumuseţe de sediu, nou‑nouţ. 

O ciocolată neagră care poa‑
te combate simptomele obose‑
lii cronice a fost concepută de 
cercetătorii de la Şcoala de me‑
dicină din Kingston‑upon‑Hull 
and York, Marea Britanie, potrivit 
BBC. Cercetătorii britanici cred 
că ciocolata cu un conţinut ri‑
dicat de cacao are efect asupra 
serotoninei, “hormonul fericirii” 

din creier. Ciocolata este bogată 
în polifenoli care pot reduce 
tensiunea arterială şi elimina 
oboseala. În plus, fiind un pro‑
dus cu conţinut ridicat de cacao 
şi unul scăzut de zahăr, această 
ciocolată nu afectează silueta. 
Specialiştii spun că ciocolata 
trebuie testată pe un număr mai 
mare de pacienţi, pe o perioadă 

mai lungă de timp.
Sindromul oboselii cronice 

este o boală care are o gamă 
largă de simptome, dintre care 
cel mai important îl constituie 
profunda oboseală musculară 
resimţită după efort fizic.

Mediafax/M.Z.

Inaugurare 

Direcţia pentru Cultură ‑ 
într‑un nou sediu„

O mare mână de ajutor”
 pentru cultura gălăţeană

Remediu

Oboseala 
trece cu 
ciocolată

Foto: 
A. 

Ribinciuc

La raft, la taxe!
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